
Leidžia kas Panktadien] 
Susivienijimas Lietuviu Amerikoj* 

Dr. M. J. Vinikas, Sekr ir Adm.
PRENUMERATA METAMS:

Jungtinėse Valstijose ........................ $1.50
Kitose Valstybėse .............................. $2.00

„T £ V Y N E”
307 W. jo-1 h Street, New York, N. Y.

No. 49

SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ AMERIKOJE ORGANAS
Telefonas LAckawanna 4*5529

Acceptance for Mailing at Special Rate of Postage provided for in 
Section H03, Act of October 3, 1917. Autorieed on June 27, 1918. New York, N. Y., Gruodžio (December) 4, 1936.

The Lithuanian Weekly „Tėvynė1
Published Every Friday

By the Lithuanian Alliance of America
Dr. M. J. Vinikas, Sec’y & Mgr.

YEARLY SUBSCRIPTION RATES:
In the United States ........................ $’.50
To Foreign Countries ...................... $2.00

T £ V Y N £"
307 W. 30-th Street, New York, N. Y.

Entered as Second Class Matter November 28, 1910, at the 
Post Office at New York, N.Y., under the Act of Mach 3, 1879. Vol. XXVII

Vokietija ir Japonija Pasirašė 
Sutartį Prieš Rusija

BERLYNAS. — Praeitą sa-įtarties bus
vaitę oficialiai paskelbta, kad 
Vokietija ir Japonija pasirašė 
sutarti „apsigynimui nuo Rusi
jos komunistų internacionalo”. 
Kiek žinoma, tai Vokietija ir 
Japonija pasirašė ir slaptą pro
tokolą, sulig kurio Vokietija 
atsisako nuo bent kokių preten 
zijų prie tų salų Ramiajame 
Vandenyne, kurias Vokietija 
vaklė prieš karą ir kurias da
bar valdo Japonija. Bet už tai 
Japonija leis Vokietijai laisvai 
ekonominiai eksploatuoti Olan
dijai priklausančias salas Su
malta ir Java, kurios randasi
Olandijos Rytų Indijoje.

Del tos sutarties derybos tar 
pe Vokietijos ir Japonijos buvo rus Rusijos 
vedamos ilgą laiką. Prie tos su- su Francija.

stengiamasi pri- 
i traukti ir kitas prieš Rusiją 
nusistačiusias valstybes, ypač 
Italiją ir Lenkiją. (Italija jau 

I pasiskelbė sutinkanti prie su- i a
t tarties prisidėti.)

1 Japonija aiškinasi, kad sutar 
tis nėra nukreipta prieš Rusi
ją, kaipo valstybę, bet tik prieš 
tarptautini komunistų veikimą, 
kuri diriguoja Rusijos komu
nistų internacionalas. Tačiau 
yra aišku, kad ši sutartis yra 
Vokietijos ir Japonijos karinė 
sąjunga prieš pačią Rusiją, prie 
kurios tai sąjungos norima pri
traukti ir kitas Rusijai priešin
gas valstybes, kad tuo atsvė- 

padarytą sąjungą

Ispanijos Civilio Karo Žinios

Kasasi Tunelius.
MADRIDAS. — Kad apsisau 

gojus nuo sukilėlių puolimo, šio 
miesto gyventojai kasasi tune
lius, kuriais vienus namus su-’ 
jungia su kitais, nes namų ru-Į 
syse pavojinga slapstytis.

Paskutinėmis dienomis daugi 
namų sugriauta ir daug žmo
nių žuvo rūsiuose, tiesiog už- 
trokšdami.

Ispanai Kreipiasi į Tautų 
Sąjungą.

GENEVA. — Ispanijos val
džia paprašė sušaukti Tautų! 
Sąjungos tarybos nepaprastą 
susirinkimą, kad apsvarsčius 
Italijos ir Vokietijos kišimąsi 
i Ispanijos civilį karą, pripažįs
tant sukilėlių valdžią teisėta Is
panijos valdžia. Tautų Sąjun
gai šis reikalas bus pusėtinai 
nemalonu išspręsti.

8.000 Vokiečiu Padėti Ispanijai.!

LISBONAS, Portugalija.—čia j 
gaunama žinių, kad Cadiz ir Se
ville uostuose išlipo 8,000 vo-. 
kiečių, kaipo turistai. Kadangi i 
šie uostai yra kontroliuojami 
sukilėlių, tai spėjama, kad tie 
„turistai” vokiečiai yra atvykę 
gelbėti sukilėliams.

Prie Madrido Sukilėliams 
Nesiseka.

MADRIDAS. — Jau kuris lai 
kas kai sukilėliai stengiasi Mad 
ridą paimti, bet vis nepavyks
ta. Praeitą savaitę keliuose at
sitikimuose jie buvo smarkiai 
at.nušti. Tai dėka tarptautinio 
pulko karžygiams, kuriuos va
dovauja kanadietis generolas 
E. Kleber.

i šis pulkas susideda iš fran- 
euzų, rusų, vokiečių, lenkų ir 
italų. Sulig minimo generolo pa 
reiškimo, per savaites sukilė
liai dėjo visas jėgas, kad Mad
ridą užėmus. Tas pavojus da
bar, esą, jau praėjęs. Ir jei ita
lai su vokiečiais nesuteiks stip
resnės sukilėliams pagelbos, tai 
Madrido jie nepaims.

Dideli Mūšiai Oviedo 
Apylinkėse.

MADRIDAS. — United Press 
agentūros žiniomis — Oviedo 
srity dabar siaučia patys aud
ringiausi susirėmimai. Tokių 
mušiu nė viename susirėmime 
dar nebuvo. Iš pranešimų numo 
tomą, kad lojalistams čia ge
riau sekasi, negu sukilėliams.

Išgriovė Madrido Vandens 
Rezervuarą.

Kovos Už 30 Vai. 
Darbo Savaitę

TAMPA, FLA. — Praeitą 
savaitę čia įvyko Amerikos 
Darbo Federacijos konvencija. 
Be kitų tarimų ir rezoliucijų, 
konvencija priėmė rezoliuciją, 
kurioje pasisako už įvedimą į- 
statymais visoje šaly 30 valan
dų darbo savaitės. Tuo reikalu 
Jungt. Valstijų kongresui bus 
pasiūlytas atatinkamas bilius. 
Nuo šio laiko Amerikos Darbo 
Federacijos vyriausiu darbu 
bus vesti kampaniją už 30 va
landų darbo savaitę. Sulig mi
nimos rezoliucijos, darbo valan
dų sutrumpinimas dabar yra 
būtinas reikalas, nes, nežiūrint 
pramones ir biznio pagyvėjimo 
— samda nė kiek nedidėja ir 
nedarbas nemažėja, nes darbi
ninkai pavaduojami mašinomis.

Konvencijoje buvo patiekta 
rezoliucija suvaržyti Jungtinių 
Valstijų augščiausio teismo 
galią. Bet ši rezoliucija, delei 
tūlų priežasčių, liko atidėta j 
šalį.

Dėta pastangos Federaciją 
sutaikinti su industrinėmis uni 
jomis. Taikintojų .netrūksta, 
bet taikai labai kliudo aštri as
meninė neapykanta tarpe kai 
kurių Darbo Federacijos pildo
mosios tarybos narių ir indus
trinių unijų vado p. Lewis’o.

Išleido 13,000,000 
Dol. Rinkimams
WASHINGTON, D. C,' — 

Specialūs komisijos, tyrinėjan
čios paskutinųjų prezidento rin 
kimų išlaidas, sekretorius p. R. 
L. Jefferys, praneša, kad rin
kimų kampanijai praleista 
$13,000,000. Komisija suran
da, kad vienas kandidatas į se
natoriaus urėdą rinkimų kam
panijai paaukojęs net $100,000. 
Taip pat yra ir keletas kitų as
menų, kurie po tiek pinigų rin
kimų kampinijai aukoję. Re- 
publikonų partija rinkimams 
išleidusi net $7,400,000, demo
kratų partija — $3,400,000. 
Mažesnėsės partijos taipgi di
deles sumas pinigų praleidę.

Garbingai Priima ! Rusai Pasigailėjo 
Roose veltą I Vokiečio

RIO DE JANEIRO, B azili-’ MASKVA, lapkr. 26. — Po- 
ja. — Vykdamas i Argentinos • draug su astuoniais rusais bu- 
sostinę, Buenos Aires, prezi-ivo nuteistas sušaudymui ir vo- 
dentas Rooseveltas užsuko į i kietis, inžinierius Emil I. Stick- 
Rio De Janeiro dvylikai valau-į ling, kurie apkaltinti už sabo- 
dų, kad tuo budu pagerbus! tažavimą anglių kasyklos darbų 
draugingumą šios didžiosios Į h* del kurio tai sabotažavimo 
Pietinės Amerikos respublikos, i ^u'o * 14 angliakasių. Vokietis 
Prezidentas Rooseveltas čia su-į teisme prisipažino prie kaltės, 
tiktas tiesiog karališkai. Pir- buk jis veikęs svetimos valsty- 
miausia iškilmingai nuly lėtas Į (aiškus dalykas. Vokieti- 
pas respublikos prezidentą. Vū-,J°S) įsakymu. Vokietį nuteisus, 
liau jam surengta .didelis pa-į Vokietija pareiškė griežtą pro- 
gerbimo pokilis. Brazilijos žmo! testą. Matomai, i šį protestą 
nūs p. Rooseveltu, kaipo denio-; rusai atkreipė dome ir todėl 
kratišku žmogumi, labai paten-į Steicklingo bausme pakeista — 
kinti ir jį labai gerbia. Spaudo-į'dėtojs sušaudymo 10 metų ka-
je apie jį telpa platus aprašy- įėjimu. Pasigailėjo ir dviejų rū
mai ir jis apšauktas kaipo tai-jskl» kuriems irgi mirties baus-
kos didvyris.

Prez. Rooseveltas kalbėjo! 
Brazilijos kongrese, kur pasakėį 
puikią kalbą už pastovią taiką į 
ir prieš visokius konfliktus 
Amerikos žemyne.

Lapkričio 30 dieną p. Roose
veltas jau atsidūrė Agentinos 
sostinėje, Buenos Aires. Čia jį 
pasitiko 500,000 minia, steng
damosi išvysti tą linksmaveidį 
ir malonų Jungtinių Valstijų 
prezidentą. Jis sutiktas didelė
mis ovacijomis.

Siūlo Taisyti J. V.
Konstituciją

ALBANY; N. Y. — New Yor 
ko* valstijos pramonės komisio- 
nierius, Ej FJ Andrews, skiria 
komisiją, kad išdirbtų sumany
mą šalies konstituciją pataisyti 
taip, kad kongresas galėtų iš
leisti įstatymus, siustą ta,nčius 
apribotas darbo valandas ir bū
tinai mokėtinas darbininkams 
algas. De tokio konstitucijos 
pataisymo, esą, Jungtinių Val
stijų augŠčiausias teismas galė
tų panaikinti panašius darbo j 
įstatymus neva kaipo „priešin
gus Jungtinių Valstijų konsti
tucijai”.

1 —

Kongresas Turės 
Daug Darbo

mė pakeista 10 metu kalėjimu. 
Kiti šeši rusai inžinieriai su
šaudyti.

Rusija Gaus Naują 
Konstituciją

RUSIJA GAUS NAUJĄ 
KONSTITUCIJĄ.

MASKVA. — Lapkričio 26 d. 
Rusijos diktatorius, Stalinas, į- 
teikė sovietų kongresui ratifi
kuoti naująją Rusijos konsti
tuciją. Spėjama, kad ta konsti
tucija už kelių dienų bus ratifi
kuota (užgirta).

Stal.sias tą konstituciją giria. 
Sulig jo ilgos kalbos, Rusija 
jau įsteigusi socializmą ir da
bar tapo padėti pagrindai stei
gimui komunizmo. Naujoji kon 
stitueija esanti demokratiškiau 
šia pasauly. Tačiau savo kal
boje Stalinas prisipažino, kad 
diktatūra Rusijoje ir toliau pa
siliks, bet ta diktatūra busianti 
darbininkų klesės, kurioje ko
munistų partija vaidins svar
biausią rolę. Naujoji konstitu
cija suteikia spaudos, susirin
kimų ir žodžio laisvę, bet tik 
vieniems komunistams. Konsti
tucija įveda slaptus, visuotinus 
rinkimus į sovietų kongresą, 
bet kandidatus statyti galės 
tik komunistai. Todėl, išrodo, 
kad ta naujoji konstitucija Ru
sijos dabartinės tvarkos per
daug nepakeis.

Sveikina SL£. Auksinio 
Jubiliejaus Proga

Airija Nepripažino Sukilėlių 
Valdžios.

DUBLINAS, Airija. — Airi
jos parlamente buvo iškelta 
klausimas pripažinti sukilėlių 
valdžią taip, kaip padarė Vokie
tija ir Italija. Tačiau, ši rei
kalą nuosekliai apkalbėjus ir 
prez. DeValerai išėjus prieš — 
balsuojant, 65 balsais prieš 44 
nutarta sukilėlių valdžios ne
pripažinti.

Nori Badu Marinti Madridą.
Iš SUKILĖLIŲ ARMIJOS 

PRIE DAMRIDO. — Lapkričio 
27 dieną apgulusi sukilėlių ar
mija slieko neveikė, nes buvo 
blogas oras — lijo. Artilerija 
abiejų pusių, tačiau, tą dieną 
smarkiai šaudėsi. Kalbama, kad 
negalėdami Madridą paimti tie
sioginiais puolimais, sukilėliai 
sakosi nori priversti pasiduoti 
ji badu marinant.

MADRIDAS. — Lapkričio 
26 d. sukilėliai bombomis iš lėk 
tuvų išgriovė Loyaga vandens 
rezervuarą, kuris randasi neto
li šiaurinio geležinkelio. Tuo 
budu ši miesto dalis palikta be 
vandens.

Atmušė Sukilėlių Puolimą
MADRIDAS. — Lapkričio 30 

d. sukilėliai puolė strategišką 
punktą prie Pozuelo de Alar
con, apie septynios mylios nuo 
Madrido šiaur-vakarinės dalies. 
Puolikai smarkiai atmušti. Pir
miau sukilėliai skelbėti šias po
zicijas iš lojalistų paėmę.

Bombardavimai Nesiliauja.
MADRIDAS. — Nors sukilė

liams Madridą paimti vis dar 
nepavyksta, l>et jį bombarduoti 
iš lėktuvų ir sunkiosios artile
rijos nesiliauja. Jau daug na
mų sugriauta, daug medžiagi
nių nuostolių padaryta ir daug 
žmonių išžudyta.

Mažins Pašelpas
WASHINGTON, D. D. — 

Jungtinių Valstijų vyriausybė 
žada 1937 metais bent 20 nuo
šimčių sumažinti lėšas visiems 
WPA pašelpimam darbam, ir 
ieškoti pigesnių būdų bedar
biams šelpti. 1936 metais sau
sio mėnesy federates valdžios 
pašelpa naudojosi apie 4,756,- 
000 bedarbių šeimynų, o 1937 
metų sausio mėnesy, sako, ne
reikėsią šelpti daugiau, kaip 
3,750,000.

Atnaujina Plentus 
Lietuvoje

KAUNAS. — Paskutiniuoju 
laiku Lietuvoje smarkiai rūpi
namasi susisiekimo tobulinimu. 
Tuo tikslu šiemet buvo atnau
jinta ir pertvarkyta apie 140 
kilometrų plentų. Ateinančiais 
metais numatoma atnaujinti 
apie 150 kilometrų plentų. Plen 
tai išlyginami, kai kur naujai 
pergrindžiami ir pritaikomi vis 
didėjančiam automobilių susi
siekimui. Prie plentų atnaujini
mo darbų gauna uždarbio ne
mažas skaičius darbininkų.

WASHINGTON, D. C. — 
Jungtinių Valstijų kongresas 
posėdžiauti susirinks pradžioje1 
sausio mėnesio, sekančiais me-

Artinasi Petrausko 
Jubiliejus

j Lietuvos Įgaliotas Ministeris 
P. žadeikis, lapkričio 20 d., š. 
prisiuntė SLA. Prezidento F. J. 
Bagočiaus vardu sveikinimą 

i Susivienijimo jo Auksinio Jubi- 
1
liejaus proga, žemiau dedame 
ištisai ministerio žadeikio svei- 

į kinimą ir SLA. Prezidento Ba- 
i gočiaus padėką už tą sveikini- 
mą.

P-ui F. J. Bagočiui, 
SLA. Prezidentui. 

Boston, Mass.

Didžiai Gerbiamas Pirmininke, 

į Teikitės priimti mano nuošir
džiausi pasveikinimą ir šviesios 
ateities linkėjimus SLA. auksi
nio 50 metų sukaktuvių jubite- 
jaus proga. Lapkričio 22 diena 
yra istorinė diena .netik Jūsų 
Susivienijimo nariams, bet >>’ 
visai lietuvių išeivijai ir visai 
lietuvių tautai.

Per tą pirmąjį savo gyvavi
mo pusamžį Susivienijimas yra 
atlikęs didžiulį pašelpos tieki
mo ir globojimo darbą, taipgi 
yra. išvaręs gilią vagą išeivijos 
kultūros ir tautinio susiprati
mo srityje. Susivienijimo lai
mėjimai yra drauge ir Lietuvos 
laimėjimai. Susivienijimo rū
pesniai del ateities yra visos 
lietuvių tautos rūpesniai ir 
bendradarbiavimo uždaviniai. 
Audringa Susivienijimo praei
tis tik labiau ,Jumis teužgrudo 
ateities darbams. Milioninūs or
ganizacijos išvystymas yra tik
ras įrodymas lietuvių organize1 
cinių gabumų. Eidamas atgi
musios ir nepriklausomos Lie
tuvos idealų keliu, Susivieniji-' 
mas neabejotinai išgalės įveik- e I 
ti gyvenimo statomus uždavi
nius, ypač jaunimo lietuvystės 
problemoje, ir imtis vadovau
jamos rolės visame Amerikos 
Ii et u v i ų tau ti niame-ku 1 tu ri n i a-
me gyvenime ir santykiuose su 

; musų bendrąja tėvyne Lietuva.

Nuoširdžiai Jūsų

P. Žadeikis. 
Įgaliotas Ministeris.

Lapkričio 27, 1936.

Gerb. P. žadeikis, 
Lietuvos Respublikos 
Įgaliotas Ministeris, 
Washington, D. C.

j Augstai Gerbiamas Tanuta:—

Susivienijimas Lietuvių A- 
merikoje labai įvertina Tatn- 

, stos nuoširdų pasveikinimą ir 
šviesios ateities linkėjimus S. 
L. A. auksinio 50 metu sukak
tuvių jubiliejaus proga.

šis Tamstos jautrus sveikini
mas ir linkėjimai yra aiškiu.

■ atkartotum įrodymu, kad ry
šiai tarp musų senos Tėvynės 
Lietuvos ir jos liaudies ir Ame
rikos lietuvių, Lietuvos išeivi
jos ir jos ainių, tebėra artimi 
ir jaukus.

Neabejoju, kad Lietuvos liau 
dis pilnai įvertina, kad musų

• Susivienijimas Lietuvių Ame
rikoje jier savo penkias dešimts 

įmetu gyvavimo laiką netik at-
■ liko didžiulį pašelpos tiekimo ir 
■savo narių ir jų našlių ir naš
laičių globojimo darbą ir išvarė 
gilią vagą išeivijos kultūros ir

(tautinio susipratimo srityje, 
: bet podraug, per savą adminis- 
' tratyvį aparatą, savo seimus, 
Į kuopas ir veikėjus, sudėjo ant 
! Lietuvių Tautos ir Lietuvos at- 
I gimimo ir nepriklausomybės 
i aukuro daug aukų, kurios bent 
i dalinai prisidėjo prie atgavimo 
' musų tautai nepriklausomybės.

Leiskit mums, Susivienijimo 
nariams ir abclnai visiems Ame 
rikos musų tautą mylintiems ir 
jos likimu susirūpinusiems lie- 

i tuviams vilties, ponas Ministe- 
ri, kad tokios laikinos periška- 
dos, kurios pastaraisiais metais 
bent kiek atšaldė Amerikos lie
tinius nuo dabartinės Lietuvos, 

' greitoj ateityje išnyks, ir kad 
mes vėl visi bendrai, nuošir
džiai galėsime bendradarbiauti 
atsiekimui laimingesnės atei
ties musų Tėvų žemei ir jos 
liaudžiai.

Užtikrinu Tamstą, ponas Mi
nister!, kad siekiant tokio tiks
lo, Susivienijimas Lietuvių A- 
merikoje ir jo nariai visada bus 
pirmosiose darbuotojų eilėse.

Su augšta pagarba, Jūsų.
F. J. Bagočius.
SLA. Prezidentas.

tais. Kiek numatoma, tai šiam 
kongresui prisieis atlikti nema
ža ir gana svarbių reikalų. Vy
riausiais darbais bus, tai ūkio, 
industrijos, taksų, bedarbių pa
šelpa ir namų statyba. Lyderiai 
jau dabar prie to rengiasi.

MIRĖ PULK. A. SVYLAS.
KAUNAS. — Spalių mėn. 26 

d. vėlai vakare savo bute Ma- 
riampolėje staiga mirė ten sto
vinčio IX-to j o pėstininkų pulko 
vadas pulkininkas A. Svylas. 
Velionis buvo 43 metų amžiaus, 
Lietuvos kariuomenės kurėjas- 
savanoris, dalyvavęs nepriklau
somybės kovos laukuose ir už 
narsumą apdovanotas visa eile 
garbės ženklų. Pulk. A. Svylas 
Lietuvos kariuomenėje turėjo 
gero, doro ir sąžiningo kario 
vardą, todėl jo mirtis sujaudi
no visus Lietuvos karius. Velio
nis su didelėmis iškilmėmis pa
laidotas Mariampolėje. Jo mir
ties dieną visos Lietuvos kariš
kos įstaigos buvo iškabinusios 
pusiau stiebo nuleistas gedulin
gas tautinesr vėliavas.

I
KAUNAS. — Garsiausiojo 

! Lietuvos dailininko, Lietuvos 
j valstybės operos tėvu * vadina- 
| mo, Kipro Petrausko 25 metų 
i scenos darbo jubiliejus bus pla- 
i čiai visame krašte minimas siu 

*■ 

j metų gruodžio mėn. 21—22 d. 
IJam minėti Kaune yra susida
ręs įvairių kultūrinių ir meno 
organizacijų komitetas, kuriam 
pirmininkauja vyriausias ka
riuomenės kapelionas kuo. V. 
Mironas. Lietuvos miestuose, 
miesteliuose ir didesniuose kai
muose šio žymaus dailininko 
jubiliejui minėti yra sudaryti 
atskiri komitetai, kurie veikia 
artimuose santikiuose su Kau
ne esančiu centraliniu komite
tu. Kipro Petrausko jubiliejaus 
programa dar nėra galutinai 
nustatyta, tačiau manoma jį 
pagerbti daug plačiau, negu li- 
gišiolei buvo pagerbiami kiti 
meno darbininkai. Girdėti, kad
Lietuvos valstybės operos tėvo 
jubiliejų ruošiasi plačiai pami
nėti ir Latvijos I>ei Estijos me
no organizacijos ir tų kraštų 
meno įstaigos.

*
t

Lietuvoje Yra 9,000 Draugijų
KAUNAiS. — Lietuvoje ke-i tymas, lai visus draugijos da- 

liolika .draugijų veikė jau se- bar turi persirašyti vidaus rei- 
niau, dar prieš didįjį karą. Ta- kalų ministerijoje. Iš to persi- 
čiau draugijinis gyvenimas rašymo ir paaiškėjo, kad Lie* 
smarkiai išsiplėtė tik po Lietu-; tuvoje šiuo metu yra 9,009 įvai 
vos nepriklausomyljės atgavi-;rių draugijų. Jos ne visos dar 
mo. Drauge su visomis kultu-į persirašė, tačiau didelė dalis 
ros ir visuomenės darbo sriti-.savo įstatus jau pritaikė drau- 
mis, ėmė steigtis ir plėstis Įvai- gijų įstatymo reikalavimams, 
rios draugijos. Daugumos drau- Didžiosios Lietuvos organizaci- 
gijų centrai dabar yra laikino- jos arba diaugijos yra gerai 
je Lietuvos sostinėje Kaune., žinomos ir užsienio lietuviams. 
Tačiau yra nemažas skaičius iri Tai Lietuvos šaulių sąjunga, 
tokių draugijų, kurios savo vei-1 Vilniaus vadavimo sąjunga, Lie 
Rimą plečia tiktai atskirose Lie! tuvių tautininkų sąjunga, jau- 
tuvos dalyse. Pavyzdžiui, yra į nalietuvių sąjunga, pa\ ašarini',! 
Ukmergje Rytų Lietuvai arbajkų federacija, lietuvių mokyto- 
Augštaitijai pažinti draugija, jų sąjunga, Lietuvos skautų 
kuri veikia tiktai augštaitijoje. I sąjunga, jaunųjų ūkininkų ra- 
Telšiuose yra panaši žemaičių 1 tolių sąjunga, Draugija Užsie- 
draugija. Taip pat yra įvairios: nio Lietuviams Remti, Lietuvos 
draugijos tiktai valsčių .reika-1 motinoms ir vaikams globoti 
lams. Iš jų bene daugiausia yra organizacijų sąjunga, Vaikelio 
švietimo draugijos. ! Jėzaus draugija, kitos įvairios

Peiliai, kai Lietuvoje buvo labdarybės, visuomeninės ir kul 
paskelbtas naujas draugijų įsta turinės dr-jos bei organizacijos.
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Koraitinig Susivienijimo Lietuviu Amerikoje 
organaa, leidžiamas kas penktadienis.

S. E. V1TAITIS — Redaktorius.
W. 30th St., New York, N. Y.

Viii raitai skiriami „Tėvynei” turi 
•hiftėiamt Redakcijos vardu ir turi būti su au
toriaus par'aiu ir adresu. Prisiunčiamus rastus 
Redakcija trumpina ir taiso sulig savo nuožiū
ras. Netinkami spaudai smulkus raitai — ko- 
ftopandencijos, eilės, pranešimai ir tt., naiki- 
aaaa ir autoriams negrąžinama, jei nėra pri- 
d*a palto ženkleliu ja sugrąžinimui.

būti

AUDRA ŠAUKŠTE VANDENS
Ieškantieji progos patrukšmuo-

bendradarbiai bando padaryti kapi
taliniu klausimu musu pastabą, kad 
SLA. konstitucija paveda išimtiną 
teisę SLA. Daktarui Kvotėjui ir S. 
L. A. Sekretoriui priimti naujus 
aplikantus j Susivienijimą. Komu
nistinė spauda ir socialistinių laik
raščiu bendradarbiai bando dėl tos

M. J. Viniką apšaukti ..diktato
rium”. nors jis nieko bendra su tuo 
rašiniu ivmrčjo. Era ..baisiausi 
prasižengimą” Yinikas papildęs ir 
jį turi sudrausti Pildomoji Taryba.

Žinom e, mums ; ne pakeliui su 
demagogijos burbulu putėjais. 
Triikšmavimiis nuliBČiii asmenų 
niekas kitokiais uępadaiys,. lai 
sau sveiki trukšmauja ir koliojasi. 
Čia pravartu tik prisiminti ..Nau-, 
jienų” apžvalgininko kritiką musų 
rašiniui, kurioje jis;sutinka, kad vis 
tik yra tokių asmenų mušti gyveni
me, kurie del savo charakterio netu
rėtų būti priimami į Susivienijimą. 
..Naujienų” apžvalgininkui nepa
tinka tik tas. kad \ ienas SLA. Sek
retorius aplikaulo kvalifikacijas su
lig jo charekterio sprendžia. Esą 
tokiu atveju, vienas SLA. Sekreto
rius gali atmesti savo asmeniškus 
priešus, arba lokius asmenis, kurie 
pakritikavu organizacijos viršinin
kus.

Tokios išvados dalinai teisingos 
ii- tas galėtų atsitikti, jei siaurų 
pažiūrų asmuo butų SLA. Sekreto
rium. Bet gi tuo patim kartu rei
kia atskirti rimtą SLA. vii*šinin- 
kams kritiką nuo paprastų šmeižti i 
ir jų nuolatinio niekinimo. Buvu
siems ir dabartiniams SLA. 
ninkams niekuomet nestigo
„kritikų”, už kurias SLA. konstitu
cija įsako narius bausti ir tarpe ki
tų bausmių nurodo net išmetimų iš 
organizacijos. Jei sulig konstituci
jos pat vaikymų galima net organi
zacijos narį išmesti iŠ organizaci
jos; „Už šmeižimą, niekinimą ar ne
teisingą kaltinimą Susivienijimo 
Seimo, jo viršininkų ar Pildomosios 
Tarybos narių”, tai kodėl aplikan- 
tains pripažįstama tokios privilegi
jos, kad jie turi būti priimti į orga
nizaciją tokiais žygiais pasižymėję ? 
Nejaugi galima skaityti doru elge
siu nepamatuotų šmeižtų, niękini- 
mn ir net inkriminavimu svaidymą

susirinkime negalima atmesti pari
si ui usio įstoti i organizaciją, tad 
kuopose priima ir vėliaus prašo S. 
L. A. Sekretoriaus tokį netinkamą 
aplikantą nepriimti, jei ji praleidžia 
Daktaras Kvotėjas.

Matoma taip suprato šį konsti
tucijos patvarkymą ir kai kurie da
bartinės Pildomosios Tarybos na
riai, nes po Detroito Seimo trys Pil
domosios Tarybos nariai įsakė SLA. 
Sekretoriui, Dr. Vinikui, nepriimti 

Į į Susivienijimą žinomų, pasižymė- 
j jusiu SLA. reikalais trukšmadarių 
ir Susivienijimo griovikų. Jei to
kio supratimo nebūt buvę, kad SLA. 
konstitucija suteikia Sekretoriui ne
ginčijamą teisę netinkamus aplikan
tus atmesti, tai kuo butų rėmę tokį 
savo Įsakymą SLA. Sekretoriui?

Kuomet dabar Pildomoji Tary
ba rado reikalingu šį konstitucijos 
patvarkymą suprasti kitaip ir nuta
rė, kad visa Pildomoji Taryba spręs 
aplikantų kvalifikacijas sulig jų 
charakterio, kuomet kils be.nt kokios 
abejonės, tai, mums rodos, jokio 
skirtumo nesudaro. Negalima net 
daleisti, kad SLA. viršininkai norės 
priimti tokius aplikantus, kurie yra 
aiškiai žinomais SLA. šmeižikais ir 
griovikais, arba kuriuo kitu žvilgs
niu negali būti tinkamais SLA. na-

.Sekretai u i pareigos sulig aplikantų 
priėmimo, no r., kaip SLA. Sekreto
rius savo pareiškime paaiškina, kad 
jis visu savo .sek ret ori avimo laiku 
nėra atmetęs nė vieno aplikauto sa
vo iniciatvva. Visu Dr. Viniko sek- 
retori avimo laiku prisirašė apie 
3,000 naujų narių ir jis tik pildyda
mas kuopų veikėju prašymus nepri
ėmė iŠ viso tik penkių aplikantų. 
Visus kitus atmestus aplikantus ne- 
perleido SLA. Daktaras Kvotėjas 
del jų sveikatos stovio, arba patys 
aplikantai del vienokių ar kitokių 
priežasčių atsisakė įstoti į SLA.

Aky vaizdo j e viršuje išvardintų 
faktų priseina tiesiog stebėtis, kad 
net rimti laikraštininkai kelia aud-

gumas neleidžia palikti t oš pačios 
dabartines prenumeratos kainos. 
Galime pasakyti net daugiau, kad 
BLA. Jubiliejaus Komisija norėti} 
pakelti ir prenumeratos kainą bent 
iki $3.50, nes ji yra doleriu permaža 
sulig tu išlaidų, kiek kainuos Albu
mo išleidimas. Bet Susivienijimo 
vardu visuomenei tartas žodis neda
li būti mainytas ir todėl dabar kiek
vienas gali užsiprenumeruoti Albu
mą arti už puse tos kainos, kokia 
bus Albumui išėjus iš spaudas. Ypa
tingai visi tie, kurių atvaizdai Albu
me telpa, turėtų ųeatidėliojant pri
siųsti savo prenumeratą, nes Albu
mui išėjus turės mokėti arti du kar
tu brangiau, norėdami su savo at
vaizdu Albumą nusipirkti.

3. SLA. Jubiliejaus Komisijos 
.sumanytas naujas darbas, kad su
teikti SLA. nariams ir Amerikos 
lietuviams ilgesniam laikui atminti 
SLiY. Jubiliejinių Metų. Šiame 
„Tėvynės” numeryje kitoje vietoje 
rasite smulkmenišką aprašymą apie 
leidžiamus SLA. Jubiliejinių Metų 
ženklelius — pakabėles (fobs) prie 
laikrodėlių. Tai kiekvienam reika
lingas ir naudingas kasdieninis da
lykas ir vietoje pirkti brangias pa
kabėjęs be jokios reikšmės, kiekvie
nas lietuvis turėtu nusipirkti lietu
višką pakabėję, kuri netik Susivie
nijimo Jubiliejinius Metus atžymi, 
bet ir lietuvių tautinėmis spalvomis 
papuošti. Pakabėlėje gaunate pa- 
levotomis spalvomis suderintą Lie
tu vos vėliavą. Šių pakabėlių par
davė j inias tęsis ilgesnį laiką, bet da
bar yra progos tikrai gražią dovaną 
Kalėdų švenčių proga suteikti savo 
artimiems. Kiekvienas tokia paka
bėk pasidžiaugs ir ją brangins la-

Kova Del Civilinės Metrikacijos Lietuvoje iŠ“;;.
į_ _  be to, aktai . tuo patvarkymu
dirbtas, kad jis jau buvęs Mi-! sudarytieji, Tribunolo yra tei-

redakcijai pri- 
jo petecijų 

civilinės met-

lę. Neatidėliojant užsisakykite šių 
pakabėlių pas SLA. Jubiliejaus Ko
misija SLA. Centro Raštinės adre-
SU.

be

kalu.

virsi- 
tokiu

----- o-----
SLA. JUBILIEJINIAI DARBAI

Reikia pasidžiaugti, kad nema
žas skaičius SLA. kuopų surengė ir 
dar rengia Susivienijimo Auksinio 
Jubiliejaus atžymėjimui įvairias 
viešas pramogas. Tie parengimai 
gali tęstis iki pabaigai šių metų tos 
pačios reikšmės ribose. Minus ma
lonu šis faktas atžymėti, nes jis pa
rodo, kad visi organizacijos nariai, 
ar bent didelė didžiuma jų, nuodug
niai seka savo organizacijos organą 
ir savo viršininkų paraginimų pa
klauso. Tik rudeniop šį klausimą 
„Tėvynės” redakcijai iškėlus, jam 
pritarė didžiuma SLA; kuopų ir pa
sėkoje to turime šimtus .suruoštų

priežasties, kodėl 
buvo dabar pa- 

apsvarstymui, o 
„rimtos studijos

nisterių Kabinetan pateikęs del 
užtvirtinimo ir paskelbimo; to
dėl nematau 
jis negalima 
tiekti seimo 
reikia palikti
stadijoje”. Ir seimas kitaip nu
sistatyti neišdrįso! Regimai 
čion esama užkulisinių kliūčių. 
Bet jau Pats P- Prezidentas 
man yra išpasakopęs slaptąsias 
kliūtis, kurias nugalėti jam 
sunku esą, ir jis žadėjo paves
ti civilinę metrikaciją seimui

tos kliūtys? Tai 
bei rabinų priešin- 

Oligarkiškoje mat Lie-

sėtais pripažinti. Mes piliečiai 
pasitenkinsime kol kas kad ir 
tokiu surrogatu.

Bet gjįžkinuy^-jjric aplik aut ų 
priėmimo tvarkos. Mes savo rašiny 

'nurodėme tik SLA. konstitucijos 
patvarkymu paremtą įsigyvenusią 
tvarką aplikantų priėmimui. Kon
stitucijos skyriaus 7-to. paragrafo 
3-čio. sub-paragrafas 1) patvarko:

..K ukrieną formule aplikaciją 
* apsaugos narius, drauyc su daktttr.

paliudijimais, Dakt aras Kvote- 
- jas ktioąreiriausiui ritei pasiųsti S te

si vienijimą Sekretwd-w. kuris arba 
priimu aplikaciją, arim jąatmeta /f 
apie tai, be atidėliojimo,, praneša 

kuopos sekretoriui". - -i !
Šitą konstitucijos patvarkymą 

visu laiku buvusios Pildomosios Ta
rybos ir visi nariai suprato ta pras
me, kad SLA. Sekretorius turi teisę 
aplikantą priimti ar atmesti ir kon
stitucija nenurodo niekam apeliaci
jos teisės nuo tokio sekretoriaus 
nuosprendžio. Šituo konstitucijos 
nutarimu pasiremdamas netik SLA. 
kuopų valdybos prašydavo atmesti 
priimtus jų kuopose aplikantus, bet 
dažnai net patys organizatoriai pri
rašę aplikantus prasydavo jų nepri
imti į Susivienijimą kaipo netinka
mų organizacijai narių. Vietose 
kartais taip susideda aplinkybės, 
kad nei organizatoriui, nei kuopos

1 rašomi oLA. veikėjai visomis 
išgalėmis pasidarbuoti augščiau iš
vardintų SLA. Jubiliejinių Metų 
darbų parėmimui. Tokiu savo pa
sidarbavimu pasitarnausite mus vi
sli branginamai organizacijai — Su
sivienijimui Lietuvių Amerikoje.'

-------- rO---------

NEMALONI TIKRENYBE
Šio „Tėvynės” num. kitoje vie

toje telpa Dr. J. Šliupo peticijii Lie
tuvos seimui nuorašai. Skaitytojas 
pastebės, kad Dr. Šliupas deda vi
sas savo pastangas pravesti Lietu
voje civilinę metrikaciją, kuri, ta
čiau, sutinka griežto pasipriešinimo 
net valdžios sferose ir todėl neranda 
reikiamo pritarimo ir seime.

Rodos toks paprastas ir visame 
kultūringame pasaulyje praktikuo
jamas žmonijos santykiavimo įsta
tymas, kaip civilinė metrikacija, 
neturėtų sutikti jokio pasipriešini
mo kulturingoje tautoje. Tai neiš
vengiamas įstatymas kiekvienoje 
Valstybėje, kurioje galioja sąžinės 
laisvė. Lietuvos valstybės konstitu
cija užtikrina visiems piliečiams są
žinės laisvę. Pagaliau, priešini
masis įvesti civilinę metrikaciją 
Lietuvoje, parodo musų senosios 
tėvynės dvasįškijos užsikirtimą 
siaurame tikybinio fanatizmo rate. 
Bet keisčiausia ta aplinkybė, kad 
net tautininkų vj’riausybes viršūnės 
pritaria tokiam fanatizmui.

Rodos nereikia didelės išmin- 
.ties, kad suprasti, jog priešinimasis 
civilinei metrikacijai ir bandymas 
-Lietuvos valstybę laikyti supančiota 
tikybinio fanatizmo retežiais, neda- 
j*e garbės Lietuvos.. valstybei viso 
kultūringo pasaulio akyse. Kad įve
dimais. civilinės metrikacijos eina 
prięš kunigu . Juonio interesus, tai 
kiekvienam žinoma. Bet kodėl to 
tai bijoti Liętųvos valstybės .vy-1 
riausybė? Ypatingai keista, kad 
hesigirianti. savo., budrumu tautos 
g^r,bės. ir-.gerbūvio, sargyboje vy
riausybė pritaria tokiam tautos ir 
valstybės pažeminimui viso kultū
ringo pasaulio akyse.

Nemaloni kiekvienam kultųrm- 
gam lietuviui tikrenybe. Gaila, kad 
tokis tikybinis fanatizmas randa 
vietos musų senojoj tėvynėj dvide-

nių pramogų. Už tai reikia padė
koti visiems SLA. kuopti veikėjams 
ii'nariams. ,; ; , f

Bet šioje valandoje prieš mus 
Stovi dar trys svarbus Susivienijimo 
Jubiliejinių Metų darbai. Jais yrą:

j. SLA. Auksinis Konkursas, 
kuris baigiasi su šiais metais. Gruo
džio mėnesyje prirašyti nauji na
riai, nors jie ir bus priimti į SLA. 
sausio mėnesio kuopų susirinkimuo
se. dar .skaitysis konkursiniais na
riais. Visiems organizatoriams ver
tėtų subrust i paskutinėmis konkur
sų dienomis ir prirašyti kiek tik 
galima naujų narių, kad padidinti 
skiriamas konkursistams dovanas. 
Atminkite 7gerb. organizatoriai, kad 
su pradžia sekami} metų tų dovanų 
jau ; negausite ir už prirašytus nau
jus narius bus mokama tik regulia- 
ris organizatorių atlyginimas.
• 2. SLA. Auksinio Jubiliejaus;
Albumo išleidimas. Atvaizdų rinJ 
kimas Albumui baigėsi su lapkričio 
22 d., tačiau prenumeratos rinkimas 
pratęstas iki pabaigai šių metų. 
Gerbiami SLA. veikėjai, paaiškin
kite kiekvienam geios valios lietu-' 
viui, kad Albumas bus papuošalu 
kiekvieno kultūringo lietuvio namų 
ir . dabar/tą Albumą galima užsipre
numeruoti tik už $2.50. Kuomet Al
bumas išeis iš spaudos, jo kainą bus 
Zypliai didesnė, nes išleidimo bran- šimto amžiaus civilizacijos giedroje.

Šiomis dienomis Dr. J. šliu
pas „Tėvynės” 
siuntė nuorašus 
Lietuvos seimui
rikacijos įvedimo Lietuvoje rei
kalu. Matoma. Dr. J. šliupo pa
stangos sutinka nemažo pasi
priešinimo valdžios sferose. 
Kaipo svarbius gadynės doku
mentus žemiau spausdiname 
Dr. šliupo petecijų tekstą išti
sai. Skaitytojai pastebės Dr. 
Šliupo drąsų žodį vyriausybei 
antroje peticijoje, kurioje auto
rius nurodo delko vyriausybė 
nepritaria civilinės metrikaci
jos Įvedimui. Vadinasi priseina 
vesti nelengvą kovą Lietuvoje 
-net už tokias visame kultūrin
game pasaulyje praktikuoja
mas pilietines teises ir privile
gijas sąžinės laisvės atžvilgiu, 
kaip civilinė metrikacija. 

—o— 
PETICIJA I.

Seimo Peticijų Komisijai.

Didžiai gerbiami tautiečiai! 
Aš esmių įsitikinęs, kad

geros tvarkos ir teisingumo jo
kia šalis ilgam pastovėti negali. 
Lietuvoje CIVILINĖS METRI
KACIJOS stoka daug žalos da
ro gerokai piliečių daliai. Ir to
dėl jau nuo daugelio metų aš 
nesilioviau klabinti valdžią, kad 
civilinę metrikaciją įvesdintų 
ir suvienodintų teises visų gy
ventojų. Juk visiems žinoma, 
kad

1) šalyje laukiama esti civi
linė metrikacija labai daugelio 
šeimų, dabar „susidėjus” gyve
nančių; juk ir konstitucija ga
rantuoja gyventojams sąžinės 
laisvę, kurią pažeisti juk ne
leistina.

2) Kiek žinau, tytveika vai
kų nėra niekur įregistruota 
(nekrikštyti), ir todėl šalies 
statistika nėra patikėtina;

3) Tokia metrikacija reika
linga ir dėlto, kad šeimose kįla 
del paveldimo turtų bylos ir 
be reikalo apsunkina teismus;

4) Klaipėdos krašte civilinė 
metrikacija .nuo senai įvesdinta 
ir niekam skriaudos nesudaro;

5) Svetur sudaryti civilinės 
metrikacijos dokumentai Lietu
voje esti valdžios pripažįstami;

6) Civilinės metrikacijos pas 
mus trukumas trukdo susiarti
nimą su Latvija ir Estija;

7) p. Prezidentas man
žadėjęs civilinę metrikaciją jau 
du metai 
Valstybės 
paruošusi 
voujant, 
kliūčių, 
bartinis
prašalinti.

Aš visados stojau ir dabar 
stoju už tvarkingą ir teisingą 
tėvynės sutvarkymą, ir todėl 
meldžiu Seimo peticijų komisi
ją nedelsiant iškelti Seimo po
sėdyje civilinės metrikacijos 
klausimą, kad civilizuotų tautų 
tarpe Lietuva neberaustų nuo 
gėdos del savo atsilikimo ir del 
bilažnytininkų (ne vien lietu
vių, bet ir žydų) skriaudimo.

Su tikra pagarba,
Dr. Jonas šliupas. 

Palanga.
24—IX—1936 m.

Ant šitos peticijos p. Tūbelis 
seime atsakė, kad reikia dar 
rinitų studijų (20—X—36). Po 
to pasiunčiau antrąją peticiją.

PETICIJA II.
Seimo Peticijų Komisijai.

.. Jeigu *„L. Aidas” (21—X— 
36) teisingai paskelbė p. minis- 
tep0, pirmininko Tu’jelio seimui 
pranešimą dėl civilinės metri
kacijos, tai pranešimas man at
rodo neatatinkąs tikrenybei. 
Civilinis kodeksas daugelyje 
kitų svarbių klausimų buvo ir 
yra keičiamas dalykas, o taipgi 
civilinės metrikacijos reikalas 
Valstybės Taryboje buvęs taip 
rūpestingai p. Roemerio ap- nika. Nors aš pats tai rinktinei

Kokios gi 
kievorebijos 
gumas, 
tavoje kunigija vaidina nelem
tą ir pragaištingą vaidmenį. 
Oligarchija gi, savo ramybės 
delei, nesikėsina kunigijos pa
jamas sumažinti, nors musų 
tėvynė gremzda netvarkos be
dugnėn. Laukiant, kol visas ci
vilinis kodeksas galvojimais 
taps sutvarkytas, praeis daug 
metų. 0 gyvenimas nestovi vie
toje ir yra reikalingas sutvar
kymo neatidėliojamų reikalų.

Todėl — mano matymu — 
yra būtinas reikalas, kad oli
garchija nedelsiant, iki civili
nis kodeksas taps pilnai suda
lytas, veikinėn grąžintų bent 
p. žalkausko 1924 m. patvarky
mą, kuris oficialiai nėra iki šiol

O jeigu niekas „rimtų stu
dijų” delei nebus padaryta, tai 
mane ištiks Tado Kosciuškos 
likimas, kuris pries mirsiant 
šveiracijoje su skausmu savo 
laiškuose skundėsi, kad jis gas- 
konams tarnavęs. Kaip Kos
ciusko gailėjosi dirbęs nedė
kingai Lenkijai, taip man Auš
rininkui skaudu yra per visą 
gyvenimą dirbus Lietuvai, o 
susilaukus priešingų „Aušros” 
idealams Įvykių: aš troškau 
nepriklausomos, demokratiškos 
Lietuvos, kur visi gyventojai 
bus lygus prieš įstatymus, o 
susilaukiau supančiotos Lietu
vos, kur mano ir kitų plukusių 
bei keatėjusių darbu pasinau
doja ne tauta, bet 
garchija, drįstanti 
klaidinti
„visi piliečiai, vyrai ir moterys, 
yra lygus prieš įstatymus. Ne
gali būti teikiama YPATINGŲ 
PRIVILEGIJŲ aė MAŽINAMA 
TEISIŲ piliečiui del jo kilmės, 
TIKĖJIMO, tautybės”..

Ir tikrenybė juk įrodo, kad 
tai — melas!

Su gilia pagarba,
Dr. J. šliupas.

oli- 
visuomenę 

Konstitucijoje, buk

Palanga.
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Pr. Lubinas Grista i Ameriką

yra

atgal Įvesdinti ir 
Taryba projektą yra 

p. Roemeriui vado- 
bet gi randas tūlų

kurias, aš tikiu, da- 
seimas gali lengvai

šių metų rugpiučio mėn. Ber 
lyne įvyko pasaulinė sporto 
olimpiada. Joje šiaurės Ameri
kos krepšiasviedžio komandos 
vadovu buvo lietuvis Pranas 
Lubinas. Po olimpiados garsu
sis sportininkas, drauge su sa
vo žmona, jos seserimi ir tėvu, 
atvyko į Lietuvą paviešėti. Lie
tuvoje svečiai išbuvo apie du 
mėnesiu ir turėjo progos susi
pažinti su visti sričių gyveni
mu, pažanga ir laimėjimais. Pr. 
Lubinui teko arčiausia susipa
žinti su Lietuvos sporto gyve- lankysiu pirmajai progai pami
nimu ir sportininkais.Jis ne tik 
susipažino su Lietuvos sporto 
gyvenimu, bet ir pats jame uo
liai dalyvavo. Jo dviejų mėne
sių darbo pasekmės yra labai 
didelės: Lietuvos krepšiasviedi- 
ninkais, treniruojami Pr. Lubi
no, pasiekė to, ko tikėjosi pa- <raliu būti .nesusižavėjęs ir 
siekti tik per keletą metų. Tai pasidžiaugęs didžiulę savo tikro 
didelis Amerikos lietuvio dar- sjos tėvynės pažanga. Sportinin 
bas savo tėvų gimtoje šaly. kams linkiu neužgesinti to už

sidegimo, kurį dabar turi ir 
toliau dirbti visomis išgalė
mis. Tik darbu bus pasiekti 
dideli laimėjimai — baigė sa
vo įdomų ]>areiškimą 
binas.

Lapkričio mėn. 13 
nas Lubinas su savo 
Kauno išvyko atgal į Ameri
ką. Kauno geležinkelių stoty 
svečius palydėjo didelis būrys 
Lietuvos sjx>rto vadovų, spor
tininkų, giminių, draugų ii 
pažįstamų. Išvykstantieji sve
čiai buvo apdovanoti gėlėmis. 
Didžiojo sportininko tėvas 
Kostas Lubinas, išvykdamas 
Į Ameriką, su Lietuva atsisvei
kino Šiais žodžiais: „Sudiev, 
Lietuva, niano brangioji tėvy
nė šalis, apleidžiu tave ilgam 
gili ant visados, bet patirtieji 
beviešiant įspūdžiai pasiliks ma 
no širdy amžinai ir jų nebęga- 

i lesiu niekados pamiršti. Sudiev 
i kauniečiai, iš gilumos 

širdies tariu jums padėkos žodį 
už jūsų vaišingumą man bei 
mano sunui. Tariu nuoširdžią 
padėką pp.- Augustauskui, Ski
pičiui, Vokietaičiui ir kit geros . 
valios Kauno lietuviams —gal 
nebeteks susitikti ir dar pas
pausti -dešinę, bet susirašinėda
mi užmegsime draugingus ry
šius taiq) Lietuvos ir Ameri
kos. Tsb.

vadovavau, tačiau, mano many
mu, rinktinė ir lie manęs atei
ties žaidimuose visada laimės. 
Tokią pažangą galėjo padaryti 
tik pilni energijos Lietuvos 
krepšiasviedininkai. Jeigu tik 
esamas Lietuvos krepšiasviedi- 
nir.kų užsidegimas nenustos 
pletęsis? tai galiu patikrinti, 
kad po kelerių metų Lietuvos 
krepšiasviedininkai bus pirmo
je vietoje ne tik Pabalty, bet 
ir visoje Europoje.

Antrą kartą Lietuvoje apši

I
taikius. Tikiuosiu, kad tokiu 
progą tikrai bus. Mane tikroji 
tėvynė Lietuva tikrai sužavėjo. 
Nors trumpai tebuvęs joje, ta
čiau matydamas milžinišką 
žangų ne vien tik sporte, 
ir kitose gyvenimo srityse,

pa-
bet
ne-
ne-

Prieš išvykdamas Į Ameriką, 
Pr. Lubinas Lietuvos spaudos JA* 
atstovams pareiškė, kad Lietu
voje sportinės medžiagos yra 
labai daug. Lyginant su pasau
lio sportininkais, kurių yra de-' 
šimtys milionų žmonių. Lietu
vos sportinis pajėgumas yra 
gana didelis. Kol kas, tiesa, yra 
vienas gana didelis trukumas— 
tai sporto treinerių trukumas. 
Tačiau šis trukumas pamažu 
vis šalinamas. Pernai Lietuvoje 
gyvenęs Amerikos lietuvis spor 
tininkas p. Savickas paruošė 
krepšiasviedininkus, ir -todėl 
man, pradėjus darbą jau buvo 
nesunku varyti jį tolyn. Norint 
Lietuvoje pašalinti sporto trei- 
•nerių trukumą, reikia kuodau- 
giau iš Amerikos partraukti 
lietuvių sportininkų, kurie čia ; 
su mielu noru pasiliks ilgesnį 
laiką ir padės savo broliams. 
žengti Į didžiuosius laimėjimus, j

Toliau kalbėdamas, Pr. Lu
binas pareiškė, kad Lietuvoje 
krepšiasviedžio sporte padaryta 
nepaprastai didelė pažanga. Aš 
turiu galvoje du laimėjimus 
prieš geriausią Latvijos koman 
dą US. Ypatingai buvo didelis 
laimėjimas žaidžiant rinktinei, 
kai buvo parodyta Lietuvos 
krępšiasviediainkų didelė tech-

Pr. Lu-

d. Pra- 
šeima iš
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. Čekius gausi, nepaisant klekinai darbininkų ir jų darbdaviai į si dirbti kitam, ’. 
mokės tuo pačiu laiku. tu dirbsi fabrike
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Apšvietus Tikslai
65 metų, t; 
nuo valdžio. 
tarsi iš

mene s inius c c 
gausi tik kad i 

darbo pasitraukti.
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Yorko 
šėrikus

jtis
stov

lietuvių laikraščio Ame 
kuris, gimdamas, nebu- 
jęs tikslo savo skaityto- 
iesti”. Nariu anšvieta *■ - X
daugely musų pašelpi-

Dėkos Diena Amerikoje.
Dėkos Dienai pašvęstu ”?dnk 

ckiiu st’aipsniu New 
„Times” redakcija > 
gyvf’intob m s n u rodi
svarbi') priežasčių rienrt būti 
ypatingi i dėkingais. S k< -:
„musų d mokratiia buvo skau
džiai kv. čiama, bet tauta i; 
nugalėtoja. Nereikėjo perk
nei revoliucijos, nei smuriingo 
reakcijos. Mes, kaip neameriko- 
nišką, nustumėme į pašalę ir į 
komunizmą, ir diktatūrą. De
mokratijos budai ir galia musų 
tautos reikalams pasirodė ga
nėtini, jų tarimų silpnybių ir 
piktam vartojimų nežiūrint. 
Nepraradome nė vienos pagrin- į 
dinės laisvės, ir nė viena svarbi 
asmens teisė nebuvo paliesta. 
Turtingas ir varguolis, senas ir 
jaunas, visi turi viltį”.

Jei Ne Komunistai...
Vienas įžymiausių Francijos 

žurnalistų tai Jules Sauerwem, 
kuris pernai lankėsi Amerikoje. 
Jis aiškina užsienio politikos 
klausimus Paryžiaus dienraš
čiui ,jSoir”, ir jo straipsnius 
kai kada New Yorko „Times” 
persispaudina. Viename jų jis 
sako Šių charakteringų dalykų: 
„Jei Francijos vyriausybei ne
reikėtų komunistų savo daugu
mą (parliamente) palaikyti, ir 
nereikėtų su jų spaudimu skai
tytis, tai ji butų galėjus ir su 
Rusija politikoje talkininkauti 
ir savo stiprią įtaką Europoje 
palaikyti. Bet dabar, šie poli
tikos draugai, tai didelė sunke
nybė Franci jai, ir Vokietijai 
pavyko smarkiai pažengėti. Jai 
pavyko Italijoje, ji koją įkišo 
Rumunijoje, rado pritarėjų Ju
goslavijoje/ir dabar veiklą nu
kėlė į Tolimus Rytus, kur, ko
va prieš komunizmą prisideng- ’ 
dama, j vijo Į talką su Japoni
ja... Tačiau, visi iarokavimai i h 
Franci j.ii ir Anglijai liepia lai
kytis šal iai ir nesiduoti save 
sukelioti.. Tiesa, daug pesimis
tų prana auja matomą pasiruo
šimą kita pavasarį Rusiją pul
ti. Aš manau, pranešai per toli 
ema. Kai musų vidaus politi
koje ir turime (komunistinę) 
naštą, vistiek turime ir priemo
nių priversti tas tautas, su ku
riomis Vokietija talkos ieško, 
apsigalvoti”.

j mu ■. iraugi jų kor 
101 ’’•vietos tikslus ir 

"1 •' 1 tačiau, kaičia. Ar
i Ii jos mok vto ją 
j kuris ji savo pirmininku išrin
ko, filosofas Bertrand Russell 
nurodė, kad musų dienoms ap- 
švieta privalo žmogui ne vieną 
pliką žinojimą įdiegti, bet ir 
išmintį. „Apšvieta (jis sakė)

■ privalėtų žmogui suteikti pla
čią pažiūrą į pasaulį ir pajauti
mą kitų gadynių ir kitų kraštų 
buvimo, kur dalykai skirtin- 
giau, negu pas mus -dėjosi, 
dedasi. Reiktų suprasti ir 
žmonija praeity pasiekė ir 
gali pasiekti ateity”.

budus laikas, 
ą dieną Ang- 
suvnžiavimui,

al
ka 
ką

Čekių Suma.
Kiek gausi, kuomet sulauksi 

65 metu, prigulės nuo to kiek 
uždirbai algomis industrialia- 
me arba biznio užsiėmime tar
pe sausio 1 d., 1937 m. ir tavo 
65 m. gimimo dienos. Vyras ar

ir turi nuolatinį darbą visame 
jo arba jos gyvenime, gali gau
ti net iki $85 į mėnesį per visą 
gyvenimą po 65 metų. Jeigu ta
ve įstatymas apima, tai ma
žiausia suma, kuri bus išmokė
ta bus $10 į mėnesį.

1 metu takiai.
1 V.pradžia, tu 
mokėsite po 
dirbt.ą dolerį
tus. Po tam tu ir 
vis, atskilai

1 «u ;•- •atsiuntė^ ■

2 centus
per kitus

tavo darbda 
mokėsite pusę cen 
per kitus tris me 
n ala ■? -m

tris nu

„Pirmutinis tikros palaimos 
ir inteligentiškumo pagrindas 
(Russell toliau pasakojo), tai 
plati pažiūra, kuri neįmano
ma, jei žmogus nesusipažįsta 
su daugeliu mokslo šakų, pa
vyzdžiui, pasaulio istorija, as
tronomija, literatūra ir muzi
ka. Norėdamas tinkamai savo 
pilietinę rolę demokratijoje vai
dinti, žmogui privalu mokėti 
pasirinkti tarp dviejų peršamų 
nuomuonių. Reiškia, reikia jį 
mokinti ne tik kad, štai, tas ir 
tas tiesa, bet ir kad anas bei 
tas dar dalykai abejotini, kur 
reikia paduoti abiejų pusių ar- 
gumentai-įrodymai. šitokią mo
kinimo sistema ne prabanga, 
bet tiesiog gyvybės reikalas, 
kuris, gali būti, musų civiliza
cijos likimą išspręs. • Vaikus 
juk mokome vongti gatve va
žiuojančiu automobilių; priva
lė tumėm 

žiaurią
jiems reikėtų 
k:ausomo, veik 
nio, protavimo 
kaip žinoma, i \ 
da šiek-tiek su kritika žiūrėti. 
Bet reiktų palaikyti ir stiprin
ti pasidžinugimas gyvenimu, 
kuris sveikiems vaikams pri
gimtas. Čia, galima sakyti, tai 
liberalinio valstybinio mokymo 
tikslai”, šių tikslų privalėtų ir 
savamoksliai laikytis.

ios pa 
fanatil

.1 vengti

nepri-
grynai moksli- 
budai

ską liepia
kurie,

Apsauga Jūsų Senatvėje

pilietis ar ateivis — 
Socialės Apsaugos Į- 

senatvės naudą. Social 
Board Washingtone

Svarbu, kad kiekvienas Ame
rikos darbininkas — vyras ar 
moteris, 
suprastų 
statymo 
Security
nesenai pranešė, kad su lapkri
čio 24-ta diena kiekvienas dirb
tuvės, ofiso, krautuvės, šapos, 
kasyklos ir fabriko darbininkas 
gaus socialės apsaugos sąskai
tos aplikaciją (social security 
account application), ir darbi
ninkas turės sugrąžinti šitą ap
likaciją su reikalingomis infor
macijomis nevėliau gruodžio 
mėn. 5 d., idant valdžia galėtų 
pradėti socialės apsaugos są
skaitą, kad darbininkas galėtų 
gauti jam prigulinčias senat
vės naudas.

Kaip darbininkas gaus šitas 
aplikacijos blankas ir 
privalo jas sugrąžinti 
bus pranešta truputį 
Tuo taipu, Social 
Board duoda sekantį
paaiškinimą apie tai, kaip įsta
tymo senatvės naudos skyrius 
liečia Amerikos dirbantį vyrą 
ir dirbančią moterį.

Dabar šitoje šaly yra įstaty
mas, kuris duos 26 milionams 
dirbančių žmonių kiek nors pi-

nigų, kuomet jie pasensta ir 
nustoja dirbti, šitas įstatymas, 
podraug ir su kitomis naudo
mis, buvo Kongreso pravestas 
pereitą metą ir jis vadinamas 
„Social Security Act”.

Po šituo įstatymu Jungtinių 
Valstijų valdžia siųs čekius 
kožną mėnesį pasitraukusiems 
iš darbo darbininkams, vyrams 
ir moterims, kuomet jie bus 
pasiekę 65 metus ir kurie pri
silaikys prie įstatymo kelių 
lengvų reikalavimų, šitas įsta
tymas liečia darbininkus, ne
paisant ar jie piliečiai ar nepi- 
liečiai.

kaip jis 
valdžiai 
vėliau. 

Security 
trumpą

Jeigu Dar Jaunas.
Sakykime, kad gali dirbti dar 

per 30 metų. Jeigu, paprastai, 
uždirbi apie §25 į savaitę, arba 
$1,300 į metus, tavo čekis, kuo
met sulauksi 65 metus, bus 
$45 į mėnesį per visą gyveni
mą (po 65 metų). Jeigu uždir
bi $50 į savaitę, arba $2,600 į 
metus, tai gausi $63.75 į mėne
sį per visą gyvenimą po 65 me
tų.

Jeigu Esi Vidutinio Amžiaus.
Sakykime, kad jau sulaukei 

55 metų ir dar turi apie de
šimts metų padirbti iki 65 me
tų. Daleiskim, kad uždirbi $15 
į savaitę. Kuomet sulauksi 65 
metus ir ’ nustosi dirbti, tai 
gausi čekį po $19 kožną mėne
sį per visą gyvenimą.
Uždirbi $25 į savaitę 
metų, gausi truputį siivirš 
į mėnesį nuo valdžios per 
gyvenimą.

yra dvylika 
ir tavo darbdav
3 centus už kiekvieną tavo 
dirbtą dolerį, iki $3,000 į 
tus. Tai augščiuusia suma, 
rią kada nors mokėsite.

Tavo Darbdavio Taksų Dalis.
Valdžia tuos abiejus taksus 

kolektuos iš tavo dabdavio. Ta
vo dalis bus paimta iš tavo al
gos. Valdžia iš darbdavio kolek
tuos tiek pat, kiek iš tavo al
gos paimta.

Tas taip veiks, nors ir pradė-

metų nuo dabar, tu 
mokėsit? po 

už-

ku

Ką Tas Jums Reiškia. ‘
Tas reiškią, kad jeigu dirbi 

kokiame nors fabrike, šapoje, 
kasykloje, dirbtuvėje, krautu
vėje, ofise arba bile kokios rų- 
šies bizny ar industrijoje, tai 
ateity gausi pašelpą. Kuomet 
sulauksi 65 metus, arba dau
giau, ir pasitrauksi iš darbo — 
gausi valdišką čekį kas mėne
sį per visą liekamą gyvenimą, 
jeigu kada nors dirbai (vieną 
dieną ar ilgiau) kiekviename 
iš bile 5 metų po 1936 metų, 
ir jeigu per tą laiką uždirbai 
išviso $2,000, arba daugiau.

L-Rezervo Saskail
Rezi-’V’o

stijų Ižde iriu
valdžia garantu' 

nemažiau kai]

\ aJungt 
pelną 
kad pelnys 
nuošimčius. Tas reiškia, kad
centai bus pridėti prie kiekvi 
no dolerio Į fondą kasmet. •

Gal tavo darbdavis turi s

Jeigu taip, tai valdžios senai-į 
vės naudos planas su tuo nesu-į 
sikirs. Darbdavis gali pritaikin-’ 
ti jo planą prie valdžios plano.;

Kiek gausi nuo valdžios pla
no, visuomet bus daugiaus, ne
gu užmokėsi taksais, ir papras
tai, daugfaus, negu galėsi gauti 
padedant lygią sumą pinigų 
kas savaitė kitokiu budu.

&. 1 1— j.

Didžiojo Karo Paliaubos Prasi 
dėjo Brastos Sutartimi

Lapkričio mėn. 1 d- daugelis 
Europos valstybių šventė Di
džiojo Karo paliaubų dieną, nes 
tą dieną prieš 16 metų kariau
jančioms tautoms atnešė taiką. 
Nuo 1914 metų iki 1918 metų 
lapkričio 11 dienos, pagal sta
tistikų apskaičiavimo, Didžia
jame Kare žuvo apie 10 milio- 
nų žmonių, o apie pustrečio 
karto daugiau buvo sužeista.

Nuo to laiko musų žemėje šio 
karo šūvių jau nebuvo girdėti, 
nes pozicijos tarp vokiečių ir 
rusų nusikėlė kaž kur toli už 
Minsko, Polocko, grynai Rusi
jos žemėse. Kai vokiečių kariuo 
menė pradėjo smarkiai žygiuo
ti į Rusiją, tai bolševikų vy
riausybė pabūgo ir vėl Lietu- j
vių Brastoje tarp šių vyriau- ■ s-a 
sybių prasidėjo taikos derybos. 1" • 
Lietuvių Brasi taikos dery-idu 
bose anuom?! 
sis Trockis ir

A ■'•
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f vonči 1 yra. Dėką Diena pas- ir mmr: ’ 
kutini ketvirtadienį lapkričio} kimus ir n?'- 

Mes visi 
diena, esame 
Žfno’iie kbki< 

rišrn

Dėku ’ Diena u

Dėkų Dienoje d 
autu ves 1' ždarytos. 
vninkės priruc-ia kodaugiau-j tą1 

apkrauna, jais j M 
amerikonų šei-j 
įprotį — Dėkų; 
turi būti kep- 
Dėkų Dienoje

r

i šiai valgių ir 
skobnius. Bet 
mos turi seną 
Dienoje būtinai 
tas kalakutas.
visi jungiasi į burius, sėda prie 
vieno stalo ir linksminas per vi
sus metus Dievo duotomis do-; 
vanomis. Didelio žmonių iriai-; 
dingumo neieškok tą dieną, nes 
belieka vos 29 dienos iki Kalė-i 
dų.

Kįla klausimas, ar mes, ku-- 
riems teko pergyventi pasta
ruosius septynis depresijos me
tus, ar turime už ką dėkoti? 
Mes žinom, kad tų badmečių 
laikotarpy ne vienas teisinga" j 
manantis žmogus

lf»n

piki baimėm - 
nas ik-uv 
airių iva i'

Jeigu į Tame žuvusiųjų skaičiuje yra 
per 10 j ir nemaža mn.zų tautiečių, tar

iu, rusų, vokiečių ir ame- 
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10 metų prieš tą laiką,'tav 
myna gauna $455. Kiton pusėn 
jeigu nedirbai gana ilgai 
reguliarišką mėnesinį čok' 
met sulauki 65 m., tai 
sumą vienoje krūvoje, arba jei
gu numirtum — tavo šeimyna 
gaus sumą vienoje krūvoje. 
Ta suma irgi bus po 3 V 2 centų 
nuo kiekvieno algomis uždirbto 
dolerio po 1936 metų..
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Taksai.
Tas pats įstatymas, kuris ap

rūpina šitas senatvės naudas 
tau ir kitiems darbininkams, 
paskįria nekuriuos naujus tak
sus, kurie turi būti užmokėti 
Jungt. Valst. valdžiai, šituos 
taksus kolektuos Jungt. Valst. 
Iždo Department Bureau of 
Internal ‘ Revenue ir klausimai 
apie juos turi būti pasiųsti tam 
biurui. Įstatymas irgi įsteigia 
„Old-Age Reresve Account” 
Jungt. Valst. Ižde ir Kongresas 
autorizuotas įdėti į šitą rezervo 
sąskaitą kasmet užtektinai pi
nigų aprūpinti mėnesinius mo
kesčius, kuriuos tu ir kiti dar
bininkai gausite, kuomet su
lauksite 65 metus.

Tavo Dalis Taksų.
Šito įstatymo reikalaujamus 

taksus tu ir tavo darbdavis už
mokėsite. Per ateinančius tris 
metus mokėsi apie 15 centų į 
•savaitę, gal 25 centus į savaitę, 
gal 30 centų' i savaitę, arba dau 
giau, tas priguli nuo to kiek už- 
^li'bi. Kitais žodžiais, per se
kančius tris metus, su sausio 1 
d., 1937 m., užmokėsi po 1 cen
tą nuo uždirbto dolerio ir tuo 
pačių laikų tavo darbdavis už
mokės 1 centą nuo kiekvieno 
tavo uždirbto dolerio iki §3,000 
į metus. Dvidešimts šeši milio-

S®

fronte paėmė
pozicinis

ir Naročio apyiin-
nė kiek nepasikei-

9 mėnesius 
■zbė Rytuose buvo 
neims lapkričio 11 
•elczine kumšti 

karasjtą dieii

1918 met.
be šaulių. Tiesa, tai buvo tik 
pradžioje metų. Tada buvo lai
kinos taikos paliaubos, kurios, 
deja, neilgai tęsėsi. Tais pat 
metais vokiečiai pasirašė atski
rą taikos sutartį su ukrainie
čiais, kuri vokiečiams davė tei
sę pasinaudoti ukrainiečių gau
siais maisto ištekliais, o taip 
pat ir derlingais žemės plotais. 
Be to, ši sutartis tarp vokiečių 
ir ukrainiečių žymiai susilpni
no bolševikų vyriausybės pla
nus. 1918 met. vasario mėn. 12 
d. pasibaigė laikinos taikos pa
liaubos, padarytos tarp .bolševi
kų ir vokiečių kariuomenės. 
Pastarieji vasario 12 d. visu 
rytų frontu pradėjo smarkų 
puolimą. Po pusantro mėnesio 
karo pertraukos rytų Lietuvoje 
vėl sudundėjo šimtai patrankų.

Tačiau bolševikai jau tada 
rytų Lietuvos užėmimui men
kai pasipriešino. Po pusantro 
mėnesio vokiečių kariuomenė 
jau buvo užėmusi ne tik Vi
džius, Daugavpilį, Smurgailių ir 
Naročo apylnkes, bet ir Molo
dečno, Minską, Polocką ir kitus 
didelius Rusijos plotus. Taigi, 
paskutinei Didžiojo 'Karo šūviai 
Lietuvoje buvo paleisti 1918
vasario mėn. 12—18 dienomis, tų ir lietuviu likimą. Tsb
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tarvininkų paprašė taiko; 
liau, anglai, franeuzai, ' 
italai ir kiti santarvininkai vo
kiečiams padiktavo nelengvas 
taikos sąlygas, tarp kurių buvo 
ir Lietuvių Brastos taikos su
tartis.

Nors karas baigėsi po 9 mė
nesių, bet Lietuvių Brastos tai
kos sutartis turėjo nemažos po
litinės reikšmės rytuose, nes 
tada dar buvo pripažinta Len
kija kaipo nepriklausoma val
stybė. Estijai, Latvijai ir Lie
tuvai buvo pripažinta teisė sa
vo likimą patiems apsispręsti. 
Tas apsisprendimas turėjo bū
ti surištas su Vokietijos inte
resais.

Kai vakarų fronte nutilo pat
rankos, tai ir aplinkybės žymiai 
pasikeitė. Lietuviai savo likimą 
išsprendė ginklu. Pripažintoji 
Lietuvių Brastos taikos sutar
ty apsisprendimo teisė teko 
ginti ir nuo vienų ir nuo kitų 
tą sutartį pasirašiusiųjų. Jau 
1918 metais musų jaunutei ka
riuomenei teko kariauti su be
siveržiančiais iš rytų bolševi
kais, o 1918, 1920 metais teko 
kariauti su bermontininkais ir 
jų pagelhininkais.

Taigi, kaip matome, istorinė 
Lietuvių Brastos taikės sutar
tis turėjo šiokios tokios reikš
mės i pavergtųjų Rusijos tav-
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įdoketi ir kam?
i Skaitytoj-s pasiskaitę, 
kelias eilutes gali pr.rika 
mane prie radikalų, kurie 
kuomet nieku oiepasitenkina. 
Aš statj-damas klausimą, ar 
turime už ką dėkoti, neieškau 
prasikaltimų viename kokiame 
asmeny, nekaltinu už tai iHe- 
vą, kaip kad daugelis musų var 
go žmonių iš mažens yra; pri
pratinti kaltinti ką nors už sa
vo nepasisekimus, o ypatingai 
apiplėšimus, tuojaus atsidūsė
damas iš gilumos širdies sako: 
„Ach, kągi dabar padarysi, kad 
tokia Dievo valia? Taip Dievas 
davė”. Sulig mano menko su
pratimo, Dievą kaltinti yra ne
gudru. Jei jau reikia ieškoti 
kaltės, tai žmonės jos turėtų 
paieškoti patys pas save.

Kas pirmiau girdėjote pasau
ly tokius stebuklus, kad žemės 
produktus: ' rugius, kviečius, 
kukuruzus, roputes, bastuČius, 
vietoj duot? žmonėms badau
jantiems naudotis, jie Lutų de
ginamą? Kiaules 
guočiai i skerdžiami ir suvert us 
į duobes užkasami, kad žmonės jokiai organizacijai 
negalėtų jais pasinaudoti.
reikia dar didesnio pasityčioji
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Kaip itai Plečiamas 
Uėtiivbį Laivynas

KAUNAS. Paskutiniuoju 
metu Lietuvoje iĮkelta keletas 
būdų, kaip butų galima geriau 
išplėsti .tautinį prekybos laivy
nu. Viepi mano, kad turėtų bū
ti sudiryta bendrovė, knri iš
leistų ipie 100,000 akdfų no 19 
litų. Akčijos butų plotinam s 
atskirai ir per organizacijas. 
Orgaaitadjos galėtų paimti po 
kelias ir net po keliasdešimts 
akeijų. Viso darbo iniciatyva 
turėtų paimti jurininkų sąjun
ga. Tikslesniam sutvarkymui 
atskirai įsigijęs akcijas jas ga
lėtų perleisti atstovauti jų pa- 

organizacijai. Jei
akcijos’ savininkas nepriklauso 

ai jis gali 
Ai akciją patikėti jurininkų sąjun

gai. lie to, galima savam laivy-
mo iš Dievo, kuris teikta žmo-tnui remti sudaryti tam tikrą 
gui reikiamą maistą, o žMogus j visuomenini fondą. Viena ir ki- 
vietoje naudotis Dievo duoto
mis dovanomis, jas’ rūpestingai 
naikina ' ir 
tina
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ta organizacija turėtų tuos na
cius siekimus: skinti kelią tau
tiniam lietuvių prekybos laivy
nui.
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PROTOKOLAS
SLA. Pildomosios Tarybos Suvažiavimo, Įvykusio Lap
kričio 16—21 dd., 1936 m., SLA. Centro Raštinėje, 307 
W. 30-th St., New York, N. Y.

(Tasa)
SESIJA ‘ANTRA.

Antrą sesiją Prezidentas F. J. Bagočius atidarė 2 
vai. popiety. Sesijoje dalyvauja visi dalyvavę pirmoje 
sesijoje Pildomosios Tarybos ir Kontrolės Komisijos na
riai.

Sekretorius Vinikas tęsia savo raporto skaitymą. 
Raportas priimtas.

SEKRETORIAUS RAPORTAS
SLA. Pildomosios Tarybos Suvažiavimui 

Lapkričio 16—21, 1936.
Gerbiamieji:

Yra tokių reikalų, kurie nebūna paliesti SLA. 
Sekretoriaus bertaininiuose raportuose nei eiliniuose 
klausimuose, kuriuos Sekretorius perstato Pildomosios 
Tapybos nutarimams ir todėl tenka juos atskirai rapor
tuoti.

J E I G O S 
Fondai

MĖNESINĖS ĮEIGOS, IŠLAIDOS IR FONDŲ STOVIS.

Menesiai Apdraudos Ligoje Pašelpos Mišrusis Prcl. Lesų
Sausio 18,433 70 5,468.80 1.475-14 219.07 3.341-29
Vasario 12,213.98 6,520.20 1,064.37 395-55 4,028.78

Kovo 15.57307 7,03080 6.399-91 618.06 4>470.25

Baland. 14,545.24 5443.90 36726 534-33 3.561.76
Gegužio 15,920.44 5.23270 219.77 67591 3.131-97
Birželio 9,609.62 5.149-90 208.52 623.09 3.021.15
I .iepos 16,502.56 5,887.70 401.00 810.62 3.535-23
Rugplnco 14,683.61 6,310.97 205.34 683.95 3,215.54
Rugsėjo 14.349-97 6,215.30 227.36 847.28 3442.48

Viso 131.83279 53.260.27 10,568.67 5,407.86 31,748.45
T uo pačiu 
laikotarpiu 
pereitais 
metais jeigu 
buvo i io,208.43 56,255 40 6,333.81 30,725.10

Paduodamos ieigų skaitlinės parodo, k?,d tokiu pat 
laikotarpiu, palyginus su pereitais metais, Apdraudos. 
Mišraus ir Lesų Fondo įeigos žymiai padidėjo, o Ligoje 
Pvšelpos Fc.ndo Įeigos sumažėjo.

IŠLAIDOS 
Fondai

Mėnesiai Apdraudos Ligoje Pašelpos Mišrusis Prel. Lėšų
Sausio 1040782 3.73460 196.57 2.90 2,508.82
Vasario 10479-94 4.92920 181.00 23.84 2,880.95
Kovo 19,868.32 3.985 50 236.55 1353 5,804.33
Baland. 10,694.65 5.521.50 33640 43-66 3,188.66
Gegužio 9,684.20 5,296.50 32930 74-44 5,840.98
Birželio 7.59125 5.109.65 336.3; 38.57 3.437-80
Liepos 5.15690 3.620.64 305-00 4.463.63
Rugpiučio 8,061.00 4,883.90 1,853-10 15-59 3,539-68
Rugsėjo 7.26-5.31 3.90245 358.65 3-87 2,813.30

Viso 89.300.39 40.983.94 4,032.91 216.40 3-1,478.15
Tuo pačiu
laikotarpiu
pereitais
metais buvo
išlaidų 84.716.04 53.800.88 2,715.02 30,117.33

Išlaidų raportas parodo, kad šių metų pirmuose de
vyniuose mėnesiuose išlaidos padidėjo Apdraudos, Miš
raus ir Lėšų Fonduose ir žymiai sumažėjo Ligoje Pa
šelpos Fonde. Apdraudos Fondo išlaidos padidėjo iš 
priežasties didesnio narni mirtingumo, o Mišraus ir Lė
šų Fondų — iš priežasties išlaidų surištų su pereito 
Seimo lėšomis.

Fondų Petals ar Nedateklius.
Tamsios skaitlinės nurodo neJateklių, o šviesios

skaitlinės — Fondų pelną.
Fondą i

Mėnesiai Apdraudos Ligoje Pašelpos Mišrusis Prel. Lėšų
Sausio 7.935-88 1,73420 1.278.57 216.17 832.47
Vasario 1,734-04 1,591.00 883.37 371 7i 1.147.83
Kovo 4.294.65 3.045 30 6,163.36 604.53 i,334.o8
Balandžio 3.850.59 77.60 30.86 490.67 373 10
Gegužio 6.236.24 63.80 10953 601.47 2,709.01
Birželio 2.018.37 40.25 127.82 584*5* 416.65
I/epos T 1,345-66 2,267.06 96.00 810.62 928.40
Rugpiučio 6,622.61 1,427.07 1,647.76 668.36 32414
Rugsėjo 7,083.6-0 2.312.85 31.29 84341 629.18

Viso 42,532.40 12,276.33 6,535 76 5 ,191.46 2,729.70
Tuo pačiu
laikotarpiu
pereitais
metais
buvo 34,5^2-39 2,454.52 3,718.79 607.77

Bankuose Laikomi Liuosi Neįvestuoti Pinigai.
Mėnesiai Apdraudos Ligoje Pašelpos Mišrusis Prel. Lėšų
Sausio 121,941-93 23.667.67 15.24141 216.17 8,900.87
Vasario 127.175 97 25.258.67 15,948.87 58742 10,048.70
Kovo 108,481.32 28,30307 22,207.11 1.191-95 8,71462
Baland. 136,856.91 28,226.37 22,319.71 1,682.62 0.087.72
Gegužio 147.068.25 28.162.57 22,230.54 2,284.09 6,378.71
Birželio 85.880.65 28,202.82 21,93238 2,868.61 5,962.06
Liepos 82,706.31 30.469.88 22,037.88 3.679-23 5.03366
Rugpiučio 8945802 31,979-45 20453.60 4.347-59 4.70952
Rugsėjo 84,002.23 34,292.30 20,221.69

*
5,191.00 5.338.70

Bcrtaininis Fondų Stovis.

•

Sausio 1 d., 
1936 m.

Liepos 1 d., 
1936 m.

Spalio 1 d., 
1936 m.

Apdraudos $1,505,622.36 $1,523,102.83 $1,548,154.76
Ligoj pašelpos 138,687.97 144,957-32 150,964.30
Mišrusis 75414.11 83,532.93 81,94988
Prel. 2,869.07 5,19146
Lėšų 9,568.40 7462.06 6,838.70

Bendra SLA. Turto Sudėtis Spalio 1 d., 1936.
Nejudomos Nuosavybės _______________  $368,299.80
Mortgičiai _____________________________  401,990.00
Valst. Bondsai --------   30,000.00
Įvairus Bondsai -----------------------------------  822,467.23
Inventorius (Spaust, ir tt.) ___________  __ 8,235.71
Pinigai Taupomose Sąskaitose $32,629.18
Pinigai Einamose Sąskaitose 116,417.20
Administratoriaus Sąskaitoje 1,500.00

Viso liuosų pinigų___________ $150,546.38
Paskolos Moksleiviams --------------------------- 8,040.00
Paskolos SLA. .nariams bedarbiams_________________  9,550.68t

Viso__________ $1,799,129.80

SKAIČIUS NAUJAI PRIIMTŲ NARIŲ ŠIAIS METAIS 
Nuo Sausio 1 d. Iki Spalio 1 d. 1936 m. 

Suaugusių Skyriuje
Sausio mėn. --------------------------  90 nar.
Vasario --------------------------------  94 nar.
Kovo ---------------------------------- 123 nar.

- Balandžio ---------------------------- 156 nar.
Gegužio ---------------------   92 nar.
Birželio ------------------------------  132 nar.
Liepos ---------------------------------- 69 nar.
Rugpiučio ----------------------------- 55 nar.
Rugsėjo -------------------------------- 60 nar.

_______  
Visb_________ 871- nar.

Vaikų Skyriuje
Sausio mėn. -------------------------- 12 nar.
Vasario -------------------------------- 15 nar.
Kovo-------- ---------------------------- 17 nar.
Balandžio ----------------------------- 17 nar.

I

Gegužio ---------------------------------- 7 nar.
Birželio _____________________  20 nar.
Liepos ----------------------------------- 1 nar.
Rugpiučio ------------------------------  7 nar.
Rugsėjo ---------------------------------- 3 nar.

Viso_______ 99 nar.

NAUJAI PRIRAŠYTI NARIAI NUO 
VAJAUS PRADŽIOS

Nuo Spalio 1 d. 1935 m. Iki Spalio 1 d. 1936 m.
Apdraudos Skyriuose

$150 skyriuje----------------------- 276 nar.
$300 skyr.___________________281 nar.
$600 skyr.__________________  220 nar.
$1000 skyr. _________________ 100 nar.

877 
$ 250 A skyriuje----------------   2 nar.
$ 500 A skyr.-------------------------- 29 nar.
$1000 A skyr.-----------------------------9 nar.
$2000 A skyr. —--------------------------1 nar.
$5000 A skyr.-----------------------------1 nar.
$ 500 B skyr.--------------------— 1 nar.
$1000 B skyr.--------------  1 nar.
$ 250 C skyr.---------------------------- 6 nar,
$ 500 C skyr. -----------------------36 nar.
$1000 C skyr. -------------------------- 17 nar.
$1000 D skyr.--------- ---------- 1 nar.
$ 500 E skyr.---- .----------------------- 1 nar.
$ 250 G skyr. -------------------— 23 nar.
$ 500 G skyr. ______________  34 nar.
$1000 G skyr.-------------------------13 nar.

175
Viso________  1,052 nar.

Ligoje Pašelpos Skyriuje
$6.00 skyriuje----------------------- 349 nar.
$9.00 skyr. _________________ 130 nar.
$12.00 skyr. _________________  90 nar.

569 nar.

Prisirašiusių Narių Sudėtis
Vyrų  ________________________  603
Moterų --------------------------------- 449

Viso_________  1,052
Nepriimta ______________________  120

Gauta aplikacijų iš viso-------------- 1,172

Aplikantų Nepriėmimo Priežastys
Skundai --------------------------------------- 4
Daktaras Kvotėjas sumažino 
apdraudos bei pašelpos įkyrius------- 19
SLA. Daktaras Kvotėjas nepriėmė __ 88
Aplikantai atsisakė prigulėti -----------  9

Viso _________  120

SLA. NARIŲ STOVIS 
Lapkričio 1 d-, 1936.

Narių Skaičius Įvairiuose Apdraudos Skyriuose.
$150 Apdr. Skyriuje---------------------3,650
$300 Apdr. Skyr. ---------------------- 4,438
$600 Apdr. Skyr. ______________  3,969
$1000 Apdr. Skyr. _____________  2,403
$ 250 A Apdr. Skyr. -----------  2
$ 500 A Apdr. Skyr.-------------------- 29
$1000 A Apdr. Skyr. ---------------------  9
$2000 A Apdr. Skyr.--------------------- 1
$5000 A Apdr. Skyr.----------------------- 1
$ 500 B Apdr. Skyr.---------------------  1
$1000 B Apdr. Skyr.  ----------------------- 1
$ 250 C Apdr. Skyr.----------------------- 6
$ 500 C Apdr. Skyr.  ----------------------36
$1000 C Apdr. Skyr.----------------------17
$1000 D Apdr. Skyr. ---------------------  1
$ 500 E. Apdr. Skyr.---------------------  1
$ 250 G Apdr. Skyr. ----------------------- 23

$ 500 G Apdr. Skyr. _____________  34
$1000 G Apdr. Skyr.______________ 13

14,535

Narių Skaičius Ligoje Pašelpos Skyriuje
$6.00 Pašelpos Skyriuje ________  5,813
$9.00 Pašelpos Skyr. ___________  2,803
$12.00 Pašelpos Skyr.____________ 2,875

Viso_____ 11,491

Narių Sudėtis
Vyrų --------------------------------------- 8,960
Moterų ------------------------------------ 5,575

Viso__________  14,535
Išbraukta ______________________ 347

14,188
Priimta atgal --------------------------------  28

Viso_____________14,216

BENDRAS SLA. STOVIS.
Bendras SLA. stovis, narių ir finansų atžvilgiu, 

yra išsemiamai raportuojamas kas metai „Tėvynėje” 
visų narių žiniai ir apart to raportuojama kiekvienai 
valstijai, kurioje Susivienijimas yra Įregistruotas. Ga
vus metinius raportus, Valstijų Apdraudos Departa
mentai užveda platų su Centru susirašinėjimą patikri
nimui įvairių dalių raporto. Pennsylvanios valstija, 
kurioje Susivienijimas yra įsikorporavęs, apart susira
šinėjimo dar prisiunčia Centran, į New Yorką, maž 
daug kas treti metai savus revizorius, peržiūrėjimui 
viso SLA. turto ir stovio. Paskutinė tokia Susivieniji
mo revizija buvo atlikta pereitą metą. Peržiurėjus 
raportus ir suradus juos tvarkoje, valstijos, kiekvie
nais metais, išduoda leidimą, „license”, vieniems me
tams. Tokie metiniai leidimai, paprastai, yra išduoda
mi nuo balandžio mėn. vienų metų iki balandžio mėn. 
kitų metų.

Kokis Susivienijimo stovis buvo pereitais metais— 
buvo pilnai raportuota pereitam Seimui, kurio proto
kolas tilpo „Tėvynėje” visų narių žiniai ir vadovavi- 
muisi.

Trumpai pasakius, mes turėjome, sausio 1 d„ 1936 
m. $1,886,190.58 bendro turto. Iš to bendro turto, 
$392,535.94, skaitėsi, nepripažintu, neįskaitomu turtu, 
o $1,493,654.64, skaitėsi kaipo galutinai pripažintas, 
Įskaitomas turtas. Neįskaitomas turtas, kaip jau žino
me, susideda iš nukritusios vertės nuosavybių, nuo 
bondsų nupigimo, iš pinigų uždarytuose bankuose ir tt. 
Ant to turto mes uždirbome 2 72%, 1935 m. ir 4.4%, 
1934 m. Tuo pačiu laiku, pasidėkuojant pergrupavimui 
musų viso turto, musų atsakomybės išteklius, „solven
cy” buvo pakeltas nuo 101.58% 1933 m. net iki 
110.93%, 1935 metais. Tačiau, nežiūrint palyginamai 
gero finansinio stovio, m-L-s turėjome labai neprielan
kias aplinkybes tame, kad musų uždarbis pereitais me
tais nukrito žemiau 4%, ir, kad musų narių mirtingu
mas, sulig narių bendro amžiaus, labai augštas. Pa
vyzdžiui, kuomet didžiųjų apdraudos bendrovių narių 
mirtingumas, sulig jų bendro amžiaus, svyruoja tarpe 
51% ir 69% sulig priimtos mirtingumo lentelių nor
mos, tai tuo pat pagrindu skaitliuojant musų narių 
mirtingumą, svyruoja net tarpe 120% ir 142%.

šią nepaprastą padėtį išstudijavau ir plačiai rapor
tavau pereitam Seimui, prašydamas Seimo padaryti tuo 
klausimu atatinkamus 'nutarimus, kad šią padėtį patai
sius. Delei susibėgusių aplinkybių, tačiau, Seimas šiuo 
reikalu jokio nutarimo nepadarė.

Po Seimui, liepos mėnesy, sužinojome, kad viena 
didžiausių fraternalių organizacijų (Modern Woodmen 
of America), turinti apie pusę milio.no narių ir apie 
vieną, bilioną apdraudos ir turinti apie $60,000,000 
turto, neteko „license” Missouri valstijoje. Viena svar
biausių priežasčių buvo ta, kad jos mirtingumas 
siekė apie 99%, nors jos uždarbis buvo 4.07% ir „sol
vency” 100%. Reiškia, kad nekurios valstijos stato 
griežtus reikalavimus, kad fraternalių organizacijų mo
kesčiu lenteles butų sutvarkytos sulig narių mirtingu
mo.

Nors Susivienijimo padėtis, kaip yra raportuota 
pereitais metais, patenkino beveik visas valstijas ir 
visos valstijos išdavė „license”, tačiau dvi valstijos 
išdavė leidinius su sąlyga, kad mes ateinančiais metais 
turime pataisyti savo neprielankų mirtingumo, uždarbio 
ir investment!! prižiūrėjimo stovi. Tos dvi valstijos 
yra Ohio ir New York. Ohio valstija pranešė savo 
nusistatymą laišku iš rugpiučio 26, 1936, o New Yorko 
valstija užvedė tardymą. Tardymas įvyko Albany, N. 
Y. rugpiučio 25 d., 1936 ir tęsėsi New Yorko skyriuje, 
rugpiučio 27 d., rugpiučio 31 d. ir rugsėjo 15 d„ 1936. 
Albany tardyme dalyvavome aš, Prez. Bagočius ir ak- 
tuaras p. W. II. Gould, New Yorko pasitarimuose daly
vavau vienas.

Musų aktuaras, p. W. II. Gould, kuris vedė musų 
organizacijos aktuarinius reikalus per 25 metus, nuo 
1911 m., numirė pradžioje šio mėnesio. Jo netikėta 
mirtis sulaiko daugelį musų organizacijos nuo seniau 
planuojamų patobulinimų sumodemizavimui Susivieni
jimo ir kartu sudaro nepaprastus sunkumus sudaryti 
šių metų aktuarinę valstijoms atskaitą.

Musų investment!! darymo ir dabojimo aparatas 
vis dar šlubuoja ir Susivienijimo turtas vis dar neturi 
tokio administravimo, kuris tinkamai apsaugotų nuo 
išvengiamų nuostolių. Apie tai plačiau raportuos Spe
ciale SLA. Investmentų Komisija.

SLA. mortgičių ir nuosavybių sekuracijos, kurios 
turėjo būti perkeltos i Pennsylvania valstiją sulig tos 
valstijos apdraudos reikalavimų, vis dar randasi Chica
go j e, III. .

Mortgičių davimo aparatas veikia pusėtinai greitai 
ir gerai, tačiau dar yra nekuriu neaiškumų ir netobu
lumų, kurie turėtų būti išrišti. Pavyzdžiui, nors esa
me 'nutarę ir valstijoms pažadėję laikytis geresnės di- 
versifikacijos mortgičių davime, tačiau to nutarimo 

nei pažadų nesilaikoma. Toliau, pati procedūra išrašy
mo ir musų čekio apkeitimo i mortgičiaus dokumentus 
nevisada yra aiški ir pageidaujama.

Moksleivių Fondas visai tuščias, o paskolų prašy
mų turime. Reikėtų surasti būdą perkelti i šį fondą 
kiek nors pinigų iš kitų, mažiau veiklių fondų arba 
kuoveikiausiai pradėti vykinti tas dalis Apšvietos Ko
misijos tam fondui projekto, kurios pasirodytų prak
tiškos ir naudingos.

Liepos 8, 1936 m. p-nia K. Tamosavage, narė 38 
kuopos buvo apskundus Susivienijimą už nemokėjimą 
ligoje pašelpos, už ligą už kurią SLA. pašelpos nemoka 
ir prie to ji nebuvo pristačius tinkamas Susivienijimo 
ligos blankas. Teismas Įvyko liepos 8 d., 1936, 3-rd 
District Municipal Court’e. Teisme bilą p-nia Tamo
savage pralošė. Susivienijimo advokatu buvo adv. C. 
Vokietaitis.

Buvusios J. Mickevičiaus nuosavybės, įx> No. 135 E. 
110 St., Chicago, Iii. sumokėtų taksų Seimui raporte, 
Įvyko klaida. Ta suma turi būti ne $3,815.50, bet 
$1,003.15. ši klaida yra pataisoma knygose.

The Great Atlantic & Pacific Tea Co., kuri nuomo
ja krautuvę Susivienijimo name Thompsonville, Conn., 
atnaujino savo „lease” vieniems metams, pradedant nuo 
lapkričio 1 d., 1936.

Centro namo, 3-čių lubų nuomininkas, p. Herrmann, 
išsikraustė su 1 d. lapkričio iš priežasties negalėjimo 
tinkamai apšildyti savo kambarius.

Tenement House Departmentas, savo laišku iš 
spalio 29 d., 1936, pranešė, kad Susivienijimas turi per
taisyti duris Į namo stogą. Pataisymas jau baigiama.

Centro namo prižiūrėtojas, p. VanCleef, prašo 
numažinti nuomą nuo $40.00 Į mėnesi į $35.00 Į mėnesį, 
nes patalpos nėra apšildomos, o pačiam labai nepatogu 
šildyti, nes namuose nėra tinkamos ir patogios vietos 
kur laikyti anglis. Pasitarus su p. Cibulskio, SLA. 
Kontrolės Komisijos nariu, nuomą nuleidome kaip pra
šoma, iki tokio laiko iki name bus Įvestas apšildymas.

National Fraternal Congress, kurios organizacijos 
ir mes esame nariu, paskyrė Į narius savo „Committee 
On Legal Co-Operation”, Susivienijimo Legali Patarėją, 
adv. J. Lopatto. Adv. J. Lopatto pranešiau apie ši gar
bingą paskyrimą laišku iš spalio 16, 1936.

Nuo pereito Pildomosios Tarybos Suvažiavimo tapo 
iki šiol suspenduotos dvi kuopos už neužsimokėjimą sa
vo mėnesinių duoklių—SLA. 249 kp., Brooklyn, N. Y. ir 
SLA. 335 kp., Pittsburgh, Pa. Abiejų kuopų nariai yra 
laikinai perkelti į pavienių, 126 kuopą.' Kiekvienam 
nariui buvo paaiškinta, kad bėgy šešių mėnesių jis turi 
persikelti prie jam arčiausiai esamos kuopos.

Netikėta SLA. 191 kp., Paterson, N. J., sekreto
riaus, J. Dutkaus, mirtis iškėlė aišktėn jo sudarytus 
kuopoje trukumus tarpe 1931 m. ir 1935 m., sumoje 
$22.72. Sekr. J. Dutkus per tą laikotarpi nebuvo po 
kaucija. Jam numirus, sausio mėnesio kuopos mokes
čiai dingo. Kuopai patikrinus kokie mokesčiai buvo 
surinkti — jų pasirodė $108.07. Kaucijų Kompanija ši 
trukumą, sumoje $108.07, atmokėjo. Trukumą atmokė
jus, vėliau buvo surastas trukumas dar $16.85. Kaucijų 
Kompanijos neatlyginti trukumai bus atlyginti ir na
riams pakredituoti sulig Pildomosios Tarybos nuospren
džio.

Bendrai paėmus, nariu darbštumas ir kuopų tvar
kingumas ir bendra nuotaika yra dabar pavyzdingai 
gera. Tiesa, pastaruoju laiku yra Įsivyravus tartum 
kokia tai laikina mada „skundų”. Daug tų skundų ta
čiau yra daromi pasiremiant neteisingais ar bepras
miais kaltinimais ir daug jų atrodo, kad jie daromi tik 
bendram pasitrukšmavimai ar pasipolitikavimui, Tokie 
skundai, nors jie yra beprasmiai, visvien sėja narių 
tarpe suirutes, piktumus, kenkia organizacijos pasiti
kėjimui, prestižui ir, kas aršiausia, apkrauna Centrą 
nereikalingais darbais, kurie sulaiko mus nuo atlikimo 
būtinai reikalingų ir organizacijai svarbių darbų. 
Skundų ir Apeliacijų Komisija, kuriai daug tų skundų 
yra persiunčiama, tačiau atlieka savo darbą taip gerai 
ir sumaniai, kad nėra abejonės, jog ta nesvarbių „skun
dų” mada su laiku išnyks.

SLA. kuopos, aplamai kalbant, veikia nuoširdžiai 
ir atsiskaito su Centru tvarkingai ir šiuo kartu prisieis 
raportuoti apie įtariamą betvarkę tiktai dviejose kuo
pose.

Apart SLA. Sekr. darbų, šiuo laikotarpiu, man 
prisieina dirbti dar penkiose Specialėse Komisijose: bu
vusio „Vienybės” namo, Jubiliejaus, Atlantic City nuo
savybės, Chicagos ir „Tėvynės” spausdinimo komisijo
se. Visų šių Specialių Komisijų darbai bus raportuoja
mi vėliau, atskirai.

M. J. Vinikas,
SLA. Sekretorius.

6. Iždininkas K. P. Gugis skaito savo raportą. Ra
portas priimtas.

SLA. IŽDININKO RAPORTAS
SLA. Pildomosios Tarybos Suvažiavimui 

New Yorke, Lapkričio 16, 1936 Metų.
Gerb. SLA. Pildomoji Taryba’

šį savo raportą, kaip ir nekuriuos pirmesnius, pa
dalinau į keturias atskiras dalis:

I- DALIS — kalbama apie „Cash” kiek ir kokioj 
bankoj randasi;

II DALIS — SLA. nuosavybės, kurias SLA. per
ėmė už duotus morgičius;

III DALIS — apie duotus morgičius nuo paskuti
nio SLA. Pildomosios Tarybos suvažiavimo iki šio lai
ko;

IV DALIS — apie pirkimą ir pakeitimą nekuriu 
SLA. bondsų. Prie kiekvienos atskiros čia minėtos da
lies pridėsiu savo pastabas ir nurodymus.

PIRMA DALIS.
Iš to, kas paduodama šioj daly, pasirodo, kad Su

sivienijimas Lietuvių Amerikoj Northern Trust Compa
ny bankoje „Disability” fonde su spalio 31-ma diena, 
turi $23,620.32. Tokiu budu galėtume apie $10,000 in
vestuoti, kad neštų nuošimtį. Taipgi, Mellon National 
Bankoj, „Mortuary” fonde yra $51,705.60. Tie pinigai

milio.no


Gruodžio 4, 1935. TEVYNE
guli ’nenaudojami ir neneša nuošimčio. Tarp $40,000 ir 
$45,000 butų galima investuoti.

SLA. Pildomoji Taryba yra nutarus pavesti pinigų 
investavimą į liondsus Specialei Komisijai, kuri suside
da iš manęs, kaipo SLA. Iždininko ir p-lės E. Mikužiu- 
tės, SLA. Iždo Globėjos. Jokių naujų investmentų ne
padarėme, nors pinigų, kaip matote, turėjome, del se
kančių dviejų priežasčių:

Pirma priežastis, tai SLA. Pildomosios Tarybos 
paskirta Specialė Komisija, kuri turėjo rūpintis Chica- 
gos Lietuvių Auditorijos ir kitų nuosavybių reikalais, 
prižadėjo paimti Chicagos Lietuvių Auditoriją, arba 
perorganizuoti tos Auditorijos finansinius reikalus, kur 
butų buvę reikalinga tarp $25,000 ir $35,000 investuoti. 
Specialė Komisija, čia minėtiems reikalams, davė Chi
cagos Lietuvių Auditorijos Bondholderių Komitetui 90 
dienų laiko nuo 1-nios gegužės iki 1-mos rugpiučio rei
kalus sutvarkyti, bet iki šiam laikui tie reikalai nebuvo 
sutvarkyti ir dėlto reikėjo turėti „cash” apie $35,000 
jei prisieitų arba Auditoriją perimti, ar jos finansinius 
reikalus pertvarkyti.

Antra priežastis, tai SLA. Pildomosios Tarybos su
sirinkime Cleveland*, aš i- SLA. Finansų Komisija su
pratome, kad mes turime su ta SLA. Komisija koope
ruoti netik pirkime, bet ir pakeitime bondsų. Bet „Tė
vynės” 33 numery paskelbta, kad vien tiktai Specialė 
Komisija tuo reikalu turi rūpintis. Finansų Komisija 
nebuvo minima ir dėlto ji atsisakė imti dalyvumą, o 
Specialė Komisija nenorėjo imti tos didelės atsakomy
bės — daryti kokius nors investments arba pakeiti
mus. be sutikimo ir pritarimo Finansų Komisijos, arba 
samdyto žinovo — finansų pata- ėjo. Tai del tų, kas 
čia minėta ir kitų priežasčių, liondsai nebuvo nei perka
mi, nei pakeičiami.

užganėdinti, kad Susivienijimo nuosavybės Chicagoj 
yra gerai prižiūrimos ir tvarkoje, ir kaip dabar patai
symų darbai pasibaigė, tai investuoti pinigai į tas nuo
savybes neš pusėtinai gerą nuošimtį.

šiuomi atskirai del kiekvienos nuosavybės patei
kiamas raportas kiekvieno asmens, kuriam buvo paves
ta ir kuris apsiėmė' nuosavybes prižiūrėti. Iš tų atski
rų raportų, SLA. Pildomoji Taryba matys, kiek ten 
triūso ir pinigų buvo įdėta, kad nuosavybes pataisyti, ir 
del tos priežasties iki šiam laikui nuosavybės nenešė to 
pelno, kokį turėjo nešti, nes didelė pinigų dalis už nuo
mas buvo įdėta į nuosavybes del jų pataisymo;

SLA. Pildomosios Tarybos tarimu buvo įsakyta, 
kad didesnės bilos butų mokamos per Centrą, bet to 
nebuvo galima praktiškai įvykdinti, nes mes ėmėme ge- 
riausį ir pigiausi darbininką, pirkome ant vietos me
džiagą ir visiems prisiėjo tu<\ is „cash” mokėti, kada 
kitaip butų prisiėję laukti ilgoką laiką, kol iš Centro 
butų atėję pinigai, ir mes nebūtume atsiekę to tikslo, 
kokį buvome užsibrėžę, kad geriau i.r pigiau nuosavybes 
pataisyti. Nepildydami SLA. Pildomosios Tarybos nu
tarimo, mes nenorėjome prasižengti prieš Pildomosios 
Tarybos reikalavimus, bet turėjome omeny, kiek gali
ma, daugiau sutaupyti Susivienijimui pinigų ii- kad 
Susivienijimas turėtų kodaugiausia naudos, kas tuomi 
ir buvo atsiekta. Aš net pageidaučiau, kad jei Pildo
moji Taryba matys reikalą, tai kad paskirtų iš savo 
tarpo, arba iš kitų žmonių, tam tikrą komisiją, kuri da
bar peržiūrėtų SLA. pataisytas nuosavybes ir pateiktų 
Pildomąjai Tarybai bešališką raportą, užginant ar nu
peikiant tą darbą, kuris jau yra atliktas.

Čia noriu raportuoti apie tas nuosavybes, į kurias 
reikėjo įdėti didesnes sumas pinigų, kad jas pataisyti.

ir S. Mockus; popieras prižiūrėjo

20, 1936; Frank Sluizas. 801-03 
City, Pa.; suma $6,000.00; aprei-

kurias aš čia neminiu, 
menkus pataisymus, 

smulkmenas raportuo- 
savininkams yra žino-

TREASURER’S FINANCIAL STATEMENT 
(Bank Month Ending October 31, 1936)

1936
October 1. r.alanct ..................... .. $1.-0,320.94

Octob. r Income Secretary s 
No. i to '/> and Treasurer’s 
Income Sheets i to 18 ........... 11,396.03

Total ................. $i6l,7-5O7
October Disbursements
Numb' is 2253 to 2362 ............... 10.708.05

October 31. 1936. Balance .... .. $151.017.9-

Actual bank balances, as of

10742 South Michigan Avenue, Chicago.
SLA. Pildomosios Tarybos suvažiavime Clevelande 

buvo raportuota ir prašyta, kad butų leista įdėti 
$550.00 del pataisymų šios nuosavybės. Bet pradėjus 
šią nuosavybę taisyti, pasirodė daug daugiau dalykų 
’•eikėjo taisyti, kaip kad buvo numatyta ir nebuvo gali
ma Pildomosios Tarybos atsiklausti, kada darbas jau 
buvo pradėtas. Tokiu budu prisiėjo, pasitarus su vie

liniais SLA. veikėjais, tą darbą toliau varyti, ir dėlto 
prisiėjo dėti „ekstra 
Pildomoji Taryba matys iš p. Mišeikos 
prižiūrėjo šio namo pataisymus.
Tapybos
„ekstra”

darbus sumoj $416.61, kaip SLA.’ 
raporto, kuris 

Prašau Pildomosios 
užgirti išmokėjimą minimos sumos pinigų už 
darbus.

Octulx r 31, 1936:
Mortuary Fund — N<

Disability Fund — Northern
Trust Company ...................................

Expense Fund — Continental
Illinois National Dank and

........... -’3.6-03-

Trust Company .....................................
Miscellaneous Fund — Drovers

...................1,103.99

National Bank .....................................
Mortuary Fund — Mellon

........... 11,986.69

National Bank .......................................
Usability Fund — Mellon

........... 51.705.60

National Bank .......................................
MiscHIaneous Fund — Mellon

...................1,015.68

Nation.'! Bank .......................................
BalanC' old Ch aring Fund —

............. 800.00

Northern Trust Co................................ ............. 1,6177°
Universal State Bank — balance ......... ............. 3.847 04

7036-38 South Yale Avenue, Chicago.
šio čia pridedu kopiją p. J. J. Hertmanavičiaus 

raporto, kuris prižiūri šį namą. P-as Hertmianavičius 
savo raporte smulkmeniškai paduoda, kokie pataisymai 
šiai nuosavybei buvo padaryti ir kiek jie kainavo. Aš 
iš savo pusės turiu tik tiek pridėti, kad prisiėjo gerą 
dalį „beismento” išcementuoti; iš lauko pusės visą na
mą numaliavoti ir taipgi duris ir prieš-kambarius išde- 
koruoti. Daugumoj vietų prisiėjo įdėti naujus langus 
ir palanges., kad davesti namą į tą tvarką, kad nuomi
ninkai galėtų netik gyventi, bet ir musų pakeltą, augš- 
tosnę nuomą mokėti, ir tas viskas atsiekta.

Prie

l otai ......................
S, ving* Accounts: 

Union National Bank, Mahanoy City 
Sh. namloah Trust Company. Shenandoah, Pa. 3.53-’-85 
Poston Five Cents Savings Bank,

$n

Pa. $13,603.71

Boston. Ma.-s.............................................................. 5.228.76
ihania State Bank. Pitt-burgh, Pa................ 5,224.42
! National Bank of Mahanoy City. Pa. .. 5,168.47

Balance brought forw.ird ... 
Uncol'ectrd check balance ...........

II. O. L. C. Bonds received in pa 
interest on mortgage .....

,8.21
... $149,980.16

762.76

$3

oo

... $151,017

ANTRA DALIS.
duotus morgi-SLA. nuosavybėn, kurias perėmė už 

čius. Kaip paprastai, morgičių savininkams prisieina 
paimti nuosavybes apleistas, nes namų savininkai, ma
tydami, jog negalės išlaikyti savo nuosavybę, imdavo iš 
jos tiek, kiek gali, apleisdami ir netaisydami ją. Taip 
kad perėmus nuosavybes, prisiėjo įdėti daug triūso ir 
rūpesčio, kad jas pataisyti, idant nuomininkai galėtų 
gyventi ir kad nuosavybė, kaipo SLA. turtas, išrėdytų 
gerai. Dėlto tai del visų nuosavybių, kurias SLA. Pil
domoji Taryba man pavedė prižiūrėti, aš su Finansų 
Komisijos pritarimu, paskyriau patyrusius žmones, ku
rie nuomas rinkdavo ir pagelbėdavo tvarkymą tų nuo 
savybių. Prižiūrėjimas Chicagoj didesnių nuosavybių, 
pavestas Antanui Zalatoriui, Juozui Hertamanavičiui, 
N. C. Krukoniui ir Juozui P. Varkalai.

Kada prisieidavo daryti didesnius pataisymus, tai 
ne tik prašydavau SLA. Fipansų Komisijos patarimo, 
liet kviesdavau ir kitus SLA. narius ir pašalinius žmo
nes, kurie nusimano apie namų pataisymus, ir sekant jų 
nurodymus ir pritarimus, pataisymai buvo daromi, čia 
Pildomąjai Tarybai turiu pažymėti, kad visos SLA. 
nuosavybės dabar gerai pataisyto;, ir kiekvienas, kuris 
apie tuos .darbus nusimano, pripažino, kad darbas nepa
prastai pigiai ir gerai atliktas. Kuone kiekviena .nuo- 
savybė yra išnuomuota. Tiesa, nuomos toj valandoj 
nėra didelės, nors vienoj, kitoj vietoj nuomos buvo pa
keltos, bet umu laiku negalima nuomų pakelti, kad to
kiu Hudu namai nepaliktų tušti. Kaip as, taip ir tie, I 
kurie man pagelbėjo su darbu ir įtarimu, esame pilnai

1035-45 West 69-th Street, Chicago.
čia taipgi pridedu kopiją p. J. J. Hertmanavičiaus 

raporto, kuris tą namą prižiūri, iš kurios bus galima 
matyti, koks darbas atliktas ir kiek kainavo. Aš .nuo 
savęs turiu pridėt tik tą, kad nuosavybė toj valandoj 
randasi pavyzdingoj tvarkoj, nuomos pakeltos ir nuo
mininkai, būdami užganėdinti pataisyta nuosavybe, mo
ka augštesnę nuomą.

3626-28 South Halsted Street, Chicago.
Kaip SLA. Pildomąjai Tarybai yra jau žinoma,, tai 

ši nuosavybė susideda iš ,.garage and gasoline station”. 
Perėmus iš Dr. Kulio šią nuosavybę ant tų sąlygų, su 
kuriomis SLA. Pildomoji Taryba jau yra susipažinus, 
pasirodė, kad puse „garage” cementinių grindų neku
rtose vietose apie pusę pėdos buvo nuslinkę, visai sulu
žę ir sutrupėję taip, kad nuomininkas, kuris nuomavo 
tą „garage” automobiliams ir trakams, negalėjo nuo- 
muoti vietos ir liuosai vartoti. Taipgi apie „gasoline 
station” visas cementas buvo suiręs, kad nuomininkas 
buvo priverstas dabotis, kad neįsigytų atsakomybės iŠ 
pusės tų asmenų, kurie įvažiuodavo pirkti „gasoline”, 
del susipiaustymo „tires”, Prisiėjo daryti pataisas. 
Taip kaip tik giedrose dienose buvo galima cementuoti, 
o žiema artinosi, tai aš praleidęs apie mėnesį ir pusę 
laiko del pasitarimų ii- gavimo kontraktorių kainų del 
pataisymo, priėjau prie išvados, kad ilgiau laukti nega
lima, .nes galima nustoti nuomininką (kuris peblogą 
nuomą moka), ir laiškais pasitaręs su SLA. Prezidentu 
ir Sekretorių, be atidėliojimo, darbas buvo pradėtas ir 
dabar užbaigtas.

Sekančius pataisymus p. Čepukas padarė: visi iš
mušti langai sudėti; geležiniai langų „frames” numalia- 
veti; „garage” durys, kaip priešakinės taip ir užpaka
linės, sutaisytos ir numaliavotos. Kontraktoriai Jokan
tas Brothers padarė sekantį darbą: „garage” užpakaly 
stoną, kuri buvo visai išstumta laukan, buvo perbūda
vote; siena iš šiaurės šalies „garage”, kuri buvo plyšus 
nuo pat viršaus iki pat apačios, skylė tarpais tarp dvie
jų ir trijų colių platumo, buvo išnaujo perbūdavote; 
pusė „garage” cementinės grindys buvo pakeltos ir nau
jos įdėtos. Priešaky „garage” visą seną cementą iš
griovė ir pagal architekto žaldoko nurodymo, pataisė, 
šalygatvius pakėlė ir nekurtose vietose išnaujo cementu 
užpylė. Kontraktorius Pechukaitis sekantį darbą atli
ko: boileriai, kaip apšildymui vandenio, taip ir gara- 
džiaus, buvo visai sugadinti ir nekurtos dalys sudaužy
tos ir žuvusios. Tat prisiėjo boilerius pataisyti ir as
bestais padengti, kas kainavo (nors dar bila nepriduo
ta, bet sutartis padaryta) $95.00. čia del Pildomosios 
Tarybos žinios, pridedu, kaipo dalį mano raporto, anglų 
kalboj kopiją sutarties tarp Jokantas Brothers ir Susi
vienijimo Lietuvių Amerikoje. Taipgi čionai pridedu 
p. Mišeikos raporto kopiją, kuriam buvo pavesta prižiū
rėti, kad darbas butų tinkamai atliktas.

Dabar „garage” pataisytas ir yra geroj tvarkoj, 
nuomininkas patenkintas ir per ilgą laiką didesnio patai
symo nereikės daryti. t

818 West 18-th Street, Chicago.
šios nuosavybės prižiūrėjimas pavestas N. C. Kru- 

koniui, kuriam aš esu dėkingas už jo tvarkingą ir gas- 
padoringą šio namo prižiūrėjimą. P-as Krukonis, gau
damas pigų darbininką ir medžiagą, šį namą labai gra
žiai sutvarkė, nekurtas nuomas pakėlė ir .nuomininkai 
mokasi. Dar yra reikalinga numaliavoti langus ir na
mą iš lauko pusės, bet del artumo žiemos, nesuspėta pa
daryti. Tokiu budu pasitarus su p. Krukoniu, nutarta 
numaliavojimą namo ir langų iš lauko pusės, o taipgi 
kitus pataisymus, atidėti iki kitų metų.

Dabar namas yra geriausioj tvarkoj, neša geras 
nuomas ir Susivienijimas Lietuvių Amerikoje turės ne
menką nuošimtį už įdėtus savo pinigus į tą namą.

Prie šio pridedu paties namo prižiūrėtojo, p. N. C. 
Krukonio kopiją jo raporto.

Kitos SLA. nuosavybės, apie 
yra tvarkoj. Prisiėjo padaryti 
bet aš nematau reikalo apie tas 
ti, nes namai, kaip visiems namų
ma, visados reikalauja menkų pataisymų, kurie yra pa
daryti ir reikalui prise jus bus daromi.

PATAISYMAS FORKLOZUOJAMOS NUOSAVYBĖS 
6549-51 South Kedzie Avenue, Chicago

(buvusi Nestor-Saldukas nuosavybė)
Prie šio namo raporto pridedu kopiją p. J. J. Hert

manavičiaus, teismo skirto resyverio, raportą. P-as J. 
J. Hertmanavičius, resyveris, nors nereikalauja išduoti 
man savo raportą, nes jis yra teismo skirtas ir tik teis
mui atsakomingas, bet kada SLA. yra įdėjęs $3,500.00 
del pataisymų šios nuosavybės, dėlto matau reikalą, kad 
Pildomoji Taryba žinotų, kas už tuos pinigus buvo pa
daryta.

čia turiu pasakyti, kad kontraktorius apsiėmė dar
bą padaryti už nepaprastai pigią sumą. Neišeidamas 
ant savo, darė visokias kliūtis ir prisiėjo nepaprastai 
daug laiko, kaip man taip ir p. Hertmanavičiui, sugaiš
ti, turėti daugybę su konstaktoriais ir sub-kontrakto- 
riais pasitarimų, daug nemalonumo turėti su unijos 
viršininkais, kurie del kontraktoriaus laužymo unijų tai
syklių, buvo sustabdę visą darbą ir prisiėjo tartis su 
unijų viršininkais, kad unijų darbininkai galėtų darbą 
baigti.

Darbas yra baigtas. Nuomininkas gyvena ir jis 
moka teismo nustatytą nuomą, bet darbas nėra taip pil
nai atliktas, kaip sutartis su kontraktorium rodo. Dėlto 
liko kontraktoriui nesumokėta apie $250.00 ir ši suma 
bus sulaikyta iki tol, kol darbas nebus pilnai baigtas. 
Kontraktorius ir sub-kontraktoriai pasiėmė advokatus 
ir jau traukia teisman, kur mums prisieis bylinėtis, bet 
kada kontraktas nėra pilnai išpildytas, mes esame 
sirengę savo teises ginti ir manome jas apginti.

3101 South Morgan Street, Chicago.
Prie šios progos noriu pateikti žinias apie forklo- 

zuojamą nuosavybę po antrašu, 3101 South Morgan 
Street, Chicago, Illinois.,

Kaip Pildomąjai Tarybai jau žinoma, kad morgi
čių „foreclosure” ant šios nuosavybės buvo užvestas 
rugpiučio 1, 1933 metais, bet buvo sutikta nepaprastai 
daug kliūčių ir byla atsidūrė Illinois valstijos Supreme 
Courte, kuris pusę bylos išsprendęs, perkėlė į Illinois 
Appel ate Court, šis pastarasis teismas lapkričio 10, 
išnešė nuosprendį, kad Susivienijimas turi pilną teisę 
baigti savo „foreclosure proceedings” ir „conservator” 
del pamišusios Sophie Poszka, neturi teisės kištis į šią 
„foreclosure
su greitumu bus varomas prie užbaigimo 
forklozavimo.

pri-

Taip kad šis reikalas dabar su vi- 
šio morgieio

SLA. NUOSAVYBĖS, KURIOS BUVO 
per „foreclosure”, arba „deed”, ar 

budu bėgy 1936 metų.
Perimta vasario 24, 1936 m. nuosavybė buvo Elias,

Doody and Zach, 818 W’est 18-th St., Cricago, Ill.; mor- 
gičiaus suma $8,500.00.

Perimta sausio 3, 1936; nuosavybė buvo George J.
Stungis, 3217 S. Morgan St., Chicago, Ill.; morgičiaus 
suma $3,000.00.

Perimta birželio 12, 1936; nuosavybė buvo Bruck- 
Wiesner Building bonds, 819-25 West 35-th St., Chica
go, Ill.; bondsų suma $23,000.00.

Perimta birželio 18, 1936; nuosavybė buvo Dr. Ja
cob Kulis, 3626-28 S. Halsted St., Chicago, Ilk; morgi
čiaus suma $20,000.00.

Perimta vasario 27, 1936; nuosavybė buvo Joseph
P. Rashinskf, 6343 So. Mozart St., Chicago, Ill.; morgi
čiaus suma $4,500.00.

Viso morgičių sumos 
Viso bondsų sumos

PERIMTOS 
kitokiu

$36,000.00
$23,000.00

TREČIA DALIS.
Čia žemiau pažymėtos paskolos duotos nuo pasku

tinio SLA. Pildomosios Tarybos suvažiavimo iki šio
Pažymiu, kada paskola duota, kam, kas buvo 

kas popierius prižiūrėjo.
ko.
reize.riai ir

lai- 
ap-

NAUJOS PASKOLOS DUOTOS 
sausio 1 ir lapkričio 15, 1936 metais, 
kovo 24, 1936; Peter Chaplik and Stanley 
13-15 Wendover St., Dorchester, Mass.; su- 

ir Stanley

Duota 
Orlauskas, 
ma $7,000.00; apreizeriai A. J. Namaksy 
Mockus; popieras prižiūrėjo adv. F. J. Bagočius.

Duota rugpiučio 1, 1936; Peter Dravinskas, 317-319 
E. 8-th St., So. Boston, Mass.; suma $1,500.00; aprei
zeriai W. A. Amsie ir A. J. Namaksy; popieras prižiū
rėjo adv. F. J. Bagočius.

Duota kovo 28, 1936; John Gritz, 6 Centre St., 
Cambridge, Mass.; suma $4,500.00; apreizeriai A. J. 
Namaksy ir S. Mockus; popieras prižiūrėjo adv. F. J. 
Bagočius.

Duota rugpiučio 20, 1936; Apolinaras Grigaliūnas, 
312 E. 9-th St., So. Boston, Mass.; suma $3,800.00; ap
reizeriai A. J. Namaksy ir S. Mockus; popieras prižiū
rėjo adv. F. J. Bagočius.

Duota rugpiučio 1, 1936; Grace P. Korzon, 722 E. 
8-th St., So. Boston, Mass.; suma $3,500.00; apreize
riai Wan. A. Amsie ir A. J. Namaksy; popieras prižiū
rėjo adv. F. J. Bagočius.

Duota rugsėjo 19, 1936; Joseph Kairevičius, 324

E. 9-th St., So. Boston, Mass.; suma $3,000.00; aprei
zeriai A. J. Namaksy 
adv. F. J. Bagočius.

Duoti! balandžio 
E. Pine St„ Mahanoj
zeriai John Goyne ir Stanley Gegužis; popieras prižiū
rėjo adv. James J. Gallagher.

Duota kovo 12, 1936; Joseph Scauczunas, 15705 S. 
Halsted St., Phoenix, III.; suma $1.000.00; apreizeriai 
J. P. Varkala ir Geo. J. Stungis; popieras prižiūrėjo 
adv. K. P. Gugis.

Duota gegužės 27, 1936; William Shedlow, 143-06 
Liberty Ave., Jamaica, N. Y.; suma $5,500.00; apreize
riai A. B. Strimaitis i.r B. J. Schegaus; popieras prižiū
rėjo adv. C. Vokietaitis.

Duota kovo 17, 1936; Alexander Umbrazunos, 
10729 So. State St., Chicago, Iii.; suma $1.900.00; ap
reizeriai J. P. Varkala, Geo. J. Stungis ir J. Marcinke
vičius; popieras prižiūrėjo adv. K. P. Gugis.

Viso duota paskolų sumoje-------- $37,700.W
Apart to, SLA. Pildomoji Taryba nutarė duoti se

kančias paskolas:
1) Juozui Rupšiui. Michigan City, Indiana, susnoj 

$2,000. Paskola neduota, dėlto kad p. Rupšio nuosavy
bės „title” kol kas nėra geras, nors jis pasiėmė advo
katus, Grumpacker and Storen, kurie prižadėjo bėgyje 
60 dienų sutvarkyti jo „title”. P-as Rupšis prašo, kad 
paskola nebūtų atsakyta ir kad butų duodama tada, ka
da „title” bus sutvarkytas.

2) Juozui Rachunui, 6159 South Ashland Avenue, 
Chicago, Illinois, sumoj $6,500. Pildomoji Taryba savo 
tarimu iš spalio 18, 1935 m., nutarė suteikti jam pas
kolą, bet tuo laikotarpiu, kada Pildomosios Tarybos ta
rimą reikėjo vykdyti, pirmas morgičius užvedė „fo
reclosure proceedings”, ir su savininku pirmo morgi
čiaus nebuvo galima prieiti prie sutarties, kad Susivie
nijimas įsigytų pirmą morgičių. Tokiu budu Susivieni
jimui pinigai buvo grąžinti.

3) Ignacui Budreckiui, 160-162 E. Jersey St., Eli
zabeth, N. J. Pildomoji Taryba vasario 29, 1936 m., 
nutarė suteikti jam paskolą sumoj $5,000. Gegužes 
23, 1936 m. čekis buvo išrašytas sumoj $5,000 ir pri
duotas SLA. Sekretoriui, p. Vinikui, kuriam buvo pa
vesta šią paskolą prižiūrėti. Kol kas, mano rekordai 
nurodo jog ši paskola yra baigta.

4) Anna Mikužis, 2121 N. Western A ve., Chicago, 
Illinois, sumoj $6.500. Pildomoji Taryba, pasiremiant 
aplikacija Nr. 128, ii- apreizeriais — pp. Geo. J. Stun
gis ir J. P. Varkala — rekomenduojant ir Finansų Ko
misijai pritariant duoti ]>askolą $6,500, nutarė suteikti 
šią paskolą, bet ji neužbaigta. Apie šį reikalą aš ir 
p-lė E. Mikužiutū, Iždo Globėja, Pildomąjai Tarybai pa
aiškinsim ir prasysim Pildomosios Tarybos nurodymų 
ir patarimų.

KETVIRTA DALIS.
ir Pakeitimas Nekuriu SLA. Bondsų.
minėjau pirmoj daly savo raporto, rapor-

Pirkimas
Kaip jau 

tuodamas apie SLA. „cash” stovį, paminėjau jog Pil
domosios Tarybos riektoji Specialė Komisija nedarė 
pakeitimų bondsų ir tie pakeitimai, kurie įvyko, apie 
kuriuos čia raportuoju, įvyko be Specialūs Komisijos 
pritarimo, būtent, tai teismo keliu, tai reorganizavimas 
pačios įstaigos, kuri savo Ixmdsus išleido. Prie šios 
pragos noriu pažymėti, kad Pildomoji Taryba turėtų 
labai susidomėti tvarkymu musų bondsų, nes jie reika
lauja radikalės permainos, prie gero išstudiavimo lxmd- 
sų pardavime ir pirkime. Man i.r Finansų Komisijai, 
kuri kiek galėjo tiek kooperavo ir dirbo kartu, paaiškė
jo, kad geresni už mus bondsų žinovai, SLA. .Ijoaidsų 
klausime yra pasidalinę į dvi gruj^s. Viena iš jų re
komenduoja municipalių bondsų toj valandoj nepirkti. 
!i'*s jų kaina yra nepaprastai augšta, moka labai mažą 
n lošiantį ir kaina pakilus tik dėlto, kad turtuoliai ir 
b aikai, nenorėdami mokėti „income” taksų, j>erka to
kios lūšies bon-lsus, už kurių nuošimčius jiems nerei
kia mokėti taksų, kada tuom kartu Susivienijimui ne
ri ikia mokėti jokių „income” taksų. Del to tie bondsų 
žinovai pataria pirkti gerus kitus bondsus, kaip tai 
„utilities” ir gelžkelių, kurie nėra taip augšti ir neša 
daug geresnį nuošimtį už įdėtus pinigus. Kiti gi žino
vai pataria pirkti vien tik municipališkus ir valdiškus 
bondsus, nes jie yra saugus, kaipo investnientas, nežiū
rint to, kad jie y.ra augšti ir neša mažą nuošimtį. Iš 
fiaternalių organizacijų reikalaujama, kad jų investuo
tas kapitalas neštų 4?r. Perkant municipališkus bond
sus, kaip čia minėjau, 4% negalima gauti, bet galima 
gauti tik apie 2>/o$r. Tokiu budu tas nesutinka su 
Valstijų Insurance Departamentų reikalavimais, kada 
tuo pačiu kartu musų konstitucija nurodo, kad tik mu
nicipališkus pirktume. kada tuomi negalima išpildyti 
Valstijų Insurance Departamentų raikalavimus, nes ne
neša tokio ’nuošimčio, koks yra reikalaujamas. Dėlto 
tai aš čia ir prašau, kad Pildomoji Taryba į tą svarbų 
reikalą atkreiptų savo ypatingą dermę.

SĄRAŠAS SLA. BONDSŲ PIRKTŲ 
tarp sausio 1 ir lapkričio 15, 1936 metais.

Pirkta gegužės 25, 1936; City of Akron, Ohio, 
Street Widening, 1936 Series; 4 nuoš.; principalė suma 
$10,000.00; mokėta $10,400.00, nuoš. 104.44; pirkta per 
brokerius Bond & Goodwin, Inc.; randasi Mortuary 
fonde.

Pirkta gegužės 25, 1936; City of Detroit, Mich. Re
funding Bond; 3 >2 nuoš.; principalė suma $10,000.00; 
mokėta $10,000.00, nuoš. $3.89, viso $10,003.89;
per brokerius Bond & Goodwin, Inc.; randasi 
tuary fendė.

Pirkta gegužės 25, 1936; City of Clifton, N. 
neral Refunding Bond; l’/j nuoš.; principalė 
$5,000.00; mokėta $5,162.50, nuoš. 
$5,202.50; pirkta per brokerius Bond & 
randasi Mortuary fonde.

Pirkta gegužės 25, 1936; City of 
Municipal Light and Power Bond of 
principalė suma $5,000.00; 
$18.89, viso $5,218.89; pirkta
Goodwin, Inc.; randasi Mortuary fonde.

(Daugiau bus)

pirkta 
„Mor-

suma
$40.00, viso 

Goodwin,. Inc.;

Seattle, Wash. 
1930; 4 nuoš.; 

mokėta $5,200.00, nuoš. 
])er brokerius Bond &



Gruodžio 4, 1936.

3OC3OZ OE3OZ

S. L. A. REIKALAI
■y1 ■ o t

Ii, S. L A. KUO P U 
•ABBUOTĖS

ozzso
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linksminosi

kad SLA.

šokiai prie gero 
Girnio. Visi gražiai 
iki 12 vai. nakties.

Turiu pažymėti,
Auksinio Jubiliejaus minėjimo 
pramoga pavyko gerai visais 
žvilgsniais, žmonių buvo atsi
lankę gražus skaičius. Pelno 
kuopai liko $28.00 su centais.

Varde SLA. 50 kuopos dėko
ju visiems programo daly
viams, taipgi tariu širdingą 
ačiū visiems už atsilankymą į 
minėtą balių. A. Lėpa,

SLA. 501 - metines jubiliejines 
sukaktuves. Parengimas įvyks 
gruodžio 6 d., 1936 m., L. U. K. 
svetainėj, 12 Vernon St. Atva
žiuos SLA,* Centro Sekretorius 
Dr. M. j. Vinikas ir Iždo Globė
jas S. Mockus ir gal kiti Pildo
mosios Tarybos nariai.

Kviečiu visus SLA. narius ir 
nares ir tuos, kurie dar nesate 
SLA. nariais, o labiausia jauni
mą, ateiti ir pasiklausyti SLA. 
Centro vedėjo Dr. M. J. Viniko 
prakalbos, mes jis apibudins, ką 
SLA. per 50 metų gero yra da
vęs nariams ir abelnai visai lie
tuvių tautai.

Jonas Degesiunas.

'neštų visą dienos programą irlpos darbuotojams. Gal daugiau- per kelias minutes sėdėjo visai veriurė 
j-iL-oln S4a ‘ čia L-vn/) i t r» nriV'ansn r>i įTriinin- < ip’iiindin'lnr.'.i ir <snlpin vinSnn- T£rlir»ir>.l

WORCESTER, MASS.
' Iš SLA. 57 Kuopos Metinio 

Baliaus.

Lapkričio 7 d. Įvyko SLA. 57

CHICAGO, ILL. •
IŠ SLA. 217 Kp. Veikimo.
SLA. 217 kuopa laikė susi-' 

rinkimą spalio 8 d., Margučio 
svetainėj, šiame susirinkime j 
.buvo išpildyta keturios naujos 
aplikacijos, o trys persikėle iš 
260 kuopos: J. Vizbaras, J. šla- 
žas ir G. Paukštis, llurie tapo 
priimti.*

Šiame susirinkime, kaip ir 
kituose, atsirado naujų mikčių, 
naujų pageidavimų kuopos abel 
nai gerovei. Smagu matyti vien, 
minčių būrelį į daiktą suėjus ir 
svarstant klausimus visapusiš
kai, o kada protiškos jėgos įsi
svyruoja ir pradeda varginti į kuopos metrais parengimas — 
žmogų, tuokart atsiranda ir hu-! balius 
moristų, kurie dalykus perstatoj 
lig juokingai, tačiau jie esti 
jvykdinami ir naudingi.

Visai trumpoj praeity ši kuo
pa turėjo keletą pramogų, ku
rių kiekviena buvo įvairi ir vi
sos davė geriausias pasekmes.

Taigi ir šiame susirinkime 
buvo nutarta, kad kitas susirin 
kimas nebūtų sausas. Todėl po 
susirinkimo bus lošiama pinak- 
lis. Vyrai i.šlošusieji — 
atnešti po uzboną alaus, 
tėrys išlosusios 
lietuviškų dešrų.

Toliau, abekių rengimų ko
misija pranešė, kad trumpoj 
ateity yra planuojamas „Piktų 
Dvasių Išvaikymo” vakarėlis. 
Nekuriems išsižiuri keista, bet 
komisija pertikrino, kad yra 
reikalingas ir

Užbaigoj 
kuopa nusiimtų visų 
veikslą ir pctalpintų 
bume.

Kitas susirinkimas 
gučio svetainėj, 13 d. gruodžio, 
2 vai. popieti]. Visi nariai pri
valo dalyvauti, nes bus .renka
ma kuopos valdyba 1937 me
tams. J. S. V.

L. U. K. svetainėj, 12

tu rėš 
o nu>- 

po sieksni

• bus naudingas, 
liko nutarta, 

narių 
SLA.

kad
pa-
Al-

1 Vernon St
SLA

lankė tik apie šimtas. SLA. 318 
kuopos narių irgi buvo apie 
tiek pat. Smagu pažymėti, kad 
Worcesterio abi kuopos labai 
gražiai sugyvena: bile kokin 
parengiman vieni pas kitus , lan 
komės, rodosi vienos kuopos 
nariai bu tume. Tas mums yra 
labai naudinga.

Taipgi ir pasalinių Worceste
rio lietuvių ir lietuvaičių atsi
lankė apie 150, kas sudarė vi
sos publikos apie '350.

Apie aštuntą valandą apati
nėj svetainėj finansų raštinin
kas. M. Tamošiūnas, pranešė 
susirinkusiems svečiams, kad šį 
vakarą yra rengiamas SLA. 57 
kuopos metinis balius, vakarie- 

kai 
pa-

57 kuopos narių atsi-

bus Mar-

P-lė 
solo 
P-lė 
solo.

Rakauskaitė grojo pia- 
ir labai gražiai pasiro- 
O. Kazlauskaitė daina- 
jai pianu akomponavo

BINGHAMTON, N. Y.
Gražiai Varinėjo SLA. 50 Me

tų Gyvavimo Sukaktį.
. Lapkričio 6 dieną, š. m., Lie
tuvių salėje SLA. 50 kuopa gra 
žiai paminėjo SLA. 50 metų gy 
vavimo sukaktį. Paminėjimo 
proga buvo suruošta koncertas 
ir šokiai. Koncertinė programa 
buvo gana graži įvairi, nes jos 
išpildyme dalyvavo geriausi 
musų dainininkai, klesiškų šo
kių šokikai ir armonistai.

Vakarą vedė p. AL Varkulis, 
kuris savo įžangine kalba gra
žiai nupiešė SLA. Auksinio Ju
biliejaus svarbą. Taipgi jis ge
rai išdėstė ir SLA. Jubiliejinio 
Albumo reikšmę. Po jo kalbos, 
tęsėsi programas. P-lė Kava
liauskaitė su akordina grojo 
solo, kuris publikai labai pati
ko, 
no 
dė. 
vo
p-lė Undrejunaitė. Jos pasirodė 
tikrai artistiškai. Ponas S. Vai
neikis dainavo solo, jam pianu 
akomponavo p. V. Žukas. Jie 
klausytojus labai sužavėjo. 
„Ūsoriai” seniai dainavo, jiems 
pianu akomponavo p. Žukas. 
Jie pasirodė labai gražiai ir vi
si buvo vienodai pasirėdę. Jų 
dainos publikai patiko. P-lė Ka
valiauskaitė šoko klesiškus šo
kius, kuriais visi buvo paten
kinti. P-lė K. Kiziutė su akor- 
dinu grojo solo, kuris daly
viams taipgi labai patiko. P-lė 
Kalesinskaitė ir p-lė Curry pa
dainavo duetą. Joms pianu 
akomponavo p-lė Rakauskaite. 
Jos savo užduotį gana gerai at
liko. . Visiems programo pildy- 
tojams publika nesigailėjo gau
sių aplodismentų.

tu-

nė ir šokiai ir pagarsino 
kurių draugijų ateinančius 
rengimus.

Po vakarienei, kurie tik
rėjo ukvatą, atėjo į viršutinę 
svetainę ir šoko, nes Jono Dir- 
velio orkestras linksmino visus 
iki vėlumos.

Su kuriais tik kalbėjau — 
sakė, kad buvo patenkinti to 
vakaro parengimu.

Tik vienas nemalonumas įvy- 
j ko: vakarienei verdant kavą ir 
i imant nuo pečiaus — puodas 
pakrypo ir apšutino visą dešinę 
ranką darbininkei narei M. Pet
ruševičienei. Gaila, kad toks 
nemalonumas įvyko.

šiam parengimui aukojo šios 
ypatos: J. Dvareckas, M. Kin- 
deris. Aris Bakery, A. Alukavi
čienė, A. Jonaitienė, K. Lekac- 
kas, O. Povilaitienė, A. Rog- 
lienė, M. Petruševičienė, P. 
Ariksonienė, Y. Klimienė, R. 
Jasinskienė, E. Ankstutienė, P. 
Naginonis, P. Brožis ir K. Ma- 
saitis.
- Darbininkės ir darbininkai: 

A. Roglienė, O. Puvitaitis, J. 
Ankstutienė, Mrs. Tamošiunie-. 
nė, M. Petruševičienė, M. Nagi- 
nonienė, R. Jušinskienė. A. Jo
naitiene, 
Sviklienė,
Ariksonienė, 
Tamošiūnas, 
Navardauskas, 
A; Kundrotas, M. Cipronis, A.
Zulkus, V. Jankauskas; M. Kri- 
siunas, P. Naginonis, A. Karpa- 
vičia, A. Lingaitis, J. Platukis, 
A. žvalauskas, C. Sapavičius ir 
kiti, kurių vardų aš nesuspėjau

'i* paimti. Rengimo tvarkos ve
dėjas buvo M. čepulonis.

Visiems aukotojams, darbi
ninkams ir darbininkėms už 
darbą ir publikai už skaitlingą 
atsilankymą, vardan SLA. 57 
kuopos, tariu labai širdingą 
ačiū. Aš manau liks kuopai apie 
šimtinė pelno.

Mrs. Klimienė,
A. Alukavičienė,

O. Zinkiutė,
J. Gibavičia,

M. Cepulionis

M.

Jubiliejirds 'Parengimas.
Dabar gerbiamieji, mes ren

giamės prie antro parengimo. 
Abi Worcesterio 57 ir 318 kuo
pos rengiam vakarienę su pra
kalbomis, arba geriau sakant,

DAYTON, OHIO. 
Klaidos Atitaisymas.

„Tėvynės” No. 45 tilpo mano 
korespondencija apie mirusią 
kuopos narę Elzbietą Gricienę. 
Per mano klaidą buvo parašy
ta, kad jos pavarde po tėvais 
buvo Elžbieta Turackaitė, tiirė-

buti „Elzbieta Kapturackai-jo
te.

Vytautas Vilimaitis, .
SLA. 105 kp. f in. sekr.

TORONTO, CANADA.
Iš Musų Padangės.

SLA; 236 kuopa,' lapkričio 7 
dieną, suruošė šeimynišką „Sil
kių Balių”. Balius ypatingas 
buvo tuo, kad visi valgiai buvo 
paruošti iš silkių ir žuvų, na ir 
alučio nemažai buvo.

Nors svečių buvo numatyta 
apie 65 asmenys, bet pačiame 
baliuje atsilankė’ virš 80. Nors 
ir buvo kiek ankštoka, bet tas 
nė kiek nesumažino svečių ge
ros nuotaikos. Visi linksmi ir 
patenkinti po vakarienės šoko 
ir įdainavo, teikdami malonius 
komplimentus moterims už gra 
žų stalų paruošimą. Visi sakė, 
kad tokia vakarienė verta dvi
gubos kainos. Nors bilietai pa
lyginus ir buvo pigus, bet vis
gi kuopai dar liko keletas dole
rių pelno.

Linkėtina mūsų kuopai gerų 
pasekmių ir tolimesniame vei
kime.

Susirinkimas.
SLA. 236 kuopos susirinki

mas įvyko lapkričio 8 d. Buvo 
numatytos nominacijos kandi
datų į ateinančių metų valdy
bą, bet buvo įnešta,-kad atidėti 
ateinančiam susirinkimui, t. y. 
gruodžio mėn. 13 d., 2 vai. po
piet ų, 949 Pundas St. W. Taigi 
visi nariai prašomi jsitėmyti 
datą ir būtinai į tą susirinkimą 
atvykti, nes bug' kandidatų j 
valdybą nominacijos. •

Be kitų kuopos reikalų, 
vai buvo svarstytas būtinas su
si rupi himas sale pafehgimamš 
ir patdlpa skaityklai. Buvo pa
reikšta minčių, kad kelios lie
tuvių organizacijos ‘ susidėję 
stengtųsi surasti bendrą patal
pą.

Tuo reikalu rūpintis apsiėmė 
A. Frenzelis. "

pasakytų, kokiu tikslu šis ban- 
kietas buvo surengtas. P-as Če
rauka aiškioj kalboj viską nu
švietė ir pasakė,' kad šis ban- 
kietas buvo surengtas pagerbi
mui musų gerbiamo svečio p. J. 
Mažukiios. Tuo bankiete kalbos 
ir užsibaigė.

Apie trečią valandą popieti]’ 
visi svečiai ir pašaliniai susėdo 
į automobilius ir nutraukėm į 
L. K. Darželi, kuris šiandien 
jau pilnai užbaigtas ir yra gra
žiausias darželis miesto parkuo
se. Ten jau buvo pastatytas 
Susivienijimo vardu aržuolas ir 
šalia aržųolo ant akmeny • pri
kalta bronzinė lentelė su užra
šu Susivienijimo žodžiais, ku
riuos > Prezidentas F. J. Bago- 
ęįus trumpas laikas atgal buvo 
mums suteikęs, čia dalyvavo 
didelis SLA. 136 kuopos narių 
būrys ir vienas kitas iš antrų 
dviejų kuopų. Taipgi gražus 
būrelis pašalinių lietuvių, kurie 
net ir blogiausio oro neatboja
mi atsilankė pažiūrėti kokis 
ženklas organizacijoj vardu yra 
padėtas, čia kalbas pasakė Dr. 
J. Vitkus, SLA. 14 kuopos na
rys, adv. P; česnulis, Darželio 
Sąjungos pinnininkas ir musų 
gerbiamas Vice Prezidentas p. 
J. K. ‘Mažukria. Taipgi likos 'nu
traukta ir fotografijos kaip ko
misijos narių, taip ir grupės 
kas bus patalpinta į Susivieni
jimo-Albumą. " •’* ■

Iš Darželio visi grįžome i Lie 
tuvių Salę prie vakarinio pro
gramų, kur jau radome dailų 
buri belaukiaiit ir apie šeštą va 
landą buvo pradėtas progra
mas. Muzikos dalį išpildė pane
lė Alekniutč, Albertas Jarus, 
Suzana Garbenči-utė; Dainų da
lį išpildė panele B. R asilių te, 
Julius Krasnickaš, Jonas Alek
na ir-visas Dailės Choras. Pia
nu akompanavo p-nia Aldona 
Vilkelis. »

Kalbas pasakė adv. P. česnu
lis ir p. J. Mažukna. Progra
mą vedė J. Jarus. Laike prakal
bų visi buvo raginami rašytis 
prie Susivienijimo. Buvo nuro
dyta, kad ši' organizacija yra 
geriausia vieta lietuviams apsi
drausti.

Laike p. Mažuknos kalbos bu
vo pašaukti penki nariai, kurie 
šią kuopą sutverė ir visą laiką 
darbavosi ir dabar nenuilstan
čiai besidarbuoja: Jonas Alek
na, . A. K. Gedgaudas; Juozas 
Versiackas, Jonas Maziliauskas 
ir Stasys čerauka. Jiems su
ėjus ant estrados, J. Jarus pas
veikino kuopos vardu už jų at
liktus sunkius darbus ir nenu
ilstantį veikimą per tą ilgą eilę 
mėtų. ' ' -

SLA.--136 kuopa nors nariais 
ir neišaugo į milžinišką kuopą; 
bet ir neatšiliko nuo daugelio 
kitų kuopų ir gana gražiai atsi
žymėjo laike šio vajaus, Taipgi 
gali pasigirti ir . daugeliu kitų 
labdaringų atliktų darbų. • Vi
suomet stoja už teisybę ir už 
organizacijos gerovę, taipgi rė
mė visus sumanymus, kurie 
tik yra lietuvių tautai naudin-

i ir musų Nora (SLA. 
šia kredito priklauso pirminin- nesijudindami ir salėjo viešpa- Iždininko K. Gugio žmona), 
kui p. čeraukai už tą visą tvar- tavo ramuma. Onuoks sudainavo apie keturias

dainas solo, tam sudainavo 
su Nora duetą ir art pat galo 
pasikvietė į talką .dainininką 
Juozą Riboką ir tuomet trio 
sudainavo dar kelias dainas. 
Apie įvardintus moninnikus ne
reikės daug kas kalbėti, nes 
publikos aplodismentai pilnai 
įrodė jų dainų pamėgimą.

Negalima praeiti ncpad'ko- 
jus kaip menininkams, taip ir 
muši; g?ibiamioms biznieriams, 
kurie prisidėio su gana stam
biomis aukomis del vakaro. Au
kojo sekanti musų prieteliai: 
Petras Vilkas, 2616 W. 71-st 
St., L. Bielskis, 2548 W. 71-st 
St., T. Aleksynas, 6828 Stony 
Island, J. Darešiunas, 4548 S. 
Wentmorth Ave. ir K. Mačiu
kas, 2346 W. 69-th St. Ačiū vi
siems už tokią gausią paramą. 
Kuopos nariai neužmirš jų už 
tai. Didelis padėkos žodis pri
guli ♦poniai Pužauskienei, kuri 
daugiausia pasidarbavo del va
karėlio pasisekimo. K. L.

kingą programo sudarymą.
Jonas Jarus.

parapijos Vakarienė, 
katrie po programui 
parapijos parengimą, 
pasilikusių atmosfera

■Už toki gražų parengimą 
kreditas ir garbė veikiau 
komisijai, lošėjams ir vi- 
artistams, nes iš pareti- 
kuopai liko gražaus pel-

ROCKFORD, ILL. 
Sukaktuvių Minėjimas Pavyko.

Lapkričio 22 d SLA. 77 kp. 
įvyko gražus parengimas pami
nėjimui penkiasdešimts metų 
SLA. gyvavimo. Šį kartą pa
rengime dalyvavo virš 200 žmo 
nių. Tokis didelis svečių skai
čius nustebino net pačius ren
gėjus, nes to jie tikrai nesitikė
jo, nes tą pat dieną buvo su
rengta 
Nors kai 
nuvyko į 
bet tarp
buvo linksma ir drauginga. Be- 
sveikinant • SLA., bevelijant 
jam ilgo amžiaus, nė nepajuto, 
kaip išgėrė alučio 112 galonų. 
Tik gaila, kad gaspadinės pri
truko gardžių užkandžių.

Programas taip pat išėjo la
bai gerai. Buvo sulošta veika
las „Netikėtai”. Toliau sekė mu 
zika, klesiškas šokis ir dainos. 
Iš visko buvo galima spėti, kad 
programas publikai patiko, nes 
nesigailėjo gausių, aplodismen
tų
tenka 
čiąjai 
siems 
gimo 
no.

Tarpe programo Dr. Luomin 
išėjo pakalbėti. Jo kalba buvo 
kaip tik vietoj pasakyta. Jei 
atsirastų daugiau tokių ener
gingų veikėjų, kaip Dr. Luo
min, tai suvienytų netik jau
nuolius, bet ir tarpe senesniųjų 
vienybė pražydėtų.

SLA. 77 kp. sekantis susirin
kimas įvyks gruodžio 6 d; Bus 
•SLA. 77 kuopos valdybos rinki
mas ir daug visokių svarbių 
reikalų aptarta. Malonėkite vi
si nariai atsilankyti.

Korespondentė.

Musų kuopa turi 10 narių, 
bet daroma planai tą skaičių 

Kuopos mėnesi- 
kas ant-

padvigubinti.
niai susirinkimai būna 
ras ketvirtadienis po pirmam, 
Piliečių Kliidie, 27 Wood Road. 
Sekantis susirinkimas bus gruo 
džio 10, 7:30 vai. vakare.

Sakau, kuopa įsijudino ir pra 
dės veikti. Po metų bandymo 
(buvo bandyta net 5 sykius) 
kuopa, pagaliau, ęiusitraukė pa
veikslą, kuris 
L. A. Albumą.

bus įdėtas i S.

SLA.
Wm. Wolf, 

234 kp. organiz.

CHICAGO, ILL.
Sėkmingai Pavyko SLA. 260 

Kuopos Vakarėlis.

Marquet Park kolonijos S. L. 
A. 260 kuopa, lapkričio 15 d., 
Hollywood svetainėj, iškilmin
gai apvaikščiojo SLA. 50 metų 
jubiliejų ir 260 kuopos 10 metų 
nuo Įsikūrimo sukaktuves.

Svečių prisirinko į vakarėlį 
pilna svetainė, kurie darė tarp 
savęs didelį draugiškumą ir 
malonumą.

Besikalbant ir bešokant įvai
rius suktinius, vakaro pirminin 
kas K. Liutkus, pakvietė sve
čius pasiklausyti programo. 
Pirmiausia pakviesta „Naujie
nų” redakcijos narys 
rius K. August, kuris savo nuo 
saikioje kalboje perbėgė SLA. 
istoriją, vaizdingai pabrėžda
mas visus SLA. žymesnius įvy
kius. Ištiesų, tai buvo bešališ
kas ir labai tikslus SLA. isto
rijos faktų įrašymas, iš ko j rengime dalyvavo gražus bure- 
susirinkusi publika galėjo kuo- Į lis kuopos narių bei artimų 
aiškiausiai pažinti SLA. ir jo draugų. Iš šalies žiūrint paren- 
kurėjus. Kalbėtojas K. August girnas buvo tikrai vykęs visais 
užsipelnė didelės pagarlws už ■ atžvilgiais ir tinkamai atžymė- 
tokią gerą prakalbą. ta b rangios Susivienijimo su-

Toliau pakviesta vakaro pa-! kaktuvės, nes tam vakarėly ra- 
žibos dainininkės Onuoks Ske- dos ir keletas kuopos narių, ku- 
''   .4

HARVEY, ILL.
SLA. 289 Kp. Minėjo SLA. 50 

Metines Sukaktuves.

SLA. 289 k}), jubiliejinis va
karėlis įvyko 21 d. lapkričio. 
Buvo tai kaipo paminėjimas 
Susivienijimo 50 metų gyvavi- 

inžinie- mo ir *uo Pačiu sykiu pažymėta
SLA. 289 kuopos 18 
vavimą. Taigi vienu 
šauta du zuikiai.

Kadangi vakaras

metų 
sykiu

gy-
nu-

buvo su
rengtas ne biznio tikslu, tai ži
noma ir pelno nebuvo. Bet pa-

CLEVELAND, OHIO.
SLA. Įamžintas Lietuvių 
Kultūriniame Daržely.

Lapkričio 28 dieną SLA. 136 
kuopa: apvaikščiojo ir apvaini
kavo dvejas sukaktuves; Vienos 
buvo, tai paminėjimas dvide
šimties metų nlio kuopos susi- 
tverimo, o antras — penkios 
dešimties metų sukaktuvės nuo 
Susivienijimo įsikūrimo.

• Dvyliktą valandą dieną buvo 
surengtas bankietas Stonio res
torane. Dalyvavo dailus burejis 
vietos veikėjų, kuopos narių ir 
musų ’ gerbiamas SLA. Vice 
Prėžideiltas p. J.“ K. Mažūkna iš 
Pitts butgho’. Gardžius • pietus 
pavalgius ir kiek pasišnekučia
vus, J. Jarus pareiškė, kad jo
kių prakalbų mes čia neturėsi
me, dėlto kad buvo per trumpas 
laikąs- ir .• perstatė kūopoš pir
mininką, p. S. čerauka, kad pra

Dovanoms siutą laimėjo M. 
sukis, 6802 St. Clair Ave.
• • Taipgi noriu ištarti ačiū bro
liam Bakan u i ir Dargiui už pri- 
sibntimą pasveikinimo telegra
mų laike programo. - Ačiū ir S. 
L. A. 198 kp. švelnių šeimai, 
kuri į parengimą atsilankė net 
iš Akrono. - • ‘

Programui užsibaigus, prasi
dėjo šokiai ir pasilinksminimas 
ir tęsėsi iki vėlai nakčia.

Dabar noriu ištarti ačiū mu
sų Piki. Tarybai-už pilną koope- 
rąvirną 'ir sutikimą įamžinti 
Susivienijiiftą Lietuvių Ameri
koje Kulturiniahie * Daržely, p. 
Mažuknai Už''dalyvavimą ir par’ 
sakymą patriotingos kalbūs, 
Darželio .Sąjungai už pilną ko- 
operaVimą, o labiausiai adv. 
Česfauiiui, kuris daug tam pasi
darbavo ir taipgi visiems kub-

GREAT NECK, N. Y. 
SLA. 234 Kp. Pradėjo Veikti.

Jau keletas metų (nuo SLA. 
skilimo 1930 m.) SLA. 234 kuo 
pa nieko arba mažai ką veikė. 
Pagaliau, betgi išsijudino. Lap
kričio 19 dieną kuopa buvo su
rengusi prakalbas. Kalbėjo S. 
L. A. Prezidentas F. J. Bago
čius ir SLA. Iždo Globėjas S.

. Mockus, abu iš So. Bostono.
Prakalbų pasiklausyti susi

rinko nemažas būrys žmonių. 
Galėjo būti ir daugiau, bet del 
nežinomų priežasčių jų nebuvo. 
Bet dabar, sužinoję iš kitų apie 
buvusias prakalbas, agilisi, kad 
neatsilankė;: - . . ,

Gerbiamieji kalbėtojai labai 
gražiai nušvietė SLA. organiza
cijos praeitį, susikūrimo prie
žastį, tikslą ir užduotis kaipo 
broliškos savišalpos. ■

Pirmas kalbėjo p. S. Mockus. 
Jis trumpais ruožais perbėgo S. 
L. A. visą istoriją. Aiškino rei
kalingumą prigulėti prie SLA. 
Jis taipgi patarė lietuviams 
remti lietuvius profesionalus ir 
biznierius. Ponas Mockus kvie
tė klausytojus padaryti galą į- 
sivyravusiam tarp lietuvių ža
lingam papročiui nepasitikėti 
savaisiais profesionalais ir biz
nieriais.

Antras kalbėjo p. F. J. Ba
gočius, SLA. Prezidentas, kuris 
plačiau panagrinėjo ir išaiškino 
didelius SLA. organzacijos dar
bus jau nuveiktus ir tuos, kurie 
turės būti nuveikti Ateity. Po
nas Bagočius" plačiai kalbėjo 
apie SLA. rolę Amerikos lietu
vių gyvenime, taipgi Amerikos 
ir Lietuvos lietuvių santykiuo
se. Kalbėtojas ragino klausyto
ms* be atidėliojimo rašytis prie 
SLA., kaipo vienatinės broliš
kos ir ku’lturinį -darbą dirban
čios mūšų išeivijoje organizaci
jos. Ponas Bagočius savo kalba 
klausytojas taip -sužavėjo, kad 
jam užbaigus kalbėti, žmonės

Graži Atmintis S. L. A 
Jubiliejinių Metų
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jimo nariai Įsigytu ilgai atminčiai tokius Susivienijimo 
Jubiliejinių Metj ženklelius, kurie yra kiekvienam rei
kalingi ir naudingi. Tuo tikslu JubiliejaiLS Komisija 
pagamino gTažias pakabėles (fobs) prie kišeninių laik
rodėlių sekamo turinio:

Penkiakampis medalionas su trikampe apačia. Me
dalione aiškiai matosi Susivienijimo pilnas vardas lie
tuviškai ir angliškai, Amerikos Aras, kurio viduryje 
matosi Žirgvaikis. Trikampėje apačioje trispalvė Lie
tuvos vėliava: p.ilj.ava išlietos geltona, žalia ir raudona 
spalvos vėliavos formoje. Kairėje vėliavos pusėje pa
žymėti SLA. įsikūrimo metai — 1886 m., o dešinėje pu
sėje — 1936 m., kas atžnni Susivienijimo Auksinį Ju
biliejų.

Šitokio turinio medalionai jjaauksuoti žibančiai 
arba rausva spalva (rose gold). Medaliona su laikro
dėliu jungia paauksuotais pintas retešėlis, arba šikšni
nis dirželis. Šių pakalnėlių kainos yra sekamos:

Storiau paauksuotu medalionu su paauksuotu pin
tu retežėliu kainuoja $2.00 viena pakalnėlė.

Ploniau paauksuotu, arba bronzinio užbaigimo me
dalionu su šikšniniu dirželiu kainuoja $1.00 viena pa
kalnėlė.

Ši kaina padengia ir jnersiuntimo lėšas. Taipgi S. 
L. A. kuopoms ar jų veikėjams duodama nuolaida už 
šių pakalnėlių platinimą. Siu pakalnėlių platintojai 
gauna po 25 centus už kiekvieną pakabėlę. už ką , 
dalina pirkusiems pakalnėles.

Bus tikrai graži atmintis SLA. Jubiliejinių 
Prašomi visi SLA. nariai įsigyti Šias pakalnėles ( 
prie laikrodėlių. Jos kiekvienam reikalingos ir nau
dingos. SLA. nariai gali jas užsakyti savo giminėms ir 
draugams kaipo Kalėdų dovaną. Tikrai graži lietuviš
ka ir simbolinga kalėdinė dovana. Su užsakymu si lįs
kite ir pinigus. Norintieji gauti šias pakabėles pirm 
Kalėdų, užsisakykite jas neatidėliojant.

* SLA. nariai, nžbaigkime SLA. Jubiliejinius Metus 
paskleisdami kuoplačiausiai šiuos musų organizacijos 
gražius ženklelius, kurie ilgam garsins musų Susivieni
jimo vardą ir Auksinį Jubiliejų. Neturėtų nei vienas 
SLA; narys pasilikti nenusipirkęs šios gražios ir reikš
mingos SLA. Jubiliejinių Metų atminties. Užsakymus 
siųskite: . ■• •

SLA. JUBILIEJAUS KOMISIJAI, 
307 West 30-th St., New York, N. Y..'

Jie is-

Metll.

■



Gruodžio 4, 1936.

KUOPŲ BEI APSKRIČIŲ

Nervuotas — Jauslus? 
štai Greita Pagelba.

Kam* būti nervuotu

.'Him tin liiiiiiiiiiiniiiiiiiiiii nuimi •*1«. 

! S. L A. KALENDORIUS Įrie darbavosi sutvėrime SLA. 
289 kuopos ir nuoširdžiai dar
buojasi ir šiandien.

Kuopos pri minki kas A. Le- 
meskis, kuris paaiškino vakaro 
tikslą ir ko mes čia susirinko
me. Užbaigęs savo 
vietė kitus kuopos 
ką nors pasakyti, 
pakvietė datartinį 
raštininką A. L.
kuris taip pat paaiškino vakaro 
svarbą ir sykiu kvietė narius, 
kad užsiprenumeruotų Susivie
nijimo Jubiliejinį Albumą ir 
tada tikrai busime paminėję 
tinkamai SLA. 50 metų gyvavi
mą. Taip pat buvo ir daugiau kalbos buvo lapkričio 23 dieną, 
pakviesta, kaip tai 
ir kiti.

kalbą, pak- 
darbuotojus 
Pirmiausiai 
kuopos fin. 
Skirmontą,

rę, nes nuo kuopas ..valdybos 
priklauso ir visas kuopos judė
jimas ir narių reikalų prižiūrė
jimas. Todėl visi turite pribūti 
ir išrinkti kuopos tokius virši
ninkus, kokie jūsų supratimu 
yra tinkamiausi.

Taipgi 'nepamirškite atsives
ti ir savo draugus bei pažįsta
mus prisirašyti prie SLA. 23 
kuopos.

J. K. Urbonas, sekr.

MINERSVILLE, PA. 
Iš SLA. 13 Kp. Parengimo.

SLA. 13 kuopos rengtos pra-

turinio. Jo kalba daugeliui kri
to tiesiog į širdį. Linkėtina jam 
pasiekti laimingos ir pasekmin
gos darbuotės lietuvų tarpe.

Prakalbos buvo pamarginta 
šokiais, kuriuos atliko Bertha 
English šokių mokyklos moki
nės: Beatrice Šankus^ , Jean 
Johnson, Weąt, English, Teresa 
Higgins, Dorothy Gonda, Mary 
Wallacavage, Beatrice Bluis, 
Carolyn Herb, Mary A. McSur- 
dy, Helen Pauly, Loretta Stra
vinsky ir Patricia Maley, 
šoko įvairius šokius, kas 
siems patiko..

Programo pildytojams ir
siems atsilankiusiems tariu šir
dingą ačiū.

Todel musų kuopoje ir nėra jo
kių nesusipratimų. Tiesa,- buvo 
bandoma ir pas mus partinius 
reikalus kišti, bet jie nebuvo 
priimti, šiandien mes džiaugia
mės savo pirmųjų pasižadėji
mų išsilaikę.

Frantus Jurkus.

nėkite pilnai duokles už šį me
tą užsimokėti, o tokiu budu pa
lengvinsite sekretoriui (senam 
ar naujam) darbą.

M. Prakop, 
SLA. 285 kp. sekr.

jausliam? 
noksiiškai

Jos 
vi

vi

Po visų tų kalbų, 
draugai visi smagiai 
leido iki vėlybos nakties ir mi
nėtas vakaras pasiliks narių at
minty ilgam laikui.

Aš nuo savęs linkiu Susivie
nijimui gyvuoti koilgiausių me
tų! A. L. S.

■ S \ —-»'TA    K

. SHENANDOAH, PA.
SLA. 23 Kp. Susirinkimas.

SLA. 23 kuopos priešmetinis 
susirinkimas įvyks gruodžio 6 
d., 2 vak popietų, Moose Sve
tainėje, W- Centre St. Visi na
riai ir narės būtinai turite da
lyvauti tame susirinkime, nes 
bus renkama kuopos valdyba 
1937 metams.

Kuopos valdybos rinkiniai 
turi apeiti kiekvieną narį ir na-

J. Katkus ■ Žmonių atsilankė neperdaugiau 
šia, bet kurie atsilankė — aš 

.... manau visi buvo užganėdinti, nariai bei * - , •, As, kauni programo vedėjas,laika pra- . . . . .tunu sau uz garbę pareikšti sa
vo minti ir apie gerbiamą S. 
Gegužį, buvusį SLA. Preziden
tą, kuris taipgi buvo pakvies
tas kalbėti kaipo SLA. pirmo 
apskričio prakalbų maršruto 
komisijos narys. Savo kalboje 
p. Gegužis labai prasmingai nu
piešė SLA. reikalus. Jam pri
klauso garbė nuo visų, kurie tik 
buvo į tas prakalbas atsilankę. 
Advokatą šalną kalbant aš tik 
pirmu sykiu girdėjau ir gavau 
progos su juo susipažinti.^Ciek 
iš jo kal’oos ir elgesio supratau, 
tai p. šalna yra tikras Lietuvos 
mylėtojas, nors čia gimęs ir au
gęs. Ir jam užtai priklauso di
delė garbė. Advokato kalba bu
vo labai švaraus ir prakilnaus

Jurgis Klimas, 
SLA. 13 kp. pirm. ir 
parengimo kom. narys

o

Brooklyn.'

A. S. Trečiokas, 
314 Walnut St., 
Newark, N. J.

J.- Miliauskas, 
bžfi Woodward Ave., 
McKees Kocks, Pa.

W. M. Anisic,
24 So. Monroe Terace, 
Dorchester, Mass.

Apšvietus Komisija:
Adv. KL Jurgelionis, 
3407 S. Lowe Ave., 
Chicago, 111.

Adv. N. Rastenis, 
501 Hearst Tower Bldg., 
Baltimore, Md.

įstatų Komisija:
Adv. J. J. Grisk, 
4631 So. Ashland Ave.,

Jaunuolių Komsija:
K. Steponavičius, 
4142 Archer Ave., 
Giicago, IB.

K. Michelsouas, 
741 McDonough St., 
Brooklyn, N. Y.

J. Valaitis, v.

SLA. Stovio Skundų ir 
Apeliacijų. Komisija:

Adv. K. Kalinauskas,
3,3 • Roscnient St., 
Dorchester, Mass.

J. Tareila, 
85 Vernon St., 
Waterbury, Conn.

Sveikatos Komisija:
Dr.~ A. Montvidas, 
2400 Madison St., 
Chicago, Ill.

Dr. S. A. Slakis, 
6733 Crandon. Ave., 
Chicago, Ill.

Dr. P. Zalatorius, 
6600 So. Artesian Ave., 
Chicago, Ill.

S. Bakanas.
2404 Charles St., - -

Adv. K. P. Gugis, Iždininkas,
3323 So. Halsted St., Chicago, III.

Dr. J. S. Staneslow, Daktaras Kvotėjas, 
95 N. Main St., Waterbury, Conn.

S. Mockus, Iždo Globėjas,
726 E. 7-th St., So. Boston, Mass.

E. Mikužiutė, Iždo Globėja,
2121 N. Western Ave., Chicago, Ill.

Finansų Komisija:
J. P. Varkala, 
3241 So. Halsted St., 
Chicago, Ill.
J. Marcinkevičius, 
4508 — 8-th Avė., 
Kenosha, Wis.

A. J. Zalatorius, 
827 W. 33-rd St., 
Chicago, Ill.

Labdarybės Komisija:
Dr. M. J. Vinikas, 
307 W. 30-th St., 
New York, N. Y.

Mrs. F. G. Edkins, 
14x8 Muskegon Ave., 
Grand Rapids, Mich.

V. J. Količiene, 
2124 Forbes St., 
Pittsburgh, Pa.

Kontroles Komisija:
S. Gegužis,
38 So. Main St., 
Mabanoy City, Pa.

T. Matas,
43 Fox Street, 
Waterbury, Coun.
S. Cibulskis, 
502 Hanson Ct..
Far Rockaway, N. Y.

SLA. Pildomosios Tarybos Ir 
Pastoviųjų Komisijų Adresai

---------o—
PiWomoji Taryba:

Adv. F. J. Bagočius, Prezidentas, 
253 W. Broadway, So. Boston, Mass.

J. K. Mažukna, Vice Prezidentas, 
1325 W. North Ave., N. S. Pittsburgh, Pa.

Dr. M. J. Vinikas, Sekretorius,

SO. MILWAUKEE, WIS. 
Smagus SLĄ. Sukaktuvių 

Paminėjimas.
• SLA. 133 kuopa lapkričio 21 
dieną turėjo surengusi smagų 
parengimą paminėjimui SLA. 
5-0 metinių sukaktuvių. Susirin
kome pas musų kuopos iždinin
ką, p, D. Urlakį. Po trumpo 
tarp savęs pasikalbėjimo, musų 
kuopos pirm., p. P. Jurkus, pa
aiškino šio. parengimo tikslą, 
trumpai perbėgdamas SLA. is
toriją. Po to buvo pakviestas 
pakalbėti musų kuopos finansų 
sekretorius, p. J. Mitka, kuris 
džiaugsmingai pareiškė, kad S. 
L. A. 133 kuopa vieningai vei
kia. Sako, jog vargiai randasi 
kita kuopa Wisconsin' valstijo
je, kuri ši vakarą minėtų SLA. 
50 metines sukaktuves. Pažy
mėjo, kad šios savaitės „Tėvy
nė” išėjo kaipo specialis nume
ris, kuris atžymėjo SLA. 50 
metines sukaktuves ir pasvei
kino Susivienijimą; tilpo ir kai 
kurių senesniųjų ir šių laikų S. 
L. A. darbuotojų ir kūrėjų at
vaizdai. Po to kalbėjo SLA. 133 
kuopos nutarimų sekretorius, 
J. Urlakis. Jo kalba buvo įdomi 
ir graži. Jis. apibudino, kokias 
naudas .Susivienijimas 'savo na
riams teikia ir kad ši organiza
cija riša lietuvius į vieną riši. 
Jei ne Susivienijimas, tai ir 
mes šį vakarą čia nebūtume su
sirinkę. Pakviesta ir musų mo
terys savo mintis pareikšti: 
Mitkienė, Urlakienė, Jurkienė, 
Prasi skani e nė, Kalvinienė. Jos 
visos išreiškė pasiganėdinimą 
Susivienijimu ir pasižadėjo ir 
toliau musų organizacijoje dar
buotis. Antgalo pakviestas pa
kalbėti kuopos iždo globėjas p. 
Pranskunas. Jis taipi keletą 
minčių pareiškė.

Parengime turėjome ir sve
čių. Tai buvo pp. Gikai, SLA. 
177 kp. nariai, iš Milwaukee, 
Wis. Ponas Gikas mums patar
navo kaipo muzikantas. Buvo 
paprašyta ponia Gikienė ką 
nors pasakyti. Ji nusiskundė, 
kad nors jų kuopa ir daugiau 
narių , turi, bet joje nėra gero 
sutarimo ir ji nesitiki, kad ta 
kuopa SLA. 50 metines sukak
tuves minėtų. Bet p. Gikienė 
yra užganėdinta tuo, kad turi 
progos dalyvauti-SLA. 50 meti
nių sukaktuvių minėjime, kurį 
SLA. 133 kuopa surengė. Pa
kviestas pakalbėti, p. Gikas pa
reiškė: „Kai jus kalbate, tai aš 
ramiai sėdžiu, bet kai aš pra
dėsiu su savo muzika kalbėti — 
jus visi bėgiosite”. Ir ištikrųjų, 
kai užbaigėm kalbas, tai jis 
užgriežė lietuvišką kadrilių ir 
mes visi bėgiojome.

Ir taip besikalbėdami apie 
Susivienijimą,.„ 'begerkšnodami 
alutį ir besilinksmindami nė ne 
pajutom, kad jau pirmą valan
da nakties. Tuomet pradėjome 
skirstytis, vieni kitiems viso la
bo linkėdami.-

Prie pabaigos turiu priminti, 
kad musų kuopa yra susitvėru
si ,1919 m., liepos mėnesy. Pir
mame susirinkime, buvo nusi
tarta neįsileisti Jokiu pasyviš
kumų. To laikomės ir iki šiol.

KENOSHA, WIS. 
„Surprise Party” SLA. 

Veikėjui.
Lapkričio 21 d., Polonia Hall, 

buvo surengta „Surprise Par
ty” ponams Kvederams, atžy
mint jų 20 vedybinio gyvenimo 
sukaktuves. Kaip žinome, p. A. 
Kvedaras yra ilgametis SLA. 
212 kuopoje darbuotojas. Į pa
rengimą todėl atsilankė skait
lingas būrys jo draugų, giminių 
ir SLA- veikėjų. Buvo apie 200 
žmonių. Vakarėly buvo graži 
nuotaika: skaniai pavalgėme, 
išsigėrėme valstybinės, alučio 
ir jubiliejatams palinkėjome 
dar ilgus metus gyventi ir dar
buotis. Taipgi pp. Kvedarams 
įteikta graži dovana — gazinis 
pečius del virtuvės.

Apgailėtina tik, kad p.- Kve
daras dar vis nėra pilnai pas
veikęs. Todėl šia proga jam ir 
palinkėta kogreičiausįai visiš
kai išgyti. Koresp.

SLA. 50 metinių 
parengimas butų

SLA. 212 Kp. Jubiliejinis 
Parengimas.

SLA. 212 kuopos komisija 
dirba, kad 
sukaktuvių
pasekmingas. Kaip žinome, pa
rengimas. įvyks gruodžio 12 d., 
German-American svetainėje. 
Pradžia 8 vai. vakare. Bus va- 
karienė-bankietas, o po to — 
šokiai. Įžanga tik $1.00 ypatai. 
Grieš geri muzikantai, todėl 
skaniai pavakarieniavę galėsi
me .smagiai pasišokti ir pasi
linksminti.

Kiek teko sužinoti, tai komi
sijai prisižadėjo pagelbėti dar 
ir šie darbuotojai: J. Kasputis, 
J. Martin, J. Pasparas,‘F. Ro- 
yatas, J. Povilauskas, T. Bagdo
nas ir kiti. Komisija jiems vi
siems ačiuoja ir tiki, kad kai 
visi suimsime gerai veikti, tai 
parengimas turės būti pasek
mingas.

Visi nariai esate kviečiami 
šiame reikšmingame parengime 
dalyvauti. Taipgi visi bukite 
priešmetįniame kuopos susirin
kime, kuris įvyks gruodžio 6 d., 
ir nors po vieną tikietą į SLA. 
Jubiliejinį parengimą nusipir-

SLA. 212 Kp. Komisija:.
K. Braze, 
Jankauskas, 
Kvedarai.

C.
F,

6

Mrs. Braze Floridoje.
Teko sužinoti, kad lapkričio 
dieną į Miami, Fla., išvažiavo 

SLA. 212 kuopos darbuotojo p.
Braze žmona, p. Julė Brazevi- 
čiėnė-Braze. Ten kiek pabuvus, 
vyks pas savo dukterį, kuri gy
vena Altoona, Fla. ir žada iš
būti iki gegužės 11 dienos, 
1937 metų. Koresp.

LINDEN, N. J. .
SLA. 285 Kp. Narių Domei.

SLA. 285 kp. metinis susirin
kimas įvyks gruodžio 14 d., M. 
Budreckio svetainėje, 242 
Wood Ave., Linden, N. J.. Bus 
renkama kuopos valdyba sekan 
tiems metams. Todėl visi nariai 
ir narės prašomi šiame susirin
kime dalyvauti ir tinkamą val
dybą išsirinkti. Turėsime ir ki
tų reikalų apsvarstymui.

Pastaruoju laiku SLA. 
kuopa padidėjo skaičiumi 
rių. Su jaunuoliais dabar
turime 50 narių, todėl sekreto
riui prisieina sunkokai padirbė
ti- Tad kviečiu būtinai vigus 
sekančiame susirinkime daly
vauti, ir naują valdybą išsirink
ti. Taipgi pasistengkite duok
les tame susirinkime užsimokė
ti.. Yrą tokių, narių, kurie sko
lingi jau už 3 mėnesius. Malo-

285
pa
jau

SAN FRANCISCO, CAL. 
A. a. S. Šilkaitis, 

SLA. 106 Kp. Narys.

Spalio 4 d. su šiuo pasauli at- j 
siskyrė SLA. 106 kp. narys, a: 
a. Simonas F. šilkaitis. Velio
nis buvo gimęs Lietuvoje, De- 
veikiškių kaime. Į Ameriką a. 
a. F. šilkaitis atvažiavo, rodos, 
1910 metais. Pirmiausia apsi
gyveno Waterbury, Conn. Lai
kui bėgant, tapo barzdaskučiu 
ir turėjo savo biznį. Tenai jis 
pasidarė 'nemaža draugų ir pa
žįstamų. Po kiek laiko sumanė 
atvykti į California, čia kiek 
padirbėjęs pas kitus, nusipirko 
sau barzdaskutyklą ir bizniavo- 
jo.”

Dideliame nubudime velionis' 
paliko sūnų, dukterį ir žmoną; 
Konstanciją. Sūnūs, Simonas ’ 
šilkaitis, yra baigęs daktaro I 
kiroprakto mokslą, duktė, Biru-' 
ta šilkaįęiute, yra pabaigusi, 
mokyklą ir jau dirba. Taipgi 
nubudime paliko seserį ir švo- 
gerį, kurie gyvena Fresno, Cal.

Kiek aš pažinau velionį šil- 
kaitį, tai buvo tautiškai nusis
tatęs žmogus. Tokio pat nusis
tatymo yrą ir jo visa šeima. 
Velionis su visais gražiai ir 
•draugiškai sugyveno; mėgdavo 
su visais draugiškai pasikalbė
ti apie įvairius reikalus.

Prie SLA. 106 kp. a. a. šil
kaitis prisirašė 1931 m., sausio 
mėnesy. Buvo susirgęs 1931 
tais, bet pasveiko ir jautėsi 
rai. Tačiau 1933 metais vėl 
sirgo ir buvo jau priverstas 
leisti savo biznį ir važiuoti
š.vogerį, j Fresno, Cal., kur bu
vo geresnis oras .del jo. Ten jis 
lankė ir gydytoją, kas jam pu
sėtinai brangiai kainavo. Ne
tekęs pinigų — kreipėsi prie 
gj'dytojų, kuriems nieko (nerei
kia mokėti, nes jis priklausė 
prie vienos amerikoniškos drau 
gystės, kuri gydytojo patarna
vimą veltui suteikia. Laikui bė
gant, surasįa, kad jam pradė
jo augti votis ant smegenų. Po 
to jis buvo išsiųstas gydytis Į 
valstijos ligoninę, kuri randasi 
Eldridge, Cal., kur jam buvo 
padaryta operacija, po kurios ir 
mirė. . . . ■ , ,

Laidotuvėse dalyvavo gana 
daug žmonių. Prie karsto buvo 
susiųsta daug gyvų gebu vai
nikų nuo giminių,' draugų ir pa
žįstamų. Po vainiką prisiuntė 
ir SLA. 106 kuopa .bei Eagles 
organizacija. Velionis buvo su- 
degytas spalio 7 dieną Ciprus 
Lawn krematorijoje, : Čalma, 
Cal. Nebuvo jokių bažnytinių 
apeigų. •.

Ilsėkis mielas drauge, nes ta
vo bėdos ir vargai jau yra užsi
baigę.

Velionio Buvęs Draugas.

pastiprintas su VITAM I 
D duo< skubią pagelbą. 
ginis vaistas ncrvuotKni: 
ir veikia kaipo pastiprintojas

ai tiesio- 
audtniams 

visai 
>ada-

IO ZD1» 
stiprink u nauju

nasina-

nie 
ge- 
su- 
ap- 
pas

PRANEŠIMAS SLA. 39TO 
SEIMO DELEGATAMS.

11 -U, w.—. a. ■>■«• ■- -m;...

Šiuo pranešu, kad pas mane 
dar randasi SLA. praeito Sei
mo paveikslų, kaip tai: trauktų 
pyie Lietuvių Salės ir Lietuvių 
Kultūriniame Daržely. Paveiks
lai nebrangus — tik vienas do
leris.
. Kas iš delegatų ar 
A. narių bęi lietuvių 
vieną tų paveikslų 
malonėkite prisiųsti 
kainu antrašu, o 
jums bus’ tuojau
Bartkus, 1197 E. 79-th Street, 
Cleveland, Ohio.

šiaip S. L. 
norėtumėt 
įsigyti — 
doleri se- 
paveikslas 
prisiųstas:

— Patarkite savo draugams 
ir pąžįstamįęms prisirašyti 
prie Susivienijimo, nes tai yra 
didžiausią, lietuvių apdraudos 
ir pašelpos organizacija.

nervus si 
Xt. ir tuoj vi>i 

ųtnnsi hks užmirštu dalyku. 
TONE neturi blogu skonic 
rytas tablečiukėsc ir l'ngva 

tenkintas f 
prąž nti i’rrsiduo- 

vaisti- 
bonka

nūs, pit 
da ir k
įlinkus. N\ atidėliok

vietiniai talentai. 'Bus geras. šiaudui?. Dabokis j 
lauk tikrojo NUGA-TONE dabar 
sustiprintą su \ ITAMINAIS A ir 
D

Nuo užkietėjimo imk l'GA—SOL. 
Tai idealus liuosuotoia?. 25c. ir mm-.

miiiiiiiiiiiHiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiit'*

LAWRENCE. MASS. — SLA. 41 
kuopa rengia SLA. Auksinio Jubi
liejaus paminėjimui vakarienę, ku
ri įvyks sekmadieny, gruodžio 13 
dieną, 4 vai. popietų. Lietuvių 
Ukčsų Kliubo Svetainėje, 41 Ber
keley Street. Įžanga ypatai $1.00. 
Prie skanios vakarienės bus kalbų 
dainų ir muzikos. Pasakyti kalbas 
yra pakviesti vietiniai profesiona
lai ir antro apskričio generalis or- 
ganizatoriusA. J. Namaksy. Dai
nuos
orkestras. Yra pakviesta kaimyni
nės SLA. kuopos: 102 ir 173. To
dėl atsilankiusieji turės pasižmo- 
nėjitną netik su vietiniais, bet ir 
su kaimyninių miestų draugais. 
Visi — jauni ir seni — atsilanky
kite. — Kviečia SLA. 41 kuopa.

—o— !
WORCESTER, MASS. — SLA. 57:' 

kp. ir 318 kp. bendrai rengia va-į 
karionę atžymėjimui SLA. 50 me
tų gyvavimo sukaktuves gruodžio 
6 dieną. 1936 m., septintą valandą 
vakare, L. U. K. Svetainėje, 12 
Vernon St. Kalbės Centro Sekre
torius Dr. V. J. Vinikas apie or
ganizacijos perleistą laiką ir kaip; 
yra naudinga priklausyti ir boti! 
nariu SLA. Rengimo komisija • 
kviečia abiejų kuopų nares ir na-1 
rius ir abelnai visus lietuvius ir ’ 
lietuvaites atsilankyti į SLA. kuo
pų rengiamą vakarienę ir pasiklau
syti Dr. M. J. Viniko kalbos. — J. 
Degesiunas.

Kalėdų Ekskursija
r-

U

—o—

PLAINS, PA. — SLA. no kuopa 
rengia nepaprastą balių sausio 16 
dieną.' 1937 metais. Roma Hali. 
Kviečiame visus vietinius ir apy
linkes lietuvius ir lietuvaites, se
nus ir jaunus atsilankyti ir links-' 
mai laiką praleisti. Bus gera mu
zika iš rr ypatų — Jakey’s Key- 
stenians Orkersta ir gres visošius 
šokius. Taipgi bus gardžių gėri-; 
mii ir skanių užkandžių. Įžanga vi- j tose 
sai pigi. — Užkviečia Komitetas.

Remkite tuos biznierius, ku
rie. garsinasi „Tėvynėje”.

/ I; PERiKXlKLAIPĖDĄ
Lietuviams gerai

& ŽINOMA
ŠVEDŲ AMERIKOS 

UNIJA
(Per Gothcn!»ur>;ą, Svcuij.j)

Patogi Ir Greiti Kelionė
Pigios Laivakorčių Kainos

Laivu išplaukimai iš New \ ork<

Gripsholtn------ Gruodžio 8
Brošiūrėlė apie kelionę ir Kalt

ik.s ekskursija į Lietuvą, gaunama 
nemokamai, visuose musu autoiizuo- 

cnturose ir Švedu Ymerikos
' Linijos skyriuose.

SWEDISH AMERICAN LINE 
636 Fifth Ave. and 4 W. 51-st Street. 
Ruckcfdkr (Anter. X. Y. Citv.

f

SLA. Skolina Pinigus
ant Pirmų Mortgičių

be Komiso
Sumomis nedaugiau, kaip £10,000 vienai ypatai ir 50% da

bartinės nuosavybės vertės, SLA. skolina pinigus ant nekilno
jamos nuosavybes.

Komiso už gavimą paskolos iš SLA. nereikia mokėti.
Jeigu taksai ir apdrauda nuo ugnies apmokėta ir be pavė

lavimo sumokėsite nuošimčius, tai vietoje 6% mokėsi tik 5% 
kas 6 mėnesius už pinigus, pasiskolintus iš Susivienijimo Lie
tuvių Amerikoje.

Reikalaudamas paskolos iš SLA.:
1) Kreipkis pas Sekretorių,. Dd M. J. Vinikas, 307 W. 30-th Street, 

New York, N. Y. ir pareikalauk aplikacijos del paskolos.
2) Gavęs aplikaciją, ją išpildyt 3-se kopijose, atsakydamas aiškiai 

visus klausimus.
3) Pasiųsk 3 išpildytas aplikacijos blankas su 3 kopijomis namo pa

veikslo ir $15.00 į Centrą Sekretoriui, Dr. M. J. Vinikas, 307 W. 30-th 
Street, New York, N. Y.

Sekretorius, gavęs viršminėtas aplikacijas su paveikslais 
ir pinigais nuo Tamstos, pats paskirs, arba prašys kito Pildo
mosios Tarybos nario, gyvenančio jūsų apylinkėje, paskirti 
įkainuotojus (appraisers) jūsų namą apžiūrėti.

Jus galite gauti paskolą iš SLA. tik prie tokių sąlygų:
1) Jeigu jus prašote paskolos, kuri neviršina dabartinės vertės jūsų 

nuosavybės 50%.
2) Jeigu namai išnuomuoti ir neša pakankamai įplaukų, kad palaiky

ti namą tvarkoje ir išmokėti visas kitas namo išlaidas.
3) Jeigu savininkas jame pats gyvena ir turi darbą arba įplaukas pa

kankamai dideles, kad visas išlaidas namo padengti.
4) Jeigu popieriai (title papers) yra tvarkoje.
Pinigai $15.00, kuriuos pasiunčiate del įkainuotųjų, negrą

žinama, neatsižvelgiant, ar jums paskola bus suteikta, ar ne, 
nes $10.00 iš tų pinigų išmokama įkamuotojams jūsų nuosavy
bės ir $5.00 lieka ižde SLA., padengimui susirašinėjimo išlaidų.

Gavime paskolų, SLA. nariai turi pirmenybę prieš ne na
rius. Bet dabar, kada Susivienijimas turi daug pinigų ant ran
kų, todėl darys mortgičius ant nekilnojamos nuosavybės ir ne
tariama.

SLA. duoda paskolas tik ant gyvenamų namų, bet ne ant 
hotelių, fabrikų, garadžių, gazolino stočių ir kitokių įstaigų ir 
šiuo tarpolaikiu neduoda paskolų ant farmų.

Pareigą Finansų Komisijos SLA. Konstitucija numato sau
giai ir pelningai investavimą SLA. pinigų. Todėl Finansų Komi 
sija ir kreipiasi į visus narius SLA. knti paskolas ant savo na
mų iš SLA. ir progai pasitaikius prašome rekomenduoti pasko
las kitiems Susivienijimo Lietuvių Amerikoje pinigais.

SLA. FINANSŲ KOMISIJA:
J. P. Varkala, Pirmininkas,
J. MArcmkevičiusAIartin,
A. J. Žala toris, . . j-



susimi

val. popietų. Ly- 
valaadą po piet, 
gruodžio 6 diena.
laikas Chicagos 

Dienžodžio. Vietoj 
9:45, dabar lygiai 9

_■ vai. popietų. Lietuvių 
Bus renkama kuopos val- 
metams. Nariai ir narės 

dalyvauti ir užsimokėti 
mokestis už šiuos metus.

J. Overaitis — sek r.

Pakeistas 
Margučio 
pirmiau 
vai. vakare. Sekmadieniais —
1 vai. popietų. Stotis WHFC 
(1420 kyloc.).dyba 1037 metams. Taipgi yra ir ki

tų svarbių reikalų apsvarstymui. Ne
užmirškite užsimokėti mėnesines 
duokles už šiuos metus.

Vincas J. Vyšnius — sekr.

Detroit, Mich. SLA. 352 kuopos 
priešmetinis susirinkimas įvyks 0 d. 
gruodžio, 
Svetainėj, 
dyba 1937

ir

Iš SLA. 50 Met. Sukaktuvių Minėjimo
Lithuanian

BOSTON, MASS. Knopu Susirinkimai

SUGRĮŽO P. LUBINAS.

ir žmonos seseria

mėnesinės

P. P. Pilipauskas — mėlynų

kulturos-dai-
visiems lie-

nes
bus

ir uzsi- 
duokles

ras 
tai, 
turi

Brooklyn, N. Y. — Lapkričio 
29 dieną 
ti SLA.

gyvuoja dar tik treti me- 
bet visų yra mėgiamas 
daug šimpa tizatorių.

Arfa.

atsilankyti i 
mėnesines 1 

Taipgi yra

SO.
Dešimties Metų Iškilmės.

J. Baltrušaitis,
L. K. Fondo sekretorius.

Keletas
Musų Vil-

Richmond Hill, N. Y. SLA. 332 
kuopos susirinkimas įvyks gruodžio 
10 d., 8 vai. vakare, pas J. Raščių, 
107-14 — 115-th St., Richmond Hill, 
N. Y. Malonėkite visi nariai ir na
rės atsilankyti, nes bus renkama 
kuopos valdyba 1937 metams. Taipgi 
yra ir kitų reikalų aptarimui.

SLA. 332 Kp. Valdyba.

Linden, N. J. SLA. -’85 
metinis 
14 d., 
svetainėj 
riai 
nes 
1937 
keti 
už šiuos metus, 
aptarimui.

ĮVAIRIOS ŽINIOS
Iš AMERIKOS LIETUVIŲ GYVENIMO

PILVE VOTIS GALI BUT 
IŠGYDYTA 

Nekcntėkit be 
ties, gazų pilve, 
nnis ir baisius
liūs. Tie graužiant vs. 
baisiai erzinantys skau 
siuai. kurie paprastai 
pakjla pavalgius, gali 
but sustabdyti 
operacijos ir 
trukdžius nuo 
KARBOMINT

kuopos 
gruodžio 

Budreckio 
Visi na- 

atsilankyti, 
valdyba 
užsinio- 

nrokestis

Terre Haute, Ind. SLA. 46 kuo
pos paskutinis šių metų mėnesinis 
susirinkimas įvyks gruodžio 6 d., pa
prastu laiku ir paprastoj vietoj. Visi 
nariai kviečiami 
mokėti užvilktas 
už šiuos metus, 
reikalų aptarimui.

Juozas Beniulis — sekr.

susirinkimas Įvyk 
paprastu laiku, M.

42 Wood Avt 
ir narės kviečiami
bus renkama kuopos 
metams. Neužmirškite 

mėnesines
Yra ir kitų reikalų

M. Prakop — sekr.

Luzerne, Pa. SLA. 67 kuopos su
sirinkimas įvyks gruodžio 6 d., 2 va
landą popietų, Mockaičio svetainėj. 
\risi nariai malonėkite pribūti, 
tai yra metinis susirinkimas ir
renkama kuopos valdyba 1937 me
tams. Yra ir kitų reikalų aptarimui. 
.Atsiveskite savo draugus prirašyti 
prie SLA. 67 kuopus.

V. Rygelis — sekr.

riai ir nare?
iit> bus renkamą kuopos 
1937 metam-. Taipgi yra i 
gančių reikalų aptarimui

Trumpai sakant, programas 
L’k -ainų salėje minė- išėjo visais žvilgsniais gerai ir 
>0 metinės sukaktu- j patenkinančiai. Gaila tik, kad 

vTs: buvo atlikta koncertine1 publika pasišykštėjo Į musų ju-
programo dalis, pora prakalbų' biliejinį parengimą ateiti. Bet, 
ir |x> to — šokiai. Pramogą ren ; sulig program© vedėjo pareiški- 
gė SLA. Penktas Apskritys ir mo, „šį syki mes tikime į pa- 
SLA. 38, 126, 242 ir 345 kuo-' rinktuosius, o ne Į pašauktuo- 

Nors parengimas garsyta sius”. Gal taip ir geriausia.
Jūsų Reporteris.

pos. 
plačiai, tačiau žmonių atsilankė 
neperdaug. Priežastis gal bus į 
ta, kad tą dieną Brooklyne bu
vo nemaža įvairių parengimų • 
ir net trys bazarai. Medžiagi-; 
niai, kiek tenka nugirsti iš ren-! 
gėjų, parengimas bus nuostoliu 
gas, bet moraliai reikia laikyti į 
pasisekusiu, nes programų atsi
lankiusi publika buvo pilnai pa
tenkinta ir prie gražios nuotai
kos laiką visi praleido kaip vie
nos .šeimos nariai, kurie buvo 
susirinkę paminėti didžiausios 
lietuvių organizacijos 50 meti
nes sukaktuves.

Programas pradėta Lietuvos 
himnu ir baigtas Susivienijimo 
Lietuvių Amerikoje nesenai pa
rašytu himnu. Muzikai? pro
gram© dalį išpildė p-les V. Tam 
kiutės vadovaujamas kvarte
tas, kuris susideda iš pačios 
p-lės Tamkiutės, A. Lutkiutės, 
K. Hoffmano ir A. Tamkaus. 
Visi jie dainavo ir po vieną-ki- 
tą solo. Solo dainavo p. F. Mor
kus ir p. V. Tamošaitiene. Flci- 
to solo pagrojo jaunuolis E. Le- 
Vandn, o gražiai pašoko jauna 
šokikė p-lė D. Bubniute. Daliai 
dainininkų akompanavo V. 
Tamkiutv, o p. Tamošaitienei 
ir F. Morkui — p-lė F. Vogei. 
Prakalbas i>asakė SLA. Sekre
torius Dr. M. J. Vinikas ir stu
dentas K. Michelsonas. Progra- 
•mą vedė P. Bajoras.

Visi artistai savo pareigas 
atliko vykusiai. Gražiai pasiro
dė p-lės Tamkiutės vedamas 
kvartetas, kurį drąsiai galima 
statyti bile svetimtaučių teat
ro dainuoti. Gražų, stiprų ir 
jau gerai išlavintą balsą turi 
retai musų parengimuose pasi
rodanti V. Tamošaitienė, kuri 
sudainavo keturis klesiškus ku
rinius ir kurios dainavimas vi
siems patiko. Gražiai pasirodė 
nesenai pradėjęs dainuoti jau
nuolis A. Tamkus, kuris turi 
gerą medžiagą ir kuriam linkė
tina ir ateity lavintis ir tos do
vanos neapleisti. Gerai porą so
jų sudainavo brookly.niečiams 
plačiai žinomas tenoras K. 
Iloffmanas. Man labiausiai pa
tiko „Tykiai, tykiai Nemunėlis 
teka”. Jausmingai ir gražiai 
dainavo musų meno veteranas

Laivu „Deutchcl*nd”, lapkri- 
! čio 27 dieną iš Lietuvos sugrįžo 
sportininkas Pranas Lubinas su 
savo žmona 
Sugrįžusieji savo pirma parei
ga laikė atsilankyti SLA. Cen
tre ir „Tėvynės”’ Redakcijoje.

Su pp. Lubinais teko platokai 
pasikalbėti apie Lietuvą ir te
nai įsigytus Įspūdžius. Well, 
mums teko matyti ne vieną iš 
Lietuvos sugrįžusį ekskursantą 
ir jaunuolį, bet dar niekas taip 
gražiai ir taip širdingai apie 
musų senąją tėvynę neatsilie
pė, kaip pp. Lubinai. Jiems Lie
tuva, ta musų senoji žemelė, 
tiek patiko, Lietuvos žmonės 
juos tiek savo širdingumu ir 
draugiškumu sužavėjo, kad jie, 
kol gyvi bus, niekad to neuž
mirš. Jie mato Lietuvą jau pri
sikėlusią iš po karinių laikų ir 
einančią į naują gyvenimo erą. 
Kulturėjime, industrijoje, pre
kyboje, statyboje, sporte — vi
sur matosi didelė pažanga. Lie- 
tuvo eina su naujuoju-jaunuoju 
gyvenimu, 
na: gerų 
energijos, 
žmonių.

Kaunas 
tu ros centras, kurį 
ginti prie bile moderniško Ame 
rikos tokio 
Sporte lietuviai daugelį Pabal
tijo valstybių jau prašokę. 
Ypač lietuviai pirmenybę užima 
futbolėje. Daro didelę pažangą 
ir kitose sporto srityse. Krep- 
šiasvydės sportas Lietuvoje dar 
visai jaunutis, bet ir čia pada
ryta tokia pažanga, kad nese
nai (dalyvaujant ir pačiam p. 
Lubinui) lietuviai nugalėjo vie
ną stipriausių Pabaltijo krep- 
šiasvydės jauktų, būtent latvių 
jauktą. Kaune yra net Ameri
kai pavyzdingi Kūno Kultūros 
Rūmai, kur centruojąs! visas 
sportinis veikimas, kur jaunuo
liai sporte ir kūno kultūroje la
vinami. Ir neims ilgai, kuomet 
Lietuva bus pirmose sporto ei
lėse netik Pabaltijos valstybė
se, bet gal ir visoje Europoje.

Pp. Lubinai neapsakomai dė-

Lietuvoje visko pil- 
norų, gero maisto, 

pasirįžimo ir gerų

— pavyzdingas kul 
galima ly

didumo miesto.

K Morkus. Geriausiai jam šiuo ];įnoj Letuvos žmonėms už tokį 
jų priėmimą, vaišes ir širdingu
mą. Jie sakosi, kad Lietuvoje 
gyveno’ kaip kokiame sapne, 
nes niekad -nesitikėjo, jog bus 
taip širdingai priimti ir pavai- 

j šinti. Ponas Lubinas pareiškė, 
Dr. M. J. Vinikas kalbėjo. į.;u| u- metų laiko vėl 

, apie prsvalandi ii tuo trumpu. vaįjUos į Lietuvą, nes tenai tu- 
laikutaip.u .-usnuosekliai L^s pasįu]yniu viename-kitame 
perbėgti visą musų orgiuiizaci-1 sporte VadovautDmokytojauti. 
jos istoriją nuo i>«r- uiios jos or- Beje, kaip P. Lubinas; taip 
ganiznvirn «i iki pastarųjų lai- jr jo žmona pramokę lietuviškai 
kų. Studentas K. Michelsonas j kajb€tit nors kai vyko į Lietu- 
kalbėjo apie SLA. jaunimą, jo va vjsaj nemokėjo.

Gruodžio 1 dienos 
Lubinai busu išvyko į

syk pavyko sudainuoti „Kam 
užmiršai tėvų kapus”, žavėti
nai sudainavo p-lė V. Tamkiutė 
„Aš Bijau pasakyt”. Vykusiai 
išėjo i>lės A. Lutkiutės dainuo
ta „Kur Bakūžė Samanota”.

organizavimą prie Susivieniji
mo, reikalą daugiau jaunimo į 
SLA. pastogę sutraukti. Kalba 
buvo graži, aiški. Jaunuolis Mi
chelsonas yra dar jaunas vj’ru- j 
kas, bet kaipo kalbėtojas musų į 
apylinkėje gerai žinomas ii 
šiuo syk jis klausytojų nesuvi-i 
lė; geriau sakant . klausytojus : Mary” 
stebino, kaipo čia augantis jau- > njnkės 
nuolis, kuris gali taip gražiai; Darlys sesutė, 
ir nuosekliai lietuvių kalboje iš
sireikšti.

Po te buvo šokiai, LeVandos visiško pasitenkinimo kelione ir

ryte 
savo 

viškę San Francisco, Calif.

GRĮŽO Iš LIETUVOS 
PETRULIENĖ.

Gruodžio 4, 1933

orkestrui - jirojanL

PP. 
tė-

Lapkričio 30 d., laivu „Queen 
grįžo iš Lietuvos daini- 

Bronės Drangelienės- 
ponia Vanda 

Petrulienė. Viešnia atsilankius 
„Tėvynės” redakcijon pareiškė

parsivežė maloniausius įspu-

džius iš Lietuvos.
Apie savo sesutės, daininin

kes Darlys planus papasakojo 
sekamai: iki kalėdinių švenčių 
ji dainuos Lietuvos operoje. 
Vėliaus išvyks į Europos valsty 
bių sostines 311 operiniu ir kon
certų maršrutu, 
sutartys ponios 
Darlys 
Pragoję, 
Londone 
Valstijas 
.r i.

Jau sudaryta 
Drangelienčs- 

dainavimui Maskvoje, 
Viennoje, Budapešte, 
ir Glasgove. Į Jungt. 
grjž sekamą pavasa-

South Boston ir Cambridge 
Moterų Ratelis sulaukė dešimts 
metų amžiaus. Moterys ratelie- 
tčs daug gero yra padariusios 
per dešimts metų: jos teikia 
pagelbą susirgusioms ir naš
lėms, moterims, ir per tą laiką 
d iug moterų buvo pagelbėta vi
sais budais. Tai yra grynai lab
daringa draugija, kuri visiems 
lygiai tarnauja, neatsižvelgiant 
i jų politines ir religines pa- 
žvalgas.

Idant paminėti ratelio prakil
nią praeitį, jos surengė dainų 
ir dailės koncertą, kuris įvyks 
gruodžio 6 d., 3 vai. popietų, 
Lietuvių Svetainėj, South Bos
ton, Mass.

Sekančios meno ir dailės jė- 
g>s išpildys koncertą: pianistė 
Minkienė, smuikininkė Miller, 
smuikininkas Buinis, Jr., Hay
den Seserys, artistė Helen 
Tralsas ir artistė Ona Kubilie-
n.t.

Koncertas bus vienas iš ge
riausių, nes klausytojai girdės 
dainuojant ir griežiant smuiką 
taip, kaip artistas privalo atlik
ti savo pareigas. Kiekvienas 
klausytojas bus sužavėtas pra
kilniomis dainomis ir smuiko 
melodijomis, šis koncertas bus 
g»ra atminčia ilgiems laikams. 
Todėl mes jus visus kviečiame 
'nuoširdžiai ateiti i Moterų Ra- 
teliečių iškilmingą 
Įžangos bilietai yra

Moterų Ratelio 
Koncerto Komitetas

Barbora Loziskier.ė, 
Marcelė Simonavičiene, 
Veronika Norbutienė.

koncertą, 
pigus.
Draugijos

DETROIT, MICH.
Dailės Choro Parengimas.

iš Chicagos 
žmonių su- 
kad nebuvo

Lapkričio 1 d. Lietuvių Dai
lės Choras turėjo surengęs ati
darymui rudeninio sezono va
karą, Lietuvių Svetainėje, ku
riame dalyvavo artistas šokikas 
Vytautas Beliajus 
su dešimts šokikų, 
si rinko tiek daug, 
vietos ir susėsti.

Programą atidarė Dailės 
Choras, po vadovyste Vytauto 
D-imaičio, gerai sudainuoda
mas keletą dainelių. Dainavo 
atskirai Dailės Choro vyrai ir 
merginos. Dainavo gražiai. Po 
to sekė Vytauto Delia j aus šo
kiai, kurie ir užpildė visą pro
gramą. šoko Įvairius lietuvių ir 
kitų tautų šokius, šoko gru
pėmis, duetais ir solo, kuri iš-

Vy tautas Beda jus. Du- 
išpildė V. Beliajus su Bi- 
Kremianis, o meksikenų 
su Veneta Gribiute. Visi

pildė 
etas 
r u te 
šoki
šokiai buvo Įdomus ir gražus ir 
publikai labai patiko. Pertrau
kose, kol šokikai persirengė ki
tais kostiumais, Bernardas Ci
bulskas gabiai grojo piano akor 
dionu.

Dailės choro pirmininkas p. 
J. Reška buvo vakaro vedėjas, 
o choro mokytojas V. Dermai- 
tis aiškino šokių reikšmę. Vi
siems šokikams akompanavo 
Elena Petčiukaitė, iš Chicagos.

šitas parengimas detroitie- 
ciams buvo didelė naujanybė.

Garbe Dailės Chorui už toki 
parengimą!

Dailės Choras yra beparty- 
vis — nepriklauso jokiai parti
jai ir prie jo priguli įvairių pa
žiūrų jaunimas. - Nors šis cho-

BINGHAMTON, N. Y.
VVS. Skyriaus Prakalbos.
Lapkričio 15 dieną, š. m., 

Lietuvių Salėje Vilniui Vaduo
ti S-gos skyrius buvo suruošęs 
prakalbas p. V. Uždaviniui, ku
ris savo kalboje labai plačiai 
nušvietė Vilniaus vadavimo rei
kalus. P-as Uždavinys kalba 
labai vaizdžiai ir Įspūdingai, 
todėl klausytojai domiai sekė 
jo kiekvieną žodį ir klausėsi jo 
kalbos.

Buvo renkamos aukos Vil
niaus vadavimo reikalams. Su
rinkta $21.87 centai, 
užsiprenumeravo 
nius” žurnalą.

lonijoms, kaip Brooklynas, 
New Yorko miestas, South Bos
tonas, Chicaga ir kiti lietuviš
kai gyvi miestai. Pasidarbuoki
me visi, nes šitas 
lės' paminklas bus 
tuviams.

Aukas siųskite:
Memorial Room Fund, adresuo
dami : V. Zamblaus^as, 31 
Minooka St., Pittsburgh, (10), 
Pa.

Kasdieniniai
Radio Programai

BE PEILIO.
reikalo nuo rnkš- 
t>o valgio—sunku- 
dic

ureit be 
nesusi- 
darbo.
Milteliai sulaiko rūg

štį, gazo skausmus tuojaus panaiki
na ir apsaugoja votį nuo pakjlančių 
pilve rūgščiu. Taipgi išveja tuos 
kankinančius nuodus, kurjc yra skau 
sniu priežastimi.

Nesiųskite pinigu. Užmokėsite paš 
toriui $1.25 kuomet pristatys vaistu-. 
Iškirpkite šį skelbimą ir pa kite 
šiandien j:

KARBOMINT CO., Dcpt. T. 
529 Hudson St., New York. N. Y.

Vidurv akarinės valstijos, k.
Illinois, Indiana. Michigan, 

Ohio, Wisconsin. Iowa ir kitos, 
girdi naujus, kasdieninius radio 
programus iš WIND (560 
kyloc.), 7 vai. vakare, o sekma
dieniais — 2 
giai ANTRĄ 
pradedant su

ŠVEDŲ AMERIKOS LINIJA 
STATO NAUJĄ LAIVĄ.

Švedų Amerikos Linijos cen
trai ine raštinė Amerikoje, 636 
Fifth Ave., Rockefeller Center, 
New York, N. Y., gavo iŠ Šve
dijos telegramą, kuriame pra
nešima. kad š. A. L. vadovybė 
Švedijoj? jau pasirašė sutartį 
su Cmtieri Riuniti laivų staty
bos bend ove, Trieste. Užsak^v- 
tas statyti naujas motorlaivis, 
kuris pi inkios tarp New Yorko 
ir Colhenburgo, Švedijos, regu- 
leriam Transatlantiniam susi
siekimui, taipgi vasaros ir žie
mos kruzams.

Naujas laivas pradės kursuo
ti 1938 m. vasarą. Jis bus 625 
pūdų ilgio, 82 pėdų pločio, gr. t. 
28,000 tonų. Turės Sulzer ma
dos motorus, kurie varys laivą 
19 jurų mylių. Keleivių patal
pos bus įrengtos sulig vėliausių 
technikos tobulumų — up-to- 
date. Galės talpinti 1,300 kelei
vių.

Naujas motorlaivis bus pava
dintas „Stockholm”, kursuos 
talkoje su populiariais moteriai 
viais, gerai žinomais lietuviams 
keleiviams, būtent: „Kungs- 
holm 
niu garlaiviu 
kurie 
niam

Wilkes Barre, Pa. SLA. 35 kuo
pos priešmetinis susirinkimas įvyks 
gruodžio 6 d., paprastu laiku. B. l’a- 
teliuno svetainėj, 53 East Ban! 
Vi^f. nariai ir narės 
lankyti, n> - yra daug 
lų aptarimui. Taipgi 
kuopos valdyba 1037

J. Andružis — -ekr.

bus renkama 
metams.

New Britain, Conn. SLA 
pos priešinctini.- 
gruodžio to <1., 8 
vių Svetainėj, 354 Par

dukrelės Jennie »r 
lenanicnės, po te

is Rauloniutės, kuri mane apleido 
36 m. liepos 7 d., paimdama duk- 

o ir nežinau kur ir del- 
24 metų amžiaus. 5 pė- 
pusiati tamsių plaukų.

Pait škau

š.

būtent:
ir Gripsholm” ir turbi- 

Drottningholm”, 
’ plaukioja Transatlanti- 
ir kruzų patarnavimui.

VI. P. Mučinskas,
A. L. Liet. Skyr. vedėjas.

SĄRAŠAS AUKOJUSIŲJŲ 
LIETUVIŲ KAMBARIO 

FONDA N.

$1.00
$66.00

_____ 1.00
_i_ $56.10

__ $1.00 
_ $80.80

Pittsburgho Draugijų
Komisija------------ - $582.00

Viso _____  $2,382.55
Illinois

Susivienijimas Lietuviui 
Amerikoje, per K.
Gugi, Chicago-------$100.00

Viso_______  $672.90
Ncav Yorko Valstijoje 

Bugailiškis Petras
Rochester

Viso
Ohio

Leskys B., Cleveland ___ $1.00 
Vilčinskas J., Cleveland __ 1.00 
Tamošaitis S. T. Dr.,

Cleveland
Viso

Michigan
Branknys Jurgis, Pontiac $1.00

Viso_______ $134.75
Massachusetts

Mereškevičius K.,
Lynn, Mass. 

Viso .
Lietuva

Dr. J. Šliupas_________ $1.00
Ponia Šliūpienė------------  1.00

Viso iš Lietuvos $60.00 ir 
770 litų.

šiais metais išrinktoji Pitts
burgho Draugijų Komisija la
bai gerai pasidarbavo, uždirbo 
$582.00. Tokiu budu, kaip ma
tome šiame sąraše, Pennsylva
nia jau yra sudėjus netoli pu
sės viso fondo.

Dabar Lietuvių Kambario 
Fonde viso, su procentais, yra 
$3,867.75.

Rodos, jau laikas ir vėl pasi
rodyti su aukomis-: tokioms ko

Shenandoah, Pa. SLA. 303 kuopos 
priešmetinis susirinkimas įvyks gruo 
džio 6 d., 1 vai. popietų, paprastoj 
vietoj. Visi nariai ir narės malonėki
te atsilankyti, nes yra .svarbių rei
kalų aptarimui. Neužmirškite užsi
mokėti mėnesines duokles. Atsives
kite savo draugus prirašyti prie S. 
L. A. 303 kuopos.

J. Šimanskas — sek r.

Frankfort, Ill.
metinis sus iri

13 d.. _• vai.
Namo Bendrovi
4-tli St. \ isi nariai malonėki- 

bus renkama kuo-

popiet ii

31'West 
kuopos 
gruodžio 
tuvių 
105 1
te atsilankyt:, nes 
pus valdyba 1937 
yra ir kitų reikalų aptarimui.

V. S. Kreivėnas -

155 svarus, gražiai atrodo. Dukrelė 
yra 4 metų ir 8 mėnesių, mėlynų 
akių, pusiau tamsių plaukų, sveria 
48 svarus, gražiai atrodo. Rožele sr 
mjlima dukrele grįžkite atgal ir gy
vensime kogražiausia. Aš žinau, kad 
kas tax e įnrokino Rožiuke. Kas ži
note kur jos randasi, praneškite, o 
už tai gausite $25.00 atlyginimo

MICHAEL TENANTS, 
82 Town Hill Ave., 

DANBURY, CONN.
Chicago, Ill. SLA. 129 kuopos 

priešmetinis susirinkimas įvyks grtio 
džio 6 d., 1 vai. popietų, J. Petraus
ko svetainėj, 1750 So. Union Are. 
Visi nariai malonėkite dalyvauti, nes 
yra daug svarbių reikalų aptarimui. 
Taipgi bus renkama kuopos valdyba 
1937 metams. Neužmirškite užsimo
kėti mėnesines duokles, kad nc’ik- 
tumet suspenduoti.

K. Batutis — -ekr.

ANT RANDOS
kuo- 

įvyks 
vakare, pa

na riai ir narės 
bus renkama 
metams. Atsi-

susirinkimas
8 vai.

nes
i 937

Herkimer, N. Y. SLA. 233 
pos priešmetinis 
gruodžio 10 d., 
prastoj vietoj, 
pribukite laiku, 
kuopos valdyba
veskite savo draugus prirašyti prie 
SLA. 233 kuopos. Užsimokėkite už
vilktas mokestis už šiuos metus.

A. Daniunas — sekr.

Cleveland, Ohio. SLA. 362 kuopos 
metinis susirinkimas įvyks gruodžio 
6 d., 2 vai. popietų, paprastoj vie
toj, 915 HathioncI Rd. Visi nariai 
kviečiami atsilankyti, nes bus ren
kama kuopos valdyba 1937 metams. 
Arą ir kitų svarbių reikalų aptari
mui. Atsiveskite savo draugus pri
rašyti prie SLA. 362 kuopos.

J. Vaikšnora — s. kr.

Pittsburgh, Pa. SLA 40 kuopos 
mvtinis susirinkimas įvyks gruodžio 
6 d., 2 vai. popietų, paprastoj vietoj. 
L. M. D. svetainėj, 142 Orr St. \ isi 
nariai ir narės būtinai dalyvaukite, 
nes bus renkama kuopos valdyba 
1937 metams. Turime ir kitų reikalų 
apta linini. Užsimokėkite užvilktas 
duok c- už -i : - m . tos. Atsiveskite 
savo <li 
kuopos.

Išsirendavoja įrengtas (furnished^ 
kambarys x tenant asmeniui su visai* 
ntoderniškiausiais įtaisymais, gražio
je Flatbush (Brooklyno) sekcijoje, 
netoli B.\n. subway, tarpe P ir O 
Avenue. Kreipkitės:

JUOZAS AUKŠTUOLIS.
1712 E. 4-th Street, *

BROOKLYN. N. Y.

B1ZNIERIAI GARSINKITĖS
„ T Ė V Y N Ė J E; ”

M. Zdankienč — .

Chicago, Ill. Marquct 
260 kuopos nretinis 
Įvyks gruodžio 6 d., 2 
naujoj vietoj, Schults svetainėj
\\ . 0«)-tli Si. (įėjimas per 
duris). Visi nariai yra prašomi 

bus renkama 
metams, 

kiti svarbus
K. Liutkus —

Park SLA. 
susirinkimas 
vai. popietų, 

2449
šonines 

atsi- 
kuopos 

Taipgi bus
reikalai.

Frackville, Pa. SLA 
priešmetinis susirinkimas 
gruodžio, t vai. popit tų, 
relevičiaus s\ etai nė j. 
mi atsilankyti, nes bi 
pos valdyba 1937 m.

Antanas Graudis —

Antano Ne

renkama kuo-

CASIMIR P. PALMER :
DETECTIVE BUREAU ' .

170 Broadway, New York, N. Y.
Telefonas: BArclay 7-4177
Naktinis—ACadcmy 2-6325

Biuro savininkas yra prityręs lie
tuvis detektyvas Kazys Pilėnas. Da
ro vertimus ir patarnauja visokiuose 
reikaluose. Patarimai dykai.

lankyti, nes 
valdyba 1037 
aptariami ir

Brockton, Mass. SLA. 17 kuopos 
mėnesinis susirinkimas įvyks gruo
džio 8 d., 7 vai. vakare, Lietuvių 
Tautiško Namo svetainėj. Visi na
riai ir narės kviečiami dalyvauti, nes 
bus renkamu kuopos valdyba 1937 
metams. Yra ir kitų svarbių reikalų 
aptarimui. Užsimokėkite mėnesines 
duokles, kad neliktumet suspenduo
ti. Atsiveskite savo draugus ir drau
ges prirašyti prie SLA. 17 kuopos.

V. Laurinaitis.

Mahanoy City, Pa. SLA. 211 kuo- 
Į>cs priešmetinis susirinkimas įvyks 
gruodžio 6 d., paprastu laiku, K. of 
C. svetainėj, \V. Mahanoy Avė. Vi
si nariai ir narės malonėkite ateiti, 
nes bus renkama kuopos valdyba 
JO37 metams. Turime ir kitu svar
bių dalykų aptarimui. Atsiveskite sa
vo draugus prirašyti prie SLA. 211 
kuopos. A. Ramanauskas — sekr.

Brooklyn, N. Y. SLA. 38 kuopos 
metinis susirinkimas įvyks gruodžio 
3 dieną. 7 vai. vakare, Amerikos Lie
tuvių Piliečių Kliubo salėje, 280 
Union Avė., prie Lituanica Square. 
Visi nariai ir narės kviečiami daly
vauti, nes' "bus’ renkama kuopos val-

Amsterdam. N. Y. SLA 272 kti<> 
'•os metini- susirinkimas įvyks gruo
džio 13 d., 1 vai. popietų, paprastoj 
svetainėj. \ i-i nariai ir narės buti- 
nai daljv aukite, nes yra svarbių rei
kalų aptarimui. Taipgi bus renkama 
kuopos valdyba 1937 metams. Neuž
mirškite užsimokėti mėnesines mo
kestis, kad neliktumet suspenduoti

J. A. Sunskis — sekr.

Wyoming, Pa. SLA. 267 kuopus 
metins susirinkimas įvyk> gruodžiu 
13 d., 2 vai. pupietų, J. Cižausko sve 
tainėje, 127 E. Sixth St. \ isi nariai 
malonėkite atsilankyti, nes bus ren 
kaina kuopos valdyba 1937 metams. 
Atsiveskite savo draugus, sūnūs ir 
dukreles prirašyti prie SLA. 267 
kuopos, nes dabar kuopa apmoka 
daktaro lėšas už ekzamina :mą.

V. Grabliauskas — -ekr.

I Reumatizmas Sausgėlė | 
= Nesikankykite savęs skaus- E 
E Kaulų Gėlimu, arba Mėšlungiu Ę 
z — raumenų sukimu, nes skau- = 
E dėjimai ai/ patalo paguldo ž 
E C A P S I C O COM POUND = 
E mostis lengvai prašalina viri- x 
E minėtas ligas; mums šiandien Z 
X daugybe žmonių siunčia pade- E 
E kavones pasveikę. Kaina 50c., z 
- per paštą 
E Dukart 
= Knyga: 
E KATOS"
E na centų E
| JUSTIN KULIS f
E 3a59 South Halated Street, E
E CHICAGO. ILL. =

55c. ar dvi už $ix>5- 
tvirtesnė 75c.
..Šaltinis svei 
augalais gydytis, kai
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MARTIN WALULIS
FURRIER

I

1 1
PASIUVAU KAILINIUS. KO- • 

TUS, KEIPUS, MAFF1E.
Pigiau negu pirktumėt mieste.

Priimam priežiūrai (storage) už 
2 nuošimčiu nuo daiktų vertės.

1854 DORCHESTER AVE.,
Arti Ashmont Stoties 

DORCHESTER, MASS.
Tel. TALbot 5208.

« 1 « * * 1 ♦ t ♦

« 1 1 1

F’MIN-EXPELIER

Skaudamos strėnos? Gau
kite malonų ir greitų 
palengvinimą su keliais 

išsitrynimais.
PAIN-EXPELLER 

pilniausiu pasisekimu nau
dojamas nuo 1867 metų.
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